
STALINAS NOKI APGAUTI 
VAKARUS

Sovietinės Rusijos valdovas, vai
dindamas geraširai „Kalėdų seneli“, 
per vieną, „New York Times“ korės, 
pondentą naujajam JAV-biu prezi 
dentui ir, bendrai, Vakarams ¡telkė 
kalėdinę dovaną — pasisiūlė bendros 
pasaulio politikos reikalais kalbėt.s 
su gen. Elscnhoweriu. Jis esas pa- 
siruogęs, reikia tiktai, kad Eisenho 
weris to siūlymo neatmestu. Rytai 
ir vakarai gali išvengti karo ir gali 
gyventi taikote!

Tačiau tai yra sena pasaka, ku
ria norima Vakaru budrumą nu
teikti poilsiui. Šis pastarasis Stal'- 
no pasiūlymas yra ne kas kita, kaip 
propagandinis Kremliaus triukas, 
ko'du jis jau ne kartą yra padare“. 
Juk kiekviena karto. kada Stalinas 
svetimu spaudos atstovu buvo na- 
klaustas gino reikalu pasisakyti, 
jis davė tą pati atsakymą. Tuo 
tarpu jo pavaldiniai veržėsi i visas 
puses ir plėšė, kur ir ką dar galėjo 
išplėsti. Raudonasis caras ramino 
Vakarus, kad karas negresia ir kad 
komunizmas su kapitalizmu gali 
draugiškai sugyventi, o jo tarna 
sukėlė karą Indokinijoje, Korėjoje, 
mėgino daryti perversmus Napaly, 
Birmanijoje, blokavo Berlyną, maišė 
košę Mažojoj Azijoj ir Afrikoj.

Bet š* kartą, atrodo, ir Vakarai 
yra daug atsargesni. Nė vienas iš 
žymesniųjų Vakaru politiku nepa
rodė didesnio entuziazmo taip len
gvai, kaip kitais atvejais, ir nepati
kėjo Stalino nuoširdumu. Net pran
cūzai ir anglai, kurie mėgsta derėtis, 
tartis ir pasitarimu niekada neuž
baigti, aiškiai parodė abejojimą ir 
reikalavo, kad Maskva konkrečiai 
parodytu daugiau geros valios. Tos 
geros valios įrodymas galėtu būti 
visiems taip rūpimos Korėjos karo 
paliaubos. Ir daugumas tuo klau
simu pasisakiusiu politiku pabrėžė, 
kad ši Stalino „d ana“ yra tiktai 
noras pratęsti jam pelninga šaltai' 
karą ir nukreinti dėmėsi nuo kokio 
nors naujo, dar tik planuojamo 
Kremliaus žygio. Dėlto reikia ma
nyti, kaa ši kartą Vakarai pasiro
dys vieningi ir nesiduos Stalino 
apgaudinėjami.

SHURCHILLIS PAS EISENHOWERI
Naujajam JAV-biu prezidentui 

gen. Eisenhoweriui dar valdžios vai
ro nepaėmus, Anglijos ministeris 
pirmininkas W. Churchill išskubėjo 
su juo pasimatyti ir pakreipti jo 
būsimą politika sau palankia kryp
timi. Churchilliui tik iškeliavus, 
pačiu anglu spauda spėliojo, kad jis

OKUPUOTOJE LIETUVOJE
SNIEČKAUS KALBA MASKVOJE

Kaip jau anksčiau buvo minėta 
Lietuvos budeliu viršininkas Anta 
nas Sniečkus per komunūtu koi. 
gresą Maskvoje pasakė kaibą, kurio 
je palietė ¡vairias, Kremliaus padik
tuotas, pavergtos Lietuvos gyvenimo 
sr.tis ir užsienio politiką. Apie nau
jai išrinktą JAV prez. gen. E.sen- 
howeri jis sako: „Amerikinio im
perializmo užtaisinėtojai svajoja ¡š 
naujo pavergti Lietuvą savo ga
nykla, o lietuvius — amerik.nio im
perializmo vergais. Būtent, šias 
plėšikiškas užmačias neseniai atiden
gė Eisenhoweris. vienoje savo kars
tomųjų kalbu. Bet to niekados ne
bus! Niekam nepavyks nukreipti 
lietuviu liaudį nuo pasirinktojo plė
totės kelio — nuo sovietinio kelio. 
Lietuviu liaudis laimi ir dar laimės 
broliškoj Sovietu Sąjungos tautu 
šeimoj. Lietuviu tauta be galo lai
minga ir didžiuojasi tuo, kad ji bro
liškoje mūsų šalie8 tautu šeimoje 
dalyvauja komunistinės bendruome
nės kūrime“. Sniečkus, kalbėda. 
mas apie aukštąsias mokyklas, pai
niojasi skaičiuose ir akis išvertęs 
pila netiesą: „Jei buržuaz jos val
dymo laikais Lietuvoje buvo apie 4 
tūkstančius studentu, o aukštosios 
mokyklos išleisdavo kasmet vidut,- 
niškai po 100 specialistu, tai dabar 
respublikoje yra 14 ankštųjų ištaigu, 
kur bendras studentu skaičius yra 
apie 15 tūkstančiu, tai yra, keturis 
su viršum kartu daugiau. Kasmet 
aukštosios mokyklos dabar išleidžia 
apie 2 tūkstančius žmonių, t. y. 2 v 
kartu daugiau kaip buržuazinės 
yaldž'os laikais“. Tuo tarpu dar 
1952 m. kovo 26 d. „Tiesoje“ buvc 
skelbiama, kad Lietuvoje dabar yra 
11 aukštuju mokyklų. Pavasari 
naujos aukštosios mokyklos nei ii 
šio nei iš to nedygsta, ir nebuvo 
skelbta, kad kokia nors aukštoj, 
mokykla būtu buvusi atidaryta po 
pereitu metu kovo mėnesio pabai 
gos. Bet Sniečkaus kalboje tokiu 
mokyklų jau 14...

Sn'ečkaus kalboje 15 yra keturis 
su viršum karto daugiau, negu 4.. 
„Apie“ 15.000 studentu Sniečkus 
sudaro, žinoma, ¡skaitydamas ne tik 
tokias „aukštąsias“ mokyklas, kaip 
pagreitinti „teisininku“ parengimu 
kursai, užakimai mokytoju kursai 
prie Pedagoginiu institutu (vien to 
kiu „studentu“ yra per 3.900) ir, 
aišku, visi marksizmo kursai, ku 
riuose studijuoja net ir profeso
riai.

Nepriklausomybės laikais aukš

ti t—

pralaimės ir kad jam tuoj po ka
ralienės Elzbietos II vainikavimo 
reikės užleisti savo vietą kokiam 
nors jaunesniam draugui. Bet vis 
tik pasitarimai su Eisenhowerlu ėjo 
kelias dienas ir po kelias valandas. 
Nors pasitarimu turini dengia niūri 
tamsa, bet daugelio spaudos kom-n 
ratoriu manoma, kad Churchillis 
mėgino ¡kalbėti Eisenhoweri stipriu.
i Europą, nes, jo nuomone, jai 

gresia greitas ir d delis pavojus iš 
sovietu pusės. Kiti pasitarimu da
lykai, apie kuriuos spėliojama, kad 
Churchillis nori įtaigoti, yra taip pat 
Inglijos, Europos ir bendrosios po 
Etikos reikalai. Manoma, kad ang
lu ministeris pirmininkas nori iš 
'aikyti savo nusistatymą, jog Angli
ai reikia ne pašaipos, o bendradar

biavimo iš JAV-biu pusės tiek ka
rinėj, tiek ir ekonominėj srityse; 
kad reikalinga išlaikyti Vak. Eu
ropos vienybę ir ją stiprinti kariš
kai; kad reikia pasirengti taip, jog 
karas nebūtu netikėtas. Už tai jis, 
gal būt, pažada Anglijos bendradar
biavimą Azijoje, kur ypatingai su
sikerta amerikiečiu ir rusu intere
sai. Taęiau visiems kelia abejonių 
péliojimas, kad Churchillis mėgina j 

prikalbėti naują,ji JAV-biu prezi
dentą dar kartą tartis trims ar ke
turiems „didiesiems“, būtent Eisen
howeriui, Churchilliui, Prancūzijos 
ministerial pirmininkui ir Stalinui. 
O gal ir be Prancūzijos? Kiek tas 
spėliojimas yra tikras, parodys ne
tolimos ateities Vakaru „didžiųjų“ 
politikos kryptis. Bet jei tai būtu 
tikra, galima iš anksto tikėtis, kad 
ai nebūtu „gudriojo“ politiko gar

bės padidinimui

PRANCŪZAI VĖL BE KABINETO
Apie 10 mėnesiu išsilaikęs A. Pi- 

nay ministeriu kabinetas, rėmiąsis 
ne ant partinės, bet ant ekonominės 
programos, prieš pat Kalėdas at
sistatydino. Atsistatydinimo prie
žastis buvo min. pirmininko finan
sinės programos nepatvirtinimas. 
Tai buvo jau 17-tasis pokarinis 
Prancūzijos kabinetas, kuris pra
džioje buvo sutiktas su nepasitikė- 
inm, nes ji sudarė ne politikos 

„liūtas“, o iki tol nedaug žinomas 
finansistas, tačiau tolimesnėje veik
loje, padaręs dideliu reformų ir su
stabdęs franko kritimą, igavo ne
mažą svori. Bet ir jam teko gríúxi 
prieš partijų nenorą išsižadėti savu- 
u programų.

Po ilgu ir vargingu partiniu pasi
tarimu, praėjus net 16 dienu be val
džios, pagaliau radikalsocialistui 
vienam iš žymiųjų tos partijos po
litiku, Renė Mayer pavyko gauti 

tąsias mokyklas baigusiųjų skaičių 
Sniečkus sumažino apie 4 kartas, 
¡et minėdamas dabar iš aukštuju 
nokyklu išleidžiamųjų skaičių nei 
is neišsitarė, kad išleidžiama tiek 

specialistu, o tik „apie 2000 žmo
ni i“.

Kaip dabar greit „auga“ mokslei
viu skaičius Lietuvoje, pavaizduoja 
trki duomenys: 1952 m. liepos 16 d 
„Tiesa“ skelbė, kad iš viso Lietu
voje mokosi 396.962 mokiniai ir 
■studentai. Liepos 17 d. „Tiesa“ jau 
tvirtino, kad makosi „per 400.000“.

Liepos 25 d. „Tiesoje“ prof. Bučą, 
jau paskelbė, kad mokosi „per 
500.000“. Apie aukštąsias mokyk, 
las balandžio 29 d. „Tiesa“ rašė 
kad jose mokosi 14.000 studmtu 
L'epos 17 d. rašė, kad šiais metais 
išduota 1.700 d'plomu. Pas Sniečkų 
jau 15.000 s.tud-ntu ir 2.0 00 diplo
mu. Tokiose žiniose ir tokiuose 
'kailiuose susiva'kyti tegali, tur 
būt, tik pats Sniečkus, kuris kalba 
pagal Maskvos užsakymą, nežiūrė
damas ar tai sutinka su tiesa ar 
nesutinka. Svarbu, kad dabar „daug 
geriau“, negu kada nors yra buvę.

Savo darbdavius Lietuvos išdavi
kas moka pagirti, nes juk ju duo
ną valgo. Jo žodžiai: „Visu šių 
tautos ūkio ir kultūros laimėji
mu šviesoje lietuviu tauta dar ir dar 
kartą kre'pia savo mintis i didžiojo 
"tisu tautą. Rusu tautai padedant 
lietuviu tauta išsivadavo iš carizmo 
jungo. Didžioji rusu tauta padėjo 
lietuviams numesti neapkenčiamąjį

parlamento patvirtinimą 18-tojo 
Prancūzijos kabineto ministeriu pir
mininku. Koks bus jo kabinetas ir 
kaip ilgai jis išsilaikys, dar nespė- 
Loja nė patys prancūzai. Tik ido. 
mu, kad ši kartą, kabineto sudary
mą nulęmė gen. De Gaulle partija, 
kuri iki šiol nuo paramos buvusiems 
ministeriams susilaikydavo. „Pa
rama, o n* bendradarbiavimas“ — 
pareiškė gen. Koenig, degaulistu 
atstovas, bet vis tik jie jau išėjo iš 
savo nuolatinės opozicijos ir akt;,-. 
Viai dalyvavo min. pirmininko pat
virtinime. Tačiau tiek ministeriu 
kabineto griuvimas, tiek partijų 
tarpusavė kova rodo Prancūzijos 
silpnumą ir kelia nerimą Vakaruose, 
nes liauja šio krašto politikos kryp- 
,is gali sukomplikuoti Europos vie
nybę ir ant kortos pastatyti Jung
tinę Europos kariuomenę. Bet vis 
tik negalima tikėtis, kad prancūzai 
neisijungtu i bendrą prieškomu- 
n.stini frontą vien tik dėlto, kad jie 
oijo vokiečiu ii- nori vyrauti va
karu Europoje, ypač užs. reik, mi- 
msteriu esant G. Bidault.

EISENHOWERIS PAIMS VALDŽIĄ
Gen. D. Eisenhoweris sausio 20 d. 

perims JAV-biu politikos vairą ir 
pradės vykdyti savo politiką. Jis 
neras ramybes, kaip jos neturėjo 
ir buvęs prez. Trumanas, i ji žiūrės 
ir iš jo išlaisvinimo lauks daugelis 
milijonu pavergtųjų. Jis turės rū
pintis karu Korėjoje, stiprinimus! 
Europoje, pagalba kovojančiai 
Prancūzijai Indokinijoje, nuramini
mu Mažosios Azijos ir Afrikos su
kurstytu tautu ir ginklavimus! sa
vame krašte. Ar jis turi konkre
čiu planu sustabdyti Korėjos kovas, 
Kuriose daugiausiai liejamas ameri
kiečiu kraujas, sunku įspėti, nes ne> 
jis, nei jo artimieji bendradarbiai 
nėra nieko aiškesnio pasisakę, bet 
vis tik spėjama, kad jo politika toje 
srityje pasireikš didesniu griežtumu 
ir aktyvumu. Taip pat spėliojama, 
kad jis nukreips savo akis lab.au i 
Azijos reikalus, negu Europos, bet 
ir Europą stiprins tiek, kiek bus 
reikaLnga apsaugoti ją nuo netikėtu 
smūgiu. O labiausiai iš jo tikima
si, kad jis vieną kartą užkirs kelią 
Komunistiniam veržimuisi i sveti
mus kraštus. Kokiu priemonių nau
jasis JAV presidentas tam komunis-

dar nežinoma, bet, jo žodžiais pasi
tikint, jis nevengs ir pačios radika
liausios priemonės — karo. Nors 
karas yra paskutinė ir žiauriausia 
priemonė, bet kartais ji geresni 
negu nuolatinė milijonu kančia ir 
mirtis. — P. S.

kapitalizmo jungą. Didžioji rust 
tauta išgelbėjo lietuvius nuo igna. 
kinimo iš fašistiniu žmogėdrų pusė: 
Dosnia ranka rusu tauta teiki;, 
mums pagalbą respabl kos liaudie 
akio ir kultūros plėtojimo reikale.“ 
Panašiai ir čigonas, kaip toj paaa 
kėęioj, išgelbėjo žmogų nuo mc; 
kos, pavogdamas kailinius. „Šta 
kodėl lietuviu tauta yra kupin. 
karštos meilės ir dėkingumo sav. 
vyresniajam broliui ir draugui - 
didžiajai rusu tautai“. Tačiau ęi 
pat vėl kalba, kad ne visi taip jai 
labai „džiaugiasi“ ir ne tokią jai 
„karštą meilę“ rodo: „Buržuaz - 
niai nacionalistai, išaiškint! kaij

įauaies priešai, dabar nebesirodo a: 
virai. Jie ir ju regini bei slapti pa
sekėjai bando abgaulingu būdu is 
prausti savo pažiūras, užmaskuoti 
jąsias, kad galėtu šovin’zmo nuodais 
nuodyti atsilikėlius. Tai, svarbiau
siai. daroma iškraipant lietuviu tau 
tos praeities nušviesimą, idealizuo
jant feodalinius laikus, (taip dabar 
vadinami kunigaikšč u laikai), idea, 
’izuoiant vadinamą'i buržuazini- 
tautini judė'imą 19-tojo amžiaus 
tale ir 20-to,;o amžiaus pradžioje. 
Pats tas judėjimas melag'ngai pie
šiamas ka:p antklasinis, o jo veikė
jai — kaip pažangūs kovotojai dėl 
tautos reikalu. Tuo tarpu nutyli
ma tada gimęs revoliucinis ir darbi
ninkiškas sąjūdis, jo vaidmuo ir 
reikšmė lietuviu tautos igsila'svini- 
mo r ikale, Rusijos revoliucinio są
jūdžio itaka, rusu darbo klasės bei 
bolševiku part'jos vadavaujęs vaid
muo. Ataskaitiniuose-rink'miniuo- 
se susirinkimuose, Lietuvos kompar-

„LAIKAS“
Nedrąsiai savo pirmąsias gyvavi

mo dienas šioje. kolonijoje pradė
jęs, bet pasitikėdamas gausiais savo 
Rėmėjais ir kaskart augančiu skai
tytoju skaičiumi, „LAIKAS“ vis 
daugiau ¡gauna svorio ir žengia vis 
platesniu žingsniu. Jis, pereitu me
tu pabaigoje ¡ėjęs i nuosavą spaus
tuvę, kurią įsigijo Rėmėju ir Skai
tytoju sutelktinėmis pastangomis, 
jau stipriau atsistojo ant savu kojų.

Kaip iki š'ol, taip ir toliau „LAI
KAS“ pasitiki savo Rėmėjais ir 
Skaitytojais, kad (a našta, kuri dar 
slėgiu jo pečius, bus greitai atimta, 
kad reikalingi pagerinimai ir pato
bulinimai bus greitai įsigyti ir kad 
Ši lietuviu laikraštis galės sudėti 
visas pastangas pats kaskart tobu
lėti, darytis didesniu ii' gražesniu.

Pirmasis „LAIKO“ rūpestis 195.3 
m. nusimesti skolų naštą nuo savo 
pečiu. Jis tikisi, kad tas rūpestis 
Šiais metais bus jam atimtas. Jei
gu jau pasiekta tiek, kad buvo drį
sta pirkti spaustuvės mašinas, tai 
bus jos ir išmokėtos bei rastos prie
monės reikalingiems priedams gauti.

Antrasis š>o laikraščio rūpest's 
— kad „LAIKAS“ pasidarytu daž
nesnis ir dalesnis. Tai visu mūsų 
noras, kuri bendromis jėgomis i vyk
dysime. Pasitikėdamas savo Skai 
•ytojais, kurie yra ir „LAIKO“ lei
dėjais, galime jau užtikrinti, kad 
!is greitu laiku savo skaitytojus 
lankys dažniau ir didesnis. To 
„LAIKAS“ siekia ir su ištverme 
pasieks.

P. Kaz. Vaitkevičius šituo linotipu renka „Laiką“ naujoje spaustuvėje

LIETUVOS PASIUNTINIO KREIPIMASIS i JUGTINIU 
TAUTU SUSIRINKIMĄ

Jungtiniu Tautu Organizacijos 
Visuotinio Susirinkimo Šeštoji (Tei
siu) Komisija savo darbu tvarkoje 
turi agresijos apibrėžimo svarsty
mu. Pasiūlymą „apibrėžti agresi
jas sąvoką kiek galima tiksliau“, 
aa l juo galėtu vadovautis tie tarp
tautiniai organai, kurie gali būti 
pašaukti nustatyti, kas yra agreso- 

: ūži L£kx.Li—
gaclja dar penktojoj JT Visuotinio 
Susirinkimo sesijoj.

Lietuvos Nepaprastasis Pasiunti
nys ir įgaliotas Ministras Washing
tone P. Žadeikis šia proga kreipėsi 
. JT Vis. Susirinkimo Pirmininką 

'atitinkamu memorandumu, kuri 
teikė lapkričio 21 d. JT Sekreto

riaus padėjėjui. Memorandumas 
pavadintas „Agresija ir neagresija 
vieloje patyrimu, Lietuvos Respu- 

jlikos patirtu dėka Sovietu pasiž-t- 
lėjimu ir veiksmu“.

Memorandumo lydimajame rašte 
r jo įžangoje min. P. žadeikis iš- 
telia klaus.nią, ko ištikruju sovie
tu siekia, siūlydami svarstyti bei 

nustatyti agresijos sąvokos apibrė- 
imą, iškeldamas rimtą abejojimą 
ovietu nuoš-rdumu, ir paremdama, 
ą abejojimą Lietuvos patirtais 
aktais.

Pirmoje memorandumo dalyje iš
dėstomi sovietu pasižadėjimai Lie- 
;uval: Maskvos taikos sutartis, su- 
aryta atmušus sovietu kariuome

nės invaziją i Lietuvą, kurioje iš
kilmingai pripažįstama Lietuvos ne
priklausomybė ir jos teritorijos ne
liečiamumas; 1926 metu nepuolimo 
sutartis, kur iš abieju pusiu paža
dėtas teritorijos neliečiamumas vi
sokiomis apl'nkybėmis; 1933 m. 
Londono konvencija tarp Lietuv >s 
ir Sovietu Sąjungos, kur jau bu“o 
apibrėžta, koki veiksmai bus laiko
mi agresija, būtent — karo pask, 1-

tijos suvažiav.me buržuazLškai-na- 
cionallstinio pobūdžio pažiūros, pas- 
k'ru veikėju Įspraudžiamos, susila i- 
kė vieningo ir rūstaus pasmerkiu o 
Komunistai teisingai reikalavo, kad 
partin ai organai sustiprintu kovą 
prieš tebepasitaikančius buržuaz'š- 
kai-nacionalistinės įtakos pasireiški
mus, neprileistu ju, nes ten, kur su
silpnėja komunistu veikimas, ten 
gali Įsiskverbti žalinga itaka“.

Per taikos gynėju plenumą 
Vilniuje lapkričio 28’ d. būdingą 
kalbą pasakė LTSR mokslo akade
mijos „pezidentas“ prof. J. Matulis' 
pažymėdamas, kad, esą, Sov. Sąjun
goje viskas daroma taikai. Lietu
va dabar esanti paversta „industri
ne- kolūk'ne šalimi... Lietuvoje pra
monė bus padvigub'nta, lietuviu 
tauta yra be galo ištikima didžiajam 
adui ir nesileis suvedžio'ama. .Iri 

v.įpuls agresoriai, liet, tauta ginsis“.
sis Stalino konstitucijos garbei, 

(buvo minėta gruodžio 5 d.) Kauno 
k pėjai, Kauno radio žiniomis, per 
pamaina vietoj seniau iškeptu 12.00C 
pyraga'čiu dabar iškepa 18.000, tuo 
.. ¡¡taupydami kuro ir darbo jėgų“, 
k. d juo daugiau būtu ko iš Lietuvos 
i. vežti i „visko turinčią“ Rusiją.

* Tuo metu, kai lietuviai Ame.ri. 
k oje leidžia Ievos Simona'tytės se 
n-ios'us veikalus, neatsilieka ir bol 
:?vikai Lietuvoje — ten leidžiami 
jos senieji veikalai bolševikiškai pa. 
taisyti ir naujieji, sukurti pagal 
partijos re'kalavimus. Per V’lniaur 
r adiją buvo transliuotas trečiasis 
fragmentas iš jos romano „Pikčiur
nienė“.

1953 METAIS
Šiais metais dėl spaustuvės tvar

kymo dar nespėjome savo Skaityto
jams duoti kalendoriaus tinkamu 
laiku. Tačiau KALENDORIUS 
TUOJAU BUS, ir Skaitytojai ji 
gaus.

„LAIKAS“ ir šiais 1953 metais 
žada eiti tuo pačiu kaip iki šiol 
krikščioniškai lietuvišku keliu, tik 
dar daugiau duodamas iš vietos ir 
pasaulio lietuviu gyvenimo žbilu, 
jungdamas savo skaitytojus su viso 
pasaulio, ypač savo tautos gyvybi
niais reikalais. Jis žada duoti dau
giau pasiskaitymu iš literatūros ir 
žinių iš religinio bei kultūrinio gy
venimo. Jame yra pasižadėję ben
dradarbiauti nemaža žymiu lietuviu 
rašytoju ii' žurnalistu. Jis stengsis 
■.įteikti kuo daugiausiai bendradar

biu, kad jis nuolat darytųsi tobu
lesnis ir ¡domesnis

Norėdamas būti teis’ngu mūsų 
kolonijos veidrodžiu, kuriami at- 
s.sp.ndėtu visas Argentinos lietuviu 
gyvenimas, „LAIKAS" kviečia visus 
lietuvius bendradarbiauti, pranešant 
redakcijai laišku ar bent telefonu 
kiekvieną svarbesni kolonijos Įvyki.

Žengdami i 1953 metus, mes pa
sitikime vieni kitais ir vieni kitus 
remdami kovosime už tuos pačius 
dealus — už šviesesnę, katalikiš- 
kesnę musu kolonijos ateiti ir už 
mūsų Tėvynės Lietuvos laisvę. Vi
sus kviečiame, kuo kas gali, jung
tis i tą bendrąją kovą ir ją bendro
mis jėgomis vesti iki laimėjimo, .

bimas, arba kariniu jėgų įsiverži
mas i teritoriją net ir nepaskelbus 
Karo. Ir buvo paorėžta, kad tokio 
įsiveržimo negalima teisinti nei po
litinėmis, nei kar.nėmis nei ekono
minėmis priežastimis. O kad butu 
aiškiau, buvo pabrėžta, kad to ne
galima teisinti nei kitos valstybės 
nuaus pacten m i tpvz., jos poi.ti- 
.a_ jLkiiiM—iAi___t¡ovia ¡¡na.— . slxLkLúra-.
arba tariamais administraciniais 
trúkuma.s ir t. t.), nei- teisuti vals- 
.ybes elgesiu tarp.autinėje plotmėje 
<pav., k.tos valstybės ar jos pilie^ru 
materialiniu arba moraliniu inte
resu pažeidimas ar tokio pažeidimo 
pavojus, nutraukimas diplomatiniu 
ar eKonominiu santykiu ir t. t.).

Be to, šioje dalyje primenama, 
kad ir bovietu Sąjunga ir Lietuva 
buvo pasirašiusios Paryžiaus (Brian- 
do-Keiiogo) paktą ir abi buvo Tau- 
cu Sąjungos nariais.

Antroje dalyje išdėstomi Sovietu 
Sąjungos veiksmai, visiškai priešin
gi pirmoj daly išdėstytiems pasiža
dėjimams. Čia nurodoma i šiuos 
.aktus: Sovietu Sąjungos reikalavi
mas laisvu ranku Pabaltijo valsty
bėse 1939 metu derybose su Angli
ja ir Prancūzija; Moloto'o-Ribben- 
roppo sutartis ir slaptieji jos prie

dai, kuriais Lietuva be jos žinios 
„uvo pirma palikta Vokietijos valiai, 
o vėliau ¡traukta i Sovietu Sąjungos 

robio sąrašą (pabrėžiama, kad vien 
jau šitokį susitarimai buvo aiškūs 
visu Sovietu Sjungos su Lietuva su
darytu sutarčių sulaužymas); prie
vartinė „savitarpinė pagalbos" su
tartis, kurioje Sovietu Sąjunga irgi 
iškilmingai kartojo pažadus nepa
žeisti Lietuvos nepriklausomybės ir 
nesikišti i jos vidaus reikalus; paga
liau — Sovietu Armijos įsiveržimas 
i Lietuvą, apkaltinus ją, neva ji 
rengiasi (susitarusi su Latvija ir 
Estija...) agresijai prieš Sovietu ka
rines pajėgas... Ir ėia nurodoma, 
kaip Maskva iki paskutinio momen
to vis tvirtino, kad ji nesirengia 
Lietuvos susovietinti, kad nesikėsi- 
na i jos nepriklausomybę, kol galu 
gale, kai okupacija jau buvo ¡vyk
dyta, Molotovas atvirai prisipažino, 
kad Pabaltijį užimti Rusija jau i uo 
Jono Žiauriojo laiku stengėsi ir tai 
turi būti pasiekta...

Memorandumo išvadoje pabrėžia- 
ma, kad Maskvos valdovai savo ag
resinius veiksmus visada stengiasi 
apvilkti legalumo šydu ir auką va
dinti užpuoliku. Primenama, kad 
Sovietu Sąjunga jau Tautu Sąjungo
je buvo pripažinta agresorium prieš 
Suomiją ir dėl to buvo pašalinta iš 
Tautu Sąjungos. Be to. nurodomas 
panašus pavyzdys iš Austrijos prie 
Vokietijos prijungimo. Šis prijungi
mas irgi buvo stengiamasi nušviesti 
kaipo „savanoriškas“ prisijungimas, 
tačiau Niirnbergo teisme buvo aiš
kiai pasisakyta, kad. „jeigu net tai 
būtu ir tiesa“, tai yra, jeigu net iš 
tiesu būtu gyventoju noro atsisaky
ti nepriklausomybės ir susijungti su 
kita valstybe, vistiek šitokiais bū
dais įvykdytas prijungimas. ka'p 
buvo Austrija prie Vok'etfjos pri
jungta, yra agresija. O Lietuva irgi 
buvo panašiai „savanoriškai“ pri
jungta, tai yra, tik pač'am užKuolė- 
tui tą neva .savanoriškumą“ sten- 
g'antis parodyti.

Taigi, jei JT Teisiu Komitetas 
bandys apibrėžti, koki veiksmai turi 
būti la’komi agrosoriškais. tai Lie
tuvos min;stro memorandume jis tu
rės labai iškalbingą pavyzdi.

NOBELIO PREMIJA P. MAURIACUI
Pereitu metu gruodžio 10 d. Šve

du Karališkoji Akademija Nobelio 
literatūros premiją paskyrė prancū
zu kataliku rašytojui Francois Mau- 
riac.

Fr. Mauriac yra gimęs Bordeaux 
1885 m. sausio 11 d. Pradžios ir 
vidurini mokslą jis ėjo katalik'gkose 
mokyklose, kur gavo religini iš
auklėjimą, lydėjusi didiii rašytoją 
visa jo gyvenimą, nudažiusi taip pat 
ir jo literatūrinius veikalus religine 
spalva. Aukštąsias studijas tęsė 
Bordeaux universitete. 1906 m. jis 
atvyko i Paryžių ir čia pra’dėjo savo 
literatūrini darbą, išleisdamas pir
miausiai poezijos knyga, bet tol'ari 
atsidėdamas tik beletristikai. Mau- 
riac po pirmojo pasaulinio karo 
turėjo nepaprastą pasisekimą. Išlei
do daug veikalu, kuriu buvo pa- 
karottos vis naujos laidos ir kurie 
buvo verčiami i svetimas kalbas. Iki 
šiol jis yra parašęs apie 65 atski
rus veikalus.

Francois Mauriac romanai ir apy
sakos yra su nepaprastu psichologi
niu įsijautimu ir giliu žniogaus dva. 
sios pažinimu. Jis nagrinėja dau
giausiai nupuolusio ir nusidėjusio 
žmogaus dvasios painiavas ir vidaus 
raizgynus, taę'au ir toje nakties bei 
ausikaltiinu tamsoje jis imato dva- 
s iiiu Žvaigždžiu, kurios su Dievo 
pagalba smukdamos kyla ir kelda
mos tobulėja. Tai yra vienas iš gi
liausiu katalikišku rašytoju, ku
riam rūpi krikščioniškoje šviesoje 
duoti žmogaus vidaus išgyvenimus.

Mauriac rag ai yra katalikiški ir 
visi persisunkę krikščioniška dvasia, 
kuria ir jis pats gyvena. Jis yra vie
nas iš moderniųjų prancūzu kataliku 
rašytoju, stovinčiu drauge su Leon 
Bloy, Paul Claudel, F. Jamines ir G. 
Bernanos. Mauriacni skirtą Nobe
lio premiją Akademija apibūdino: 
„L'ž jo gilias žmogaus sielos analizes 
ir žmogiškos dramos meniškai in
tensyvią interpretaciją". L'etuyin 
kalboje yra išversti jo veikalai: 
„Jėzaus gyvenimas“, „Gyvačių liz
das“, „Gimdytoja“.V. KERBELIS LAIMĖJO MUZIKOS PREMIJA

Mūsų kolonijai jau gerai pažįsta
mas kompozitorius Vytautas Ker- 
belis, kuris prieš porą metu išleido 
gerą žiupsni harmonizuotu lietu
višku dainų knygoje „Jaunam Pia
nistui", š'omis dienomis laimėjo 
Chicagos „Margučio“ ruošto lietu
viškos dainos kompozicijos konkur
se antrą-ą premiją. Pirmoji premi
ja teko prof. Vi. Jakubėnui. Pre- 
r ’ju paskirstymas ivyko pereitu 
metu gruodžio 28 d. to paties lie
tuviško žurnalo suruoš ame didžiu
liame koncerte, kuri išpildė žymiau
sios mūsų pajėgos ir kuriam specia
liai buvo kviestas tarptautinio ma
sto pianistas Andrius Kuprevičius. 
Vytauto Kerbelio premijuotą dainą 
„Burės nakties jūroje“ — žodžiai 
Argentinoje gyvenančio poeto Juozo 
Kėkšto — išpildė New Yorko Me- 
tropolitain Operd i solistas Algirdas 
Brazis, palydint Al. Kuciúno diri
guojamam Chicagos SimfpjūnjanKti

Tai yra dar~viėnas hilTsu ihaz°=> 
kolonijos, turinčios nedaug, bet 
stipriu meniniu jėgų, laimėjimas, 
kuris turėtu jaunam kompozitoriui 
duoti paskatinimo tol'au su ta pa
čia energija dirb’i muzikos srityje 
ir kartu paskatinti jam kelią i muzi
kos meno aukštumas. Tokiu laimė
jimu mums telieka tik pas'džiaugti 
r palinkėti p. Vyt. Kerbeliui nu
pūsti dulkes ir nuo kitu savo kū
riniu.

MIRĖ DR. V. KARVELIENĖ
Baigiant spausdinti gi „Laiko“ 

numeri, buvo gauta net'k'ta ir 
skaudi žinia, kad pereitu metu gruo
džio 27 d. 8 vai. Strasburge po 
lunkios ligos, aprūpinta gv. Sakra
mentais, su šiito pasauliu atsiskyrė 
Pasaulio Lietuviu Katalikių Organi
zacijų Sąjungos Pirmininkė Dr. Ve- 
ron'ka Bakšytė Karvel'enė. Velio
nė 35 metus su d'deliu pasišventimu 
dirbo lietuviu katalikių moterų or
ganizacijose tiek Lietuve ie, tiek da
bar tremtyje. Vį nuopelnus Ketali. 
ku Akcijai gv. Tėvo Pijaus XII bu
vo apdovanota ordenu ..Pro Ecclesia 
et Pontífice“. Ji buvo veikli ta'p 
pat ir kitose lietuv'gkose sritvse, 
ka'p labdaros, auklė'imo. pastaruoju 
metu buvo Lietuvos Raudonojo Kry
žiaus Vyr. Valdybos narė.' Dr. V. 
Karvelienė palaidota S.trasburgo Ro- 
bertsau kapinėse. Jos mirtis neti
kėtai atnešė dideli nuostoli moterų 
organizacijoms ir katal kiškai tau
tiškai lietuviu veiklai tremtyje.
VYKDOMOJI TARYBA SVEIKINA 

BENDRUOMENR
Kalėdų iv Naujuju Metu proga 

Vykdomosios Tarybos P'rm'ninkas 
prof. K. Želkauskas ats'untė svei- 
kinimp, ARLB pirmininkui p. Ig, 
Padvalskiui:

„Pone Pirmininke,
Nuoš’rdžiai sveikinu Jus ir Jūsų 

vardu v'šus Ar^enlnos lietuvius su 
Kalėdų gventėmis ir Naujaisiais Me
tais, linkėdamas daug sėkmes Jūsų 
asmenin'ame gvvenime ir bendruo- 
men'nėie veikloje, ugdant ir puose
lėjant lietuvybę ir vienybės jausmą“.

Nuoširdžiai Jūsų
K. ŽALKAUSKAS 
LIT Valdytojas

ATVYKO SOLISTAS A. PAUKŠTYS
Sausio 8 d. lėktuvu per Perū iš 

Kolombijos Argentinon atvvko dai
nininkas solistas Antan-s Pank'tys. 
Argėnt'noje jis žada pabuvoti keletą 
dienu, o po to vyks dar i Urugvajų, 
Braziliją ir kitus P. Amerikos kraš
tus.

* Australijos lietuviu atstovu su
važiavimo proga Ade aid^je ruošia
ma lietuv'ákos tremties s~andos pa
roda. Parodai rengti sudarvta ko
misija: V. čėpl'auskas, J. Glušaus- 
kas ir C. Petrikas. Paroda ivyko 
gruodžio 29—30 d.

# Popiežius Lenkijoje leido lai
kyti miš'as bet kuriuo d'enos ar 
vakaro metu, o tikin''esiems eiti 
nri.e šv. Komunijos, susilaikius nuo 
valgymo tik tris valandas Ir nuo gė
ri m otik vieną.

1
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NESUTARIMO PAVOJAI Nei karas nei taika
Ražo Gen. Įeit. TEODORAS DAUKANTAS

Bevelk nerasi lietuviškos sėdy
bos, kurioje nebūtu kryžiaus ar 
smuikelio. Neveltui tad ir Lietuva 
vadinama kryžių galimi. Gal dėl to 
kryžiuje ir smuikelyje musu tautos 
dvasia surado geriausią, išraišką, 
kad tai yra prisikė.imo, meilės ir 
vilties simbol ai, kurie ir dabar pa
laiko partizanu ryžtą priešintis ko
munistiniam fizinės jėgos, botago ir 
teroro „autoritetui“. Ta pati taufos 
dvasia ir tie patys simboliai vado
vauja ir musu kovai už nepriklau
somybę.

Tokios mintys kyla vėl baigus 
metus, nusinešusius musu pavergtu 
broliu kraujo ir ašarų upelius, ir 
mtisu gal ne visada vaisingas pastan
gas, kad Lietuva taptų nepriklau
soma, demokratiška ir laisva. D'l 
tos pačios priežasties tenka apsvar
styti ir gyvybinius tau os reikalus, 
priemones kovoje už nepriklauso
mybę ir taip pat mūsų gyvenimą 
svetur — tremtyje.

Negincvtina yra tiesa, kad išeivijo
je iš vienos pusės esme ribojami 
savo tautos dvasios ir papročiu, g'. 
iš antros pusės esame prik'ausomi 
taip pat ir nuo to krašto, kuriame 
gyvename, potvarkiu, dvasios ir pa
pročiu. Tai yra natūralu ir tik tuo 
būdu galima pakelti svetur gyveni
mo vargą bei susikurti ma‘erlail"iu 
patogumu. Iš to seka, kad mūsų 
veiksmus apsprendžia lietuviu tau
tos autoritetas ir drauge esamoj 
krašto valdžia, mūsų dažniausiai 
sutinkama paprasto policininko as
menyje, kuris yra mažiausias rate
lis toje sudėtingoje valstybės auto
riteto mašinoje.

Tačiau daug sudėtingesnis pasi
daro mūsų tautos autoriteto klausi
mas d-'l tos paprastos prležast es, 
kail dažnai n -randam i arba nenori
ma pripažinti, kas gr.lė u ir tur tu 
atstovauti tautos autoritetą. Vie
niem senosios draug jos be; organi
zacijos atrodo nieko nereiškiančios, 
nes jose nesą intelektualiniu j.'gu, 
nei taip pat neatstovaujančios Ii - 
tuvfškos išeivijos v'sumos. Kiti 
naujose organizad'ose, kuriose vy
rauja tik vienintelis lietuv škumo 
mastas, imato naujai atvyktu iu.j • 
norą pasireikšti ir viešpatauti tik 
dėl paties viešpa avimo,’ Gal būt, 
ir vieni ir kiti turi do lėlę tiesos. 
Tačiau, iš lietuviško tajko žiūrint, 
abi nuomonės klaidingos ir atmesti
nos. Kad neliktu tai tik tuščiu tvir
tinimu, pravartu pažiūrėti, kodėl 
taip yra ir kaip to nesutarimo iš
vengti.

Gal būt, viena pačiu pagrindiniu 
nesutarimo priežasčių yra mūsų 
lietuviškas indiv'dualizmas, kur-s 
daugeliu atveju galima būtu pagirt', 
bet dažnai atneša taip pat nepagei
daujamu vaisiu. Pasitaiko. kad 
žmonės su universitetiniu išs'lavini- 
mu be prideramos pagarbos kalba 
apie mūsų senosios kartos išeiviją 
jos veikėjus, manydami juos esant 
netinkamais visuomeniniam darbui. 
Tokie paprastai pamiršta, kad tie 
asmenys sukūrė šias organizacija 

■'£ -1 tr -visada stnyr io lietuvybės sargyboje. Neabejotina, to-

tumėm tautos autoriteto atstovais.
Nemažiau skaudus reikalas yra 

taip pat ir nesiskaitymas su lietu
viškąja inteligentija. Neretai gali
ma nugirsti neva „pasiteiravimu“, 
ar lietuv'ško universiteto gydytojas 
ar inžinierius, teisin’nkas ar agrono
mas yra iš tiesu tiek pat mokytas 
ir sugebąs, kaip vietinis atitinkamo 
lygio intelektualas. Atrodytu, kad 
nėra reikalo aiškinti, jog mokslas 
yra vienas ir pasaulinis, išskyrus t.l 
komuir'stini, kurio pradžia ir pabai
ga remiasi „tėvo ii' moky tojo Stal- 
no“ vapaliosimais. Visiškai supran- 
ama, kad negalima niekinti vietiniu 

mokslo žmonių bei ištaigu, bet taip 
pat aišku, kad ir Lietuvos moksle 
žmonės naudojasi tais pač ais žmo
nijos kultūros vaisiais ir šaltiniais. 
Visli kita gi priklauso nuo asmenį- 
nlu sugebėsimu ir patirties, kuriu 
mūsų intelig/litams, kaip ir bendra 
lietuviams, niekada netruko ir ne
trūksta. Lietuviškoji inteligentija 
augusi ir brendusi lietuviĮko e dva
sioje, yri-, verta pagarbos, ir Jos 
nešas i kovą už tau os laisvę yra 

labai svarbus ir reikšmingas. G 
tuo atveju, jei lietuvis inteligentai 
srovėtu nuošaliai dabartinės kovos 
am galima būtu ramia šird'mi pasa

kyti, kad ne žodžiais, o gyvu dar 
bu ir pavyzdžiu paro'y tu padėką 
už igytą, mokslą ir me le pavergtai 
tėvynei bei kenč'antiems broliams.

Toks vienos motinos — Lietuvos 
— raku nesutarimas yra n-p tpru 
štai žalingas kovai už nepriklauso 
mybs. Tai yra kartu ir žmogaus 
dvasios krizė, ka’p pasipriešinimai 
gyvenamojo laikotarp'p tvarkai ir 
’ntVúrai, egzistencirl'stine prasm- 
reiktu pasakyti, jog tai yra metafi- 
inis tautos dvasios jud -mas.

Šis nenoras pripaž'n'i tam tikru 
nuopelnus ar autoritetą paskiriems 
■mon'ms persimeta taip pat ir i 

draugijini gyvenimą. Nepripažinda
mi asmeninio autoriteto, savaime 
suprantama, perkel’ame tai ir i or- 
gan zacijis, ginčydami ju tinkamu
mą, bandydami s’aurinti ju veik'- 
mo ribas ir net abejodami ju 'ikslu 
kilnumu bei paskirtimi. Galim.’1 
būtu pasakyti, jog panaš'o'e p-d1- 
*y.ie yra Argentinos Lietuvai Ben
druomenė, o taip pat net ir mūsų 
vyr:ausiu’u veiksniu klausimas.

Žinomas teisininkas, Pnryži.'MS 
univers'teto prof. Louis le Fur tvir
tina, kad „kiekvienoj organizuotoj 
visuomenėj, ir ypač gausioj, kur 
netrūksta, prosui ginčams tarp nariu 
būtinai reikalinga, kad kas nors ga
lėtu nuspręsti be apeliac’jos, neat
šaukiamai, iškilusi klausimą“. J's 
tai pavadina „paskutinio žodžio ga
lia, ar teise“. Valstybėje toks au*o- 
ritėtas sudaromas, gyven*ojams "l»al- 
•av'muoso pareiškus savo norą, ir tai 
vadiname krašto valdž'a. Ši vals
tybės valdžios sudarymo eiga pa
prastai vyksta pasaul'žiūrin'uose ir 
socialinių klausimu sprendimo rė
muose vidaus politikos atžv'lgiu. 
Užsienio santykiu klausimai, išski- 
r’ant nežymias išimtis, pasitiek- 
bendri. Jáio seka log'ška išvada, kad 
Ii etuvisKo.il bendruomene išeivi

Dabartinė pasaulio padėtis vadi
nama „šaltuoju karu“. Kas yra tas 
„šaltasis karas“? Prieš I-ji pasau
lini karą tokia padėtis nebuvo ži
noma. Tarptautinės teisės tėvo 
Hugo Gracijaus idėjoms Įsigalėjus, 
nuo 1648 m. Westfalijos taikos s> 
tarčių tarptautinė teisė težinojo tik 
dvi tautu ir valstybių tarpusavio 
santykiu būkles: arba karas arba 
taika.. Treč'oji n 'buvo žinoma.

Pirmajam karui nepasibaigus, bet 
jau einant prie galo. 1918 m. pra
džioje Lietuvos Brastoje per bolše
viku taikos derybas su vokiečiais 
komunistu delegatas ištarė: „Nei 
ta’kos, nei karo“. Raudonieji tada 
teturėjo mažai svorio, dėlto mažai 
kas tekreipė dėmesio i toki keista 
pasakymą. Gal kai kas tik nusi
juokė. Bet tuo laiku tikrai valsty
bių tarpusaviu santykiuose gimė ir 
vėliau įsigalėjo trečiasis stovis -— 
nei karas, nei taika, Lietuva ji tai
kė 1920-38 m. savo santykiams su 
lenkais.

Po pirmojo pasaulinio karo „nu
galėtojai“, tik sudarę paliaubas,’ 
pradėjo tartis, paruošė sutartis — 
diktatus, kuriuos , nugalitiej'“ tu
rėjo pasirašyti. Karas su vokie
čiais, su austrais ir turkais pasibai
gę i? įsigalėjo taikos santykiai. Tik 

'cns.-bol4evikinė Rusija ėjo skir- 
t'.ngu kepu. Dvipusis b’vo tas skir
tumas. Bolševikai, pasirašę taikos 
sutarti su Vokietija, bandė užgrobti 
valdžią Berlyne ir Bu-’ane'te. Ne
turėjo dar tuo laiku patyrimo, pra- 
la’.mėjo, nes iššaukė smi ku d ši- 
niuju atoveiki. Iš kitos pusės, b :vę 
Ku įjos -j m'ininkoi na iuiitė lai
vynus ir kariuomenės dalinius i Ar
changelską, Vladivostoką ir Odesą, 
o vokieė'ai kariavo Gudijoje, Ukrai
noje ir Pabaltijy, Karas niekur ne
buvo skelbiamas, o karo veiksmai 
tik savaime pamažu užgeso. Tai vis 
nei karo, nei taikos stovis.

Antrajam „besąlyginiu kapitulia
cijų“ karu pas'haigus, gyvenam jau 
aštuntuosius metus. Dar iki šiol 
nugalėtojai nėra su visais buvusiais 
priešais pasirašė taikos sutarčių, o 
pasirašytosios sutartys yra nevyk-

dėl, kad jie yra vertingi mūsų tau
tos atstovai, kurie per eilę metu 
gynė lietuvybės reika'us džiaugsmo 
ir1 liūdesio valandomis. Gi ju l’etu- 
viška dvasia yra didi ir galinga. 
Būtu tad nusikaltimas, jei ju paty
rimas nebūtu naudojamas kovoje už 
nepriklausomybę ir jei ju nelaiky-

joje, turidama vieninteli tikslą 
— Lietuvos nepriklausomybės a*s 
tatymą, — turėtu pasilikti v'enin.ga 
gi vykdomieji veiksniai tur'tu lik’ 
nepasąuli'žiūriniai, bet tautiniai, nes 
tautinis išsilaikymas pirmoj eilė 
yra mūsų visu tikslas. Jeigu socia
linėje bei pasaulėžiūrinė j srity ir

esame išsiskaidę, — tai savaime su
prantama ir net naud’nga, — tai 
taut'nėj srity tegali būti tik v'euas 
mastas — moralinės ir tautinis as
menybės mastas. Visiškai panašiai 
galvoja ir mūsų taurusis mint'to'as 
ir lietuvis Dr. Vydūnas, tvirtinda
mas, kati „palaiminta yra tauta, 
kurioj gyvena žmonių su sąmone, 
laikančia savyj ne tik vienus antru 
tantos gyvatos dalykus ir tautos 
žmones, bet kuri jau aprėpia visą 
tautos gyvatą“.

Žmonių grupės, taigi ir lietuviu, 
pasižymi margumu ir ¡vairumu. V- 
sos jos turi teisiu, bet ir prievolių 
derinti savo veiklą, kad iš ¡vairiu 
‘onu ir harmonijų sus'darytu vien- 
t’sas kūr’nvs — tautinė s'mlon-.ia, 
n n savo lesonansars zavmrr n- vie
ninga. Kaip nelemti ¡vykiai mus 
atplėšė nuo tėvynės, taip lygiai jie 
patys uždėjo garbingą pareigą nepa- 
nfrgti, kad mūsų tikslas — Nepri
klausoma Lietuva, gi mūsų ginklas 
— vienybė. Tebūna tad toks lietu
vio linkėjimas lietuviui Naujųjų 
Metu proga. Ant. Rytys.

jai, bando apriboti kitu valstybių 
bei yaidovu teises. Tam ir yra „nei 
karo, nei taikos“ dėsnis.

Sovietams susiaurinti kitu teises 
iš dalies pavyko, nes, antrąjį karą 
pradedant, sovietu reikšmė žymiai 
padidėjo. Nacizmas-fašizmas, iš
stojęs prieš demokratijas, talkininku 
jieškojo karo ir diktatūros valsty
bėse (Japonija, Sovietai). Demo
kratinės valstybės, sužavėtos Stalino 
„demokratine“ konstitucija, taip pat 
pradėjo jiegkoti sovietu prielanku
mo. Abiems pusėms savo atstovus 
pasiuntus i Maskvą (tai didino So
vietu autoritetą) paaiškėjo, kad 
Sov. Rusija ruošiasi „augti“. Bri
tai nesutiko, kad bolševikai eitu 
„padėti“. Pabaltijui. Politinis pa
tarėjas vyriausybėje Pabaltijo ir 
Lenkijos reikalams šių eilučių au
toriui 1939 m. liepos pabaigoje pa
sakė: „Mes žinom, kac bolševikai, 
čia atėję, neišeis, dėlto derybos 
Maskvoje ilgai trunka“. Naciu Rib- 
bentropas po mėnesio derybų su 
Molotovu pasirašė Lenkijos ir Pa
baltijo valstybių panaikinimo su
tarti. įdomu, kad Sovietai suge
bėjo iš „kieto“ Churchillio gauti 
tai, ko negavo iš „minkštojo“ Cham- 
berlaino. Ribbentropas su H'tlęriu 
Sovietams davė kaip tik tą pati, ką 
vėliau Rooseveltas su Churchilliú 
jiems pripažino.

Daug kur sovietai įsigijo sau pa
klusniu vyru kitose valstybėse, o, 
kur pakankamai autoritetingu netu
rėjo, siuntė savo viešus arba slap
tus vykdytojus: Višinskį, Dekano
zovą, Zoriną, Granovski, Rokosovski 
ir kt. Gudriai išsikovoję „veto“ 
teisę JT Organizacijoje, bolševikai 
pasidarė ,,~v.ršvalstybė“. Rėkauda
mi apie „neapribota valstybių suve
renumą“, tuo pat metu gali be karo, 
tik diplomatu pareiškimais, pri
mesti kitiems savo valią. Ir tai nė 
vienai .kuriai valstybei, bet iš karto 
visoms, kurios nenori pripažinti ju 
ginamas teises. Tokio nuostato 
klasinė teisė nežinojo. Seniau buvo 
tik vienas kelias nesusitarimui iš
spręsti: ultimatumas, o jo nepri
ėmus, —- karas. „Veto“ yra pi. 
gesn’s ir lengvesnis būdas, kuri So
vietams padovanojo • trys ar keturi 
(jei iskaitysim Ciankaišeką) didieji 
gudruoliai.

Sov. Rusija vykusiai išnaudoja 
„nei karo, nei taikos“ padėti. Im
kim Vlasov,o armiją (daugiau mili
jono kariu, t. y. pusė 1952 m. NATO 
kariuomenės Europoje! ) priešinosi 
ir priešintųsi bolševikams ir gintu 
demokratijas. Vakariečiai visus 
milijonus prievarta atidavė bolševi
kams pakarti, sušaudyti, Įkalinti, o 
vėliau rėkte rėkia dėl tūkstančiu 
sušaudytu lenku Katyne, ukrainie
čiu Vinicoje ir stebisi, kai bolševiku 
agitatoriai tokius vyrus apšaukia 
„veidmainiais, melagiais“! Antra, 
pradėję Korėjos „revoliuciją“, kurią 
JAV pavadino tik, „policiniu karu“ 
(tokie karai buvo žinomi kolonijo
se), bolševikai, patys tada nedaly
vavę JT posėdžiuose, džiaugėsi, kad 
pajėgė daugeli valstybių ¡traukti 
karo stoviu ir suvaržė juos Įvairiomis 
karinėmis konvencijomis. Patys g 
f.ko laisvi nuo betkokiu Įsipareigo
jimu. Jie net drįsta reikalauti sau 
teisės dalyvauti „neutraliųjų“ komi
sijose. Reikalauja taip pat „pilno 
-uverenumo“ (suprask nuo JAV 
imperializmo!) Anglijai, Prancūzi
jai, Italijai, nes juk yra taika. 
„Pilno klusnumo“ (suprask Mas
kvai!) Lenkijos, Čekoslovakijos,

domos ar neįvykdomos... Vakarai 
manė, kad kai kur yra taika. Ten 
jie patyrė skaudžiu smūgiu, pvz. 
Balkanuose, Vengrijoje, nes Rytai 
gilino „nei karo, nei taikos“ padėti. 
Kadaise jie gilino revoliuciją Rusi
joje, kad pagrobtu valdžią Rusijos 
mperijoje, dabar gilina ją, kad la

biau išplėstu komunistu valdomas 
.rltis. Pastebėtina, kad, kur tik at
sirado komunistinės vyriausybės, 
visur jos valdžią paėmė smurto 
būdu. Negavę 1917 m. rinkimuose 
konstituantos daugumos, jie išvaikė 
tisu parlamentą ir nuvertė Ke

renskio laikinąją vyriausybę. Len
kijoje revoliuciniu būdu sulipdę 
-,’ublino komitetą, savo tikslams pa
naudojo anglu vybiausybę Ir nu
vertė lenku vyriausybę Londone. 
Laikinasis Mikolaič.iko „kompro
misas“ buvo tik priemonė „nei karo, 
,iei taikos“ būdu Varšuvos valdžioje 
galutinai komunistus ¡tvirtinti. To
lau sekė Rokosovkio paskyrimas 
karo vadu, karo m’nisteriu ir vy- 
iausybės galva. Bulgarijoje buvo 

kompromisas su valstiečiais, ku
riems vėliau galvas nuk'rto. Ceko- 
lovakijoje Slanskio-Clemenčio pa

galba ir raudonosios armijos spau- 
Umu Įvyko Bensšo-Masariko kom 
promisas. Tas pat Įvyko Rumuni
joje (gal per Lupescu-Pauker) su 
karaliumi. Kinijoje tai buvo atlikta 
pilietiniu karu ir JAV komunistu 
pagalba. Rytu Vokiet'joje okupa
cinės kariuomenės ir komunistiškai 
išauklėtu vokiečiu veikla privedė 
■ rie dabartinės padėties. Užsimota 
buvo ir plačiau: Prancūzijoje, Ita- 
z'joje, Austrjoje, Graikijoje, Japo
nijoje, Korėjoje, bet ten kol kas 
nepavyko. Tai vis „nei karo, nei 
taikos“ vaisiai.

Taigi prasidėjo skirtinga nuo 
anksčiau buvusios nauja tarptauti
nė gadynė, kuri savo ruožtu skiria
si nuo buvusios padėties iki 1648 
m. Iki to laiko Vakaru Europoje 
buvo vienas pasaulietis valdovas, 
„krikščioniu respublikos“ rinkta 
galva, feodalinės piramidės viršųjįė, 
—- ciesorius, imperatorius, kaiseris, 
— teoret'gkai tvarkęs feodalu san- 
tyk'.us. Tada buvo vienas stovis ■— 
feodalu ištikimybės savo valdovui 
stovis. Iki tol tik iš ciesoriaus gavę 
(arba išsikar’avę) karaliaus vaini
ką, buvo pripažinti de facto sava- 
rank'škais valdovais. Po 1648 m. 
šis stovis buvo išplėstas visiems ka
raliams, kunigaikščiams, elekto- 
riams (ciesoriaus rinkėjams). Visi 
pasidarė lygiateisiais valdovais savo 
žemėje, galėję savo piliečiams nu
statinėti net tikybą. Pačioje Vokie
tijoje, ciesoriaus tėviškėje, atsirado 
360 pask ru savarankišku „valdovų' . 
Jio patys turėjo pilną teisę tvarkyti 
savo santykius su kitais suverenais. 
Ju santykiai buvo arba taikos arba 
karo. Buvo gimusi tarptautinė tai
kos ir atskirai karo teisė, šitos 
teisės vykdytojai buvo valdovai. 
Tstgarejus parlamentarizmui, ju vie
toje stojo pačios tautos (dažniau 
tautos atstovai). Teoretiškai visos 
tautos buvo lygios. Nė viena netu
rėjo daugiau teisiu. „Veto“ teisės 
nebuvo, nebent kai kur rinkimuose. 
Tuo būdu suverenai apribojo cieso 
riaus teisę, kaip dabar sovietai, viso 
pasaulio komunistu vadai ir globė-

KAIP LIETUVOS AUKSAS IŠ 
ŠVEDIJOS NUKELIAVO I

RUSIJA
Lapkričio 29 dienos švedu dien

raštis „Dagens Nyheter“ Įsidėjo 
straipsni „Rusu skola ir po 12 
metu dar nesumokėta“, kuriame 
pasakoma ir lietuviams Įdomiu daly
ku. Dienraštis tuo reikalu taip ra
šo: „Kai milijardo paskola gruo
džio 9 d. bus Rusijai galutinai iš
mokėta ■—■ bus sureguliuota didžiau
sioji dalis švedu reikalavimu Pa
baltijo valstybėse. Tačiau ne visi. 
Dar pasilieka reikalavimu, kurie, 
„D. N.“ duomenimis, siekia arti 1 
milijono kronu. Dėl ju su Rusija 
derybos ėjo 12 metu, bet vis nesėk
mingai. Tu reikalavimu savininkus, 
švelniai tariant, stebina tai, kad 
Pabaltijo valstybių aukso depozitai 
valstybiniame banke — palyginti su 
tuo, kas buvo vėliau padaryta su 
vokiečiu .turtu — nebuvo apdėti 
draudimu. Viena tik Lietuva turėjo 
čia deponavusi 1.274 kg aukso, kuris 
galėjo gerai pasitarnauti kaip kom
pensacija, jei jos nebuvo galima 
išmokėti kitu keliu. Visi minimieji 
reikalavimai priklauso daugiausia 
smulkiems savininkams, dėl to jiems 
padaryti nuostoliai yra itin skaudūs.

Be to, kad užsienio reikalu mini
sterija būtu aiškiai informuota, 
tenka pasakyti, jog tas auksas buvo 
išduotas naujosioms Sovietu respu
blikoms. Šios labai greitai suteikė 
gal’ojimus rusu pasiuntinei, M-me 

Kolontai, tą auksą išgauti. Tai buvo 
padaryta labai veikiai, vos okupa
vus Pabaltijo valstybes 1941 metais. 
Šis išdavimas yra dar keistesnis dėl 
to, kad Švedija nėra de jure pri
pažinusi Pabaltijo valstybių inkor
poravimo i Sovietu Sąjungą.

Šio išdavimo — už ji atsakingu
mas tenka tuometinei vyriausybei 
— nežinojo užsienio reikalu ministe
rios atstovai, kurie 1941 m. vasa
rio mėnesi vedė su rusais derybas 
Maskvoje. „D. N.“ duomenimis,
švedu atstovai, iškėlę ši klausimą, 
gavo labai juos nustebinusi atsa
kymą, būtent — kad tai jau Įvyk
dyta...“

įsidėmėtina, kad Rusijai pateku
siu Lietuvos auksu susirūpinimo 
rodo pačiu švedu spauda. (ELTA).

* Liuveno, Belgijoje, kataliku
universitete šiemet studijuoja keturi 
lietuviai: baigęs universitetą inž. P. 
Povilaitis toliau gilina aukgtuju ban
ku ir draudimu mokslo studijas, fi
losofiją studijuoja amerikietis J. 
Navickas ir kun. J. Lukošiūnas, so
ciologijos ir žurnalistikos studijas 
gilina J. Dėdinas. (

* ALTas pasiuntė naujajam JAV 
prezidentui Eisenhoweriui sveik’ni- 
mą ir pareiškė vilti, kad bus paju
dinti gyviau Lietuvos ir kt. bolševi
ku pavergtųjų kraštu reikalai.

* JAV Lietuviu Inžinierių ir Ar
chitektu Sąjungos centro valdyba 
yra taip pasiskirsčiusi pareigomis: 
pirm. prof. J. Š’m. Kūnas, vlcepirm. 
prof. St. Dirmantas ir prof. St. Ko
lupaila, ižd. K. Bertulis ir sekr. G. 
J. Lazauskas. Rinkimus i 'PaSS'ntio 
Lietuviu Inž. ir Archit. S-gos vykd. 
organus nutarta pravesti korespon- 
denciniu būdu.

Vengrijos, Bulgarijos vyriausybių, 
nes juk eina revoliucija. O Vaka
rai dar vis nesupranta, kad tai yra 
„nei karas, nei taika“.

NELĖ MAZALAITL

GRĮŽIMO metas
(Ištrauka iš knygos

— Kol yra danguje Dievas, ir 
nors keli lietuviai gyvens savo že
mėje — neišnyks mūsų tauta nei 
musu giminė. — Šitaip buvo kalba
ma karta i kartą vieno žmogaus na
muose. Ir tai atsiminė dabar tasai 
vienas iš tu namu — atsiminė toki 
savo tėvo raminimą, tartą per kiek
vieną nelaimingą įvyki, koks tik 
užkrisdavo ju šeimą. Atsiminė jis 
dabar, savo didžiausioje nelaimėje.

Aną pavojaus valandą jo senoji 
motina ir jaunas brolis liko ten, 
kur buvo gimę ir gyveno.

— Argi galima perkelti šaltini? 
— pasakė brolis. — Ji gali užversti 
akmeninr's ir užpilti krauju, bet jis 
liks toje pačioje vietoje ir srovens 
po žeme. — Ir tada motina pakar
tojo tai, kas nekarta buvo kalbėta 
šiuose namuose, giminė iš giminės. 
Tačiau jis, kuris gyveno mieste, sta
tydamas rūmus ir bažnyčias, jis, 
kuris stovėjo ant plytų ir akmens, 
buvo nustojęs jausti žemės trauki
mą, jis buvo tik protingas ir žino
jo, kad reikia pasitraukti. Jis, ku
ris augino mažą sūnų, norėjo žinoti, 
kad tas bus išgelbėtas, jis, kuris tu
rėjo trapią moterį, turėjo išsaugoti 
ją nuo ateinančio čia visokio blogio. 
Ach, jo moteris! Ji negalėjo gyven
ti be jo, ir jis gyveno tik jai. At
rodė, jog ju širdys tegalėjo tiktai 
drauge plakti. Taip, š'to gal nesu
prato jo jaunas brol’s, neturįs tokio 
turto, tačiau motina tai turėjo ži
noti, bet ji buvo liūdna ir beveik 
rūsti i jo pasiteisinimą:

— Tavo moteris privalo valgyti tą 
pačią duoną, kuria tu ma;tiniesi, — 
pasakė ji, — ir tavo kūdikis tur' 
mūsų kraują, kaip gali atimti ji 
iš ¿la nežinodamas, ar gražinsi?

— Aš ji parvešiu, motin, —- pa
sakė jis susigriaudinęs, — aš tau 
pažadu.

Tačiau niekas nežino, kaip at
sitinka tai, kas atsitiko jiem. Sve
timame kraite, kur jie gyveno trem
tiniais, moteris at'davė savo girdi 
svet'mšaliui, neseniai buvusiam jo 
krašto priešui, tr žmogui kentėjo 
taip dėlei šito, kad norėjo mirti. 
Bet jo šir<iis tebebuvo ta pati, ji 
žydėjo ir degė ir kartais jam atro
dė, jog jis pats girdi, kaip ji vidu
je vergia, j's t’e-iig iautė ini 
ras. Ir jis neturėjo jėgos kovoti su 
n-ištikim-’p. kad ji nas’-'m’1 su sa
vim ju KÚ41W- Ir nuo viso to ken- 

,,GINTARINIAI VARTAI“) 
tėjimo jis pasidarė toks pavargęs, 
tarytum visu miestu griuvėsiai už
vertė ji ir visu žmonių nelaimės ir 
praradimai: dabar jis pajuto pra
ėjusiu dienu badą, ir niekur jo kū
nas negalėjo pajusti poilsio. Ir 
kada jis priėjo tokių valandą, kai 
jam atrodė, jog daugiau nebegali
ma kentėti, jam buvo įrodyta ir 
šito netikrumas, nes jis sužinojo, 
kad jo kūdikis, jo ir pabėgusios mo
ters sūnus, mirė. Po to jis jau pats 
nebegalėjo suprasti, kokios yra jo 
mintys, jo jutimas ir kentėjimas, 
jis tiktai duso, kaip gyvas palaido
tas.

Ir štai vieną toki momentą, lyg 
oro trūkis, ji persmelkė maža min
tis: — Kad aš galėčiau pasiskusti 
savo motinai. — Ir dabar jo mintys 
pasidarė gyvos, jis galvojo ir gal
vojo apie motiną, apie tą širdi, kuri 
niekuomet nenusisuka ir nepa. 
vargsta mylėti. Ir šitaip priėjo jis 
prie paskutiniu motinos žodžiu, ir 
tarė sau: — Kodėl aš nebuvau tarp 
tu keliu, kurie iškęs viską, kad iš
liktu ’musu tauta, kodėl nesu ten. 
kad mano giminė būtu sargyboje. 
Argi aš mažiau stiprus, negu mano 
sena motina ir jaunas brolis.

Ir dabar ši mintis d Ii josi jo sie
lą ir protą su jo kentėjimu, ir jis 
juto, kad nuo tu minčių stiprėjo, ir 
vieną dieną atsibunda toks, koks 
buvo laimingose valandose:' tvirtas 
ir. kupinas pasitikėjimo jėgų. -—- Ne, 
sako jis, ■— aš nenoriu daugiau pra
žudyti nė vienos d'enos čia, šitose 
bovilties dykumose, ir žūti liūdesiu 
nevertu dalyku. Ir nenoriu kasti 
aukso svetimose kasyklose, nei sta
tyti ju miestu, kada mano tėviškėje 
griūna paskutinis trobesys. Aš ne
galiu turėti kantrybės laukt’, sau
giai pasislėpęs, besivėlinančio tei
singumo arba matyti juos nubaus- 
us už kvailumą. Argi aš nesakiau 

namie, kad pasitraukiu laikinai, ir, 
gal būt, dabar man yra atėjęs grį
žimo metas. Ir aš turiu grįžti už 
savo sūnų, mūsų tėviškės a žal1. 
grįžti už ji, jeigu' nepajėgiau išsau
goti jo iki grįžimo. — Ir kad įmo. 
gus norėjo grįžti gyventi, o ne žūti, 
ir kad buvo jis protingas ir drąsus, 
kad saugojos!, ir gal dėl to, kad vi
su pavojus buvo praėjęs savo širdy
je, jis sugebėjo rasti grįžimo kelią. 
Pavojinga ir Iga buvo i .yon-- - 
nuo ¿lemos iki pavasario, bet su 

gegužės mėnesio vakaru jis buvo 
pasiekęs savo parapijos miesteli, ir 
mėnesienoje žengė seniai žinomu 
birštvu taku 1 tėviške-

Jis buvo regėjęs mėnulio spindė
jimo kalnus, ir jo akys gėrėjosi go
tikos bokštais tokioj nakties švie
soj, ir . baltos jachtos, kurios linga
vosi jūroje mėnesienos nakti, buvo 
gražios — tačiau, galvojo jis, eida
mas ir sustodamas —• kas yra gra
žesnio už beržus. Jie augo būre
liais ir pavieniai, ir ju liemenys 
švietė baltai, ir ant ju žymėjo pas
laptingi bruoželiai, kuriuos buvo 
nagu ¡brėžęs, praeidamas pavasaris 
kiekvienais metais, ir mėnuo ap
švietė kiekvieną lapą iš viršaus ir 
šono —■ joks ju negalėjo pasislėpti 
šešėlyje, ir jie vis buvo tokie jauni 
ir patys šviesūs. Ir jis sutiko pa- 
takiui vieną epušę, ir kitą, ir gitu 
lapai buvo iš sidabrinės skardos ir 
žvangėjo. Ir staiga jam pasirodė, 
kad tie visi medžiai išėjo jo pasi
tikti, ir jis tarė:

—■ Aš galėę'au išrauti jus visus iš 
džiaugsmo, ir dėl to tiek esu svei
kas ir nusikratęs visokio nuovargio. 
Išrauti ir atgal ¡sodinti.

Ir kartą jis krūptelėjo., nes per 
taką peršoko kažkas, ir tuoj jis su
sijuokė, ir, ištiesdamas ranką, pa
sakė balsu:

— Žiūrėk, kiškutis. Jo kailis 
sp'ndi taip, kad ji galėtum paka
binti aukštai, kaip mėnuli.

Ir jis pagalvojo: — Tai aš kalbu 
su savo sūnumi. Argi nejaučiu ji 
visą kelionės metą, ir tai dėl to man 
buvo lengva eiti? Aš jo nekalbi
nau kelyje, ten, kur ir mintis yra 
pergarsi. kad neprikeltu pavojaus — 
bet ji atvedžiau dabar i tėviškės 
žemę, kaip buvau žadėjęs mano mo
tinai.

Ir dabar jie išėjo i laukus, ir jis 
kalbėjo savo sūnui:

— Tu negali atpažinti iu —- tu l>u 
vai permažas, kai mes bėgome, bet 
žiūrėk, čia visur mes žengiame nei 
užgesintomis pėdomis -— tavi «eir i ’ 
•.eneliai yra sumynė tuos takus per 
šias savo dirvas. Š'met č.ia w t 
rug'ai — keista, ju yra taip nedaug. 
Bet, žiūrėk, tu tik pažiūrėk, ka'p 
mėnuo rūpestingai linguoja ju stie
bus, jis yra kaip auklė, ir, kol jis 
y ieč'a, neateina žaibai, nei liū ys, 
nei d delis vėjas. Ir rytoj saulė . to 
bos juos, ji pagirdys juos rusu. Ach 
rugiai po žmogaus, tai pati bran
giausia gyvybė, mano vaike. Tfu 
nebeteks ju sėti, bet tavo dvasia 
grįžusi čia ir ji globos tuos, kurie 
iuos laukus dirbs — ta’p tu da

lyvausi savo žemės ir giminės gy
venime.

— Palauk, — sako jis sūnui pas
kui, —- mes tik nusileisime nuo tos 
kalvos, ir dabar prasideda lankos
— jos yra tokios sodrios, kad jas 
šienauja du kartus. Ir kaip liūdna, 
kad neužaugai iki amžiaus, kada 
atkeltum dalgę. Dalgė čia nėra grio
vimas ir mirtis — ne, ne, čia žolė 
nemiršta, ji pereina i gyvuliu gy
vybę, kad šitie išlaikytu žmogų — 
taip čia žemė ir žmogus gyvena vie
nas kitame. — Jis sustojo. — Čia 
prie upelio stovėjo maža koplytėlė,
— tarė jis — keista, kad nematau 
jos, vieną momentą buvau pagal
vojęs, kad mes paklydome. Klau
syk, kaip jaukiai suskambo mažas 
medinis tiltas po mūsų kojomis, per 
mūsų upę. Musu upės! žiūrėk, vi
sur kitur mes gyvenome svetimose 
trobose, apleistose kareivinėse, mes 
valgėme iš skardinio indo, ką mums 
davė — o kai tu ieisl i tėviškės tro
bą, pamatysi dideli stalą, kuris vai
šingai priglaudžia savą, svečią ir 
vargšą pakeleivi. Ir indaujose stovi 
dailūs ąsočiai, ¡š kuriu tu gersi 
šviežu pieną, ir stalčiuje guli leng
vas gražiai išpiaustytas klevo šaukš
tas — mano šaukštas — jis visuo
met manęs laukė. Tain. taip, mes 
turime savo upes ir galime sakyti: 
mano sodas, čia mes esame kaip 
karaliai, ir mes esame dosnūs, kaip 
Dievo vaikai.

Jie eina tolyn, tačiau žmogus nie
kaip negali sula'kyti savo džiaugs
mo, jis turi vėl kalbėti:

— Žiūrėk, prie tu trijų topoliu 
guli perkūno perskeltas akmuo, ir 
jis visas spindi. Kai aš buvau toks 
mažas, kaip tu, ne, truputi didesnis, 
aš maniau, kad jis padarytas iš 
aukso. Dabar aš žinau, kad jis bran
gesnis —■ jis yra mūsų. Ir šitame 
šaltinyje mes atsiprausime, kad ne
užkristu svetimos dulkės ant mano 
mot'nos burnos, kai bučiuosime ją.

Ir žmogus pasilenkia i vandeni, 
kuris taip blizga, jog atrodo, kad yra 
visiškai k’etas. Ir jis mato savo 
veidą šaltinyje, ir mato tris topo
lius, ir labai giliai mėnuli. Ir jis 
prisemia abu delnus vandens ir go- 
dž ai geria, ir vanduo yra stiprus ir 
gaivinantis ir svaigus. — Argi £lą 
nakti Kūčios? — stcb’si jis ■—■ ir a' 
geriu vyną? Ir jis sako savo vai
kui: — Stebuklas yra Kūčių nakt's, 
bet šito grįžimo naktis argi nėra 
verta stebuklo vardo?

Ir dabar jie kopia i kalvą.
— Tuojau, -— sako sūnui, — 

tuojau tarp medžiu pamatysi so
dybą. Trobesiai plačiai išmėtyti, 
kaip pridera dideliam ūkiui, o gy
venamas namas yra erdvus ir stip
rus. Aš pastačiau daug gražiu namu 

mieste, tačiau, tikėk, šitas mūsų 
namas su šiaudiniu stogu yra gra
žiausias, ką esu regėjęs. Tuojau 
pamatysim ji, ir, klausyk, mano 
berniuk, gerai, kad tavo širdis nega
li plakti — manoji beldžiasi taip, 
kad prikels visus.

Gal būt, tikrai šitas širdies balsas 
buvo pergarsus, arba žingsniai pri
kėlė budru namu sargą, nes vos 
spėjo žmogus prisiartinti prie kie
mo, mėnesienoje jis pamatė šunį. 
Šioje blankioje šviesoje šis atrodė, 
kaip keistas didelis žvėris, išsišiepęs 
ir pašiaušta ketera — jis nelojo, jis 
tik užstojo ateiviui kelią, ir žmogus 
sustojo. Bet jis tuojau pajuto, kaip 
šuo puolė prie jo kojų, virpėdamas 
’r glausdamasis, ir ¿magus prisilen
kė, jis beveik atsiklaupė, taip jis 
glostė gyvuli.

— Tu pažinai mane, — pasakė, 
ir tarė sūnui, — štai yra Vigris, 
mūsų šuo. Kai mes išvykome, ju 
buvo trys, bet, gal būt, dabar rei
kia būti taupesniems — štai kodėl 
bėra išlikęs vienas.

Ir karts nuo karto jis pasilenk
davo vėl uždėti savo ranką ant šuns 
galvos, ir taip jie artinosi prie na
mu. Languose spindėjo mėnesiena 
ir kitos šviesos nebuvo viduje, ir 
žmogus atsargiai priėjo prie duru. 
Čia prie slenksčio šuo sustojo, ir 
nakties' spindėjime žmogus pamatė 
jo akis, gailias ir ištikimas, ir tuo
met jis pastūmė duris. Jos buvo 
praviros, ir jis pagalvojo: — Gerai, 
kad nereikia belstis ir prikelti ju. 
— Ir durys i trobą buvo neuždary
tos, ir jis įėjo i vidų.

Ar mėnuo staigiai užlindo už de
besio, ar ji pridengė klevo šaka, bet 
viduje buvo tamsu, ir žmogus pa
juto senu, kūdikystės laiku pasakų 
ba’mę. Jis negarsiai pavadino mo
tiną, ir ištarė brolio vardą, ir kad 
niekas neatsiliepė — jis prabilo gar
siau, ir kad buvo vis tyla — jis su
šuko. Juoda tyla buvo aplinkui ji, 
ir drebančiais p’rštais jis užbrėžė 
degtuką. Ir šita šviesa jam pasirodė 
didelė, kaip laužas, nes jis nušvie
tė tuštumą: jo motinos lovoje ne
gulėjo ji, nei joks žmogus, ne, lova 
nebuvo užklota, nei šiaudu čiužinio 
nebuvo joje —- ir nebuvo lovos Iš 
v'so. Ir jo brolio lovos nebuvo ir 
šeimynos kambaryje stovėjo siaura 
piemens lova, nuoga, kaip užmirštas 
skeletas.

Ir naujo degtuko šviesoje jis regė
jo dideli stalą, ir ilgus suolus pa
sienyje, ir viršuje, trobos gale -—■ 
kabėjo kryžius.

Ir kitu degtuku jis nušvietė sek
lyčiai ten nebuvo jokio daikto, ku
rie visada stovėjo vietose, geri tur

tingo ūkininko baldai — tiktai sie
nose kabėjo šventieji paveikslai vie
niši ir tylūs — pamaldžiai po jo 
akimis klūpėjo su lelijomis kuklus 
karalaitis Kazimieras, ir šventoji 
Ona mokino savo dukterį Marija, ir 
gegužės mėnesio Motina stovėjo, 
kojomis primynus žalti suvedžio
toją.

—■ Mano Dieve, — pasakė žmo
gus, — jie negalėjo iš čia Išsikelti, 
mano namiškiai, jeigu šventieji li
ko ant sienų, ir tik daiktai paimti. 
Ne jie išsikėlė.

Ir jis bėgiojo po namą, ir kaip 
žaibus švaistė degtukus, kurie geso 
nuo jo rankos virpėjimo, ir jis re
gėjo tylą ir tuštumą: nečirpė svir
plys, nezvimbė musė pabudinta švie
sos ir pavasario — nebuvo nieko 
gyvo jo tėviškės troboje.

Jis Įbrėžė paskutini degtuką, ir 
pažvelgė i tuščią, vietą, kur iš senu 
seno stovėjo didelis laikrodis — ne, 
šičia laikas nebuvo sustojęs nelai
mės valandą — jis buvo išplėštas. 
Ir jo ausis negalėjo pagauti jokio 
garso, net tas laikrodis, kuris ėjo 
jo kišenėje, atrodė netekęs balso. 
Ir jis pats nebegalėjo klausti nei 
šaukti, ir nebuvo su juo jo vaiko 
dvasios — jis buvo vienas tam
siuose tuščiuose namuose.

Ir apimtas baimės, jis traukėsi 
atbulas ir ištiestomis rankomis — 
jis išbėgo i kiemą, jis atplėšė arkli
dės duris — ten niekas nekarpė au
simis, ir karvių tvarte negirdėjo at
rajojimo, ir nertvelkė šiltas aviu 
kvapas. Nė vilios, nė kiaulės ne
miegojo ju Įprastose vietose, ir jis 
regėjo š«nu būdas tuščias, ir gandro 
lizdas juodavo mėnesienoje — tuš
čias.

Ir jam atrodė, kad visa žemė yra 
stiklinė, ir jojo niekas negalėjo už
silikti nepamatytas, niekas negalėjo 
pasislėpti čia ir išlikti. Ir tiktai jis 
vienas stovi kaip paskutinis liudy
tojas.

Ir dabar jis vėl pamatė prie savo 
kojų šuni, jis regėjo gyvulio akis 
skaidrioje mėnesienoje — gailias ir 
ištikimas, ir šuo pradėjo eiti, tary
tum žmogus, ramiu vienodu žings
niu, ir vyras žengė paskui ji, nebe
galėdamas nieko galvoti.

Jis ėjo vėl per tiltą, lanka, dir
vas ir biržtvas — tačiau beržu lie
menys buvo pajuodę, tarsi apsvilę, 
ir nė vienas lapas nebespindėjo. Jie 
ėjo per miesteli, per senas pažįsta
mas gatves, ir žmogus nieko negal
vojo — jie ėjo per rinką, ir šuo jja- 
stiko i šventorių, ir žmogus paskui. 
Ir dabar jis sustojo ir buvo iš naujo 
trenktas i girdi, nes vietoje bažny
čios gulėjo niūri ir didžiausia griu-
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Žmogus rengiasi tolimai Žvaigždžiu kelionei
Ražo VYTAUTAS RYTEIVIS

(Tęsinys iš pr. nr.).

Taėiau šiuo metu pasaulio moks 
liniukai nesiruošia skristi tiesiog 
nuo ¿emés i mėnuli arba planetas. 
Jie nori pirmiausiai tuščioje erdvė
je „pakabinti“ tarpstoti arba viena 
dirbtini satelitą — žemės mėnuli. 
Jis tarnautu kaip koks lėktuvnešis 
erdvės laivams sustoti, apsirūpinti 
kuru ir kitais reikmenimis, kad, 
netrukdant atmosferai, galėtu be 
kliūčių toliau keliauti. Ten tuš
čioje erdvėje nebėra oro pasiprie
šinimo ir jokios trinties. Žemės 
trauka juo toliau, juo yra mažesnė, 
kol pagaliau visai pranyksta. Tai
gi ten judesin Įvesti kūnai inercijos 
dėka gali amžinai judėti be varo
mosios jėgos. Sunkiausioji kelio da
lis erdvės laivams bus prasiplėšti 
pro žemės atmosferą ir pasiekti 
tarpstoti.

Erdvės tarpstočiui irengti jau yra 
pagaminti keli atbaigti projektai. 
Vieną toki projektą pagamino Dr. 
Braun JAV-bėse, kiti du yra paga
minti dvieju, vokiečiu, kurie abu gy
vena Vokietijoje, — tai buvęs 
Peenemiundės specialistas inž- 
Hoopnner ir Stuttgarto mokslinin
kas Koelle. Visi trys projektai sa
vo pagrinduose ir apskaičiavime 
maždaug atitinka vienas kita, ski
riasi tik formomis ir dydžiais.

šitokiu būdu trijų laipsniu raketa 
nuneš i 1.7CO km aukščio erdvės 
tarpstoti. Matosi kaip kurui pasi
baigus, atsipalaiduoja pirmoji dalis, 
vėliau antroji ir trečioji — pagrin

dinė dalis pasiekia savo tikslą.

Tokia tarpstoti, lyg Damoklo kar
dą, ruoš’asi užkarti ant mūsų gaivu 
ir Sovietu Rusija. Prieš kelis mė
nesius sovietu mokslininkas ir 
Maskvos karo akademijos narys 
Dr. M. K. Tikhonravov viešai pas
kelbė, kad sovietai, vokiečiu moks- 
lin'nkams talkininkaujant, yra įga
linti pasistatyti planetinius laivus 
ir tuščioje erdėje įrengti erdvės 
laivams tarpstoti. Be to, Dr. Tik- 
hanravov pridūrė, jog jis manąs, 
kad, gal būt, sovietai šioje srityje 
yra pralenkę amerikiečius. Sovie
tu projektas nežinomas, bet galima 
manyti, kad einama ta pačia kryp

vėsiu krūva. Ji atrodė tokia nauja, 
kaip neužgijęs sužeidimas, ir pro 
motu praeiti smelkėsi dūmai, ir ak
menys atrodė Įkaitę nuo prislėgtos 
ugnies.

— Vadinas, ir dangus yra tuš
čias, — sako žmogus, ir dabar pa 
junta naują tuštumą: iki šiolei tuš
tuma buvo aplink ji, o dabar yra jo 
viduje. Ir jis įsikniaubė veidu i sa
vo rankas, nes jis buvo taip sunai
kintas, kad net nebemokė) j atsi
minti, jog galima numirti.

ūmai jis pajuto kažką nenusako
mą ir pakėlė galvą: jis sėdėjo ant 
ąžuolinio bažnyčios suolo, tokio nau
jo, jog dar kvepėjo gyvas medis, ir 
prie suolo galo ‘stovėjo pritvirtinta 
didelė vėliava, ir prie daugelio suo
lu taip pat. Jis aiškiai regėjo, mė
nesienoje dailias gr ndis, ir šviesio
je sienoje dėmėmis ryškėjo Kristaus 
kančių paveikslai. Jis vaikštinėjo 
po bažnyčią ir atpažino altorius su 
šventuoju Jurgiu, taipgi su Antanu 
ir Apaštalu Petru, ir didžiajame 
altoriuje švietė Aušros Motina, kaip 
tai ir buvo nuo pat pirmo jo vai
kystės atsilankymo i šitą šventnami. 
Ir mėnuo pylėsi pro skliautuotus 
langus, ir kai kuriuose tvaksėjo vi
tražai. — Šitų pirma nebuvo, — 
sako jis, ir dabar žvalgėsi, atverto 
galvą, nes jam rūpėjo, kaip viskas 
padaryta.

Ir jis negalėjo atsigrožėti lubu 
skliauta's, tokio lengvo g ažumo 
kabėjo jie viršuje ir kokios nuosta
bios buvo viškos ir vargonai! — Ir 
taip stebėdamasis jis išėjo pro di
džiąsias duris, ir ap'jo anl-nkui vis 
bažnyčią, ir visa laiką jis lingavo 
galvą ir kartojo: — Kokios linijos! 
Kad aš galėčiau pastatyti kada toki 
dalvką — butu lencva mirti po tokio 
darbo. — Ir jis aiktelėjo, kai pa
žvelgė i bokštą, kuris buvo toks 
lengvas ir grakštus, ir aukštas. Ir 
negalėjai žiūrėti i kryžių viršūnėje 
— taip žibėjo j’fl prieš mėsuli — ir 
žmogus užsimerkė. Ir kai paįvelg5 
vėl — jis sėdėjo ant plytgaliu, ir 
prieš akis niūrėjo didžiaus'a griu
vėsiu krūva ■— tačiau jis pasakė sū
nui, nes tasai vėl buvo šalia jo:

— Tai yra neteisybė. k« me- re
clame ranka: mes juk regėjome, 
kad bažnyčia nėra sugriaunama.

Ir dab^r i'.s atsistoto. n"e 'no b’jvo 
pakilęs ir ėjo, ir žmogus ėjo paskiv’ 
ji. Ir dabar j's nesistebėjo, ne, j's 
pats žinojo, kad ji negalėjo vesti 
kitur, kaip vedė. Jie tėjo i kapines, 
ir jos tebebuvo ka‘p buvusios — 
vienintelė :vieta, kur'on neižcngė 
griovimas — tačiau jos buvo pra- 

timi, nes ten dirba buvęs Brauno 
artimiausias padėjėjas Willy Ley.

Erdvės tarpstotis yra numatomas 
irengti apie 1700 km aukštyje nuo 
žemės. Pusiau sustatytą naująjį 
„mėnuli" ten, už 1700 km, nuneš 
trijų laipsniu raketa, kuri pagal 
Brauno projektą bus 90 m aukščio, 
20 m skersmens ir svers apie 7000 
tonu. Kaip tvirtina Braun, tai ne
sąs joks stebuklas. Toki erdvės 
laivą esą lengviau pagaminti kaip 
tokio pat dydžio lengvą kreiseri, 
inž. Hoppner ir H. Koelle projektai 
yra panašūs, tik mažesnio dydžio.

Taip atrodys erdvės tarpstotis. Kai
rėje matosi tarpplanetinis laivas, 
kuris palaiko tarp stoties ir žemės 

ryši. Apačioje matyti žemė.

Nors 1700 km aukštyje žemės 
trauka yra labai maži ir visi daiktai 
beveik besvoriai, bet, kad tarpstotis 
pamažu negrįžtu i žeme, ji turės 
»»ie žemę skristi pašėlusiu grei
čiu, tai yra tokiu grelč'u, kad iš
centrinė jėga būtu lygi ten esančiai 
žemės traukai. Tuo būdu tarpsto
tis turės skristi 7,9 km per sekun
de arba lygiai par dvi r-.land^s 
ąpskristi visa žemę. Tuščioje er
dvėje š>3 greitis visai nėra didelis. 
Tas greitis jau bus pasiektas, kai 
erdvės laivas atsitolins nuo žemės 
paviršiaus 1700 km (žiūr. nuotrau
ka). Kadangi, kaip minėta, ten jau 
nebėra nei pasipriešin'mo, nei trin
ties, tai pastatytoji stotis be jo
kios varomos jėgos pati skris aplink 
žemę. Žmonės to greičio visai ne
jaus, taip kaip mes nejaučiame su 
žeme skrisdami apl'nk saulę per va
landą 10G tūkstančius km, arba 
apie 30 km per sekundę. Tokios 
tarpstotles ireng'mas tekaštuotu tik 
nuotrupas, palyginus tai, kiek išlei
džiama atominėms bomboms ga
minti.

Tarp Jungt. Amerikos Valstybių 
ir Sov. Rus'jos eina laiko varžy
bos, kurie pirmieji pakabins ant 
žmonijos gaivu erdvės laivams 
stoti. Erdvės stoties tikslas yra 
dviveidis — pirmas oficialus tikslas 
yra mokslo tikslams ir antras, tik
rasis — karo reikalams. Kurie pir
mieji ten aukštai, už 1700 km už
sirioglins, tie galės kitiems diktuot 
savo gerą ar blogą valią, nes iš er
dvės tarpstotles žemelę galės matyti 
kaip savo delną. Iš ten, iš aukšty 
biu, jie galės elektromagnetinėm's 
bangomis vairuoti 1 kiekvieną že
mės tašką atomines bombas ir kita? 
mirti nešančias priemones. Na, bet 
pagyvensim — pamatysim. Tik, ž - 
nant, kad rusai viską „pirmieji“ iš

siplėtusios ir pilnos kapu, kurie 
nespėjo apželti žole- Ir prie vieno 
šuo sustojo —- jis atsigulė, ir žmo
gus atsiklaupė, ir apsikabino žemiu 
kalvą. Ir jis pasijuto nuostabiai ra
miai, jis žinojo, kad motina apka
bino ji, ir ji žiūrėjo i savo vaikaiti, 
ir gera šeimininkės ranka paglostė 
šuni. Ir žmogus jautė, jog neberei
kėjo pasiskusti — viskas buvo ge
rai, ir jeigu jis verkė, tai buv.o tik 
geras skausmas, kuris suriša žmo
nes su dangumi ir žeme — natūra
lus ir būtinas skaumas.

Ir jis nesipriešino ir atsistojo 
kada šuo pasitraukė nuo kapo. Jis 
ėjo paskui gyvuli, tolyn nuo mieste
lio. Jie išsuko iš vieškelio, ir ėjo 
visiškai be jokio tako. Ir miškas 
darėsi vis tankesnis, senas žinomas 
miškas. Jis tęsėsi myliomis, ir supo 
apylinkę, ir mėnuo vos įstengė apim
ti jo ploti.

Vienoje vietoje jie priėjo laukymę, 
ir vos įžengė i ją, buvo nutvertas 
už pečiu, taip tyliai prisiartino du 
vyrai, kad nė šuo neatsisuko nuo ju 
•žingsniu. Žmogus pasipurtė — j's 
buvo stiprus, ir dabar nebegalvojo 
apie žuvimą, jis galėjo gintis, ta
čiau tos rankos, kurios laikė ji, bu
vo ištvermingesnės, ir jis žengė ju 
vedamas. Ir nors jo akys buvo už
rištos, jam atrodė, kad jis junta 
mėnesieną ir mišką, ir dabar jis 
buvo nusikratęs ba'mės išgąsti: ne 
čia laikosi tie, kuriu jis turi vengt', 
ne — jis buvo atvestas i teislngn 
vietą. Ir jis ramiai stovėjo, kai vy
rai sustojo, ir apl:nkui kalbėjosi 
daugiau balsu. Ir jis nekrustelėjo, 
kai jo akys buvo atidengtos. Ir ji: 
prabilo pirmas:

—■ Aš grįžau slapčia, — pasak' 
iis, — ir dabar ateinu iš vietos, kur 
buvo mano tėviškė.

Ir tuomet vienas priėjo prie jo. 
žąsuko jo ve'da, i mėnulio šviesa, 
’r leido pažvelgti i savįji. Ir jis'pa- 
l'no savo kūdikystės bičiuli, mo
kyklos drauaą, ūkininką, vyrą pro
tingą ir nieko nesibijanti ,vyra.

— Mums reik'a pavaduotoju, — 
pasakė jis griežtai. — ne, ne d'l te 
kad mes pavargstame. — Ir fliai 
tarė: — Vakar naktį, vykdydamas 
uždavinį, tavo brolis žuvo.

— Mes grįžome laiku, — pasakė 
morus, o t’e, kiirie girdėjo, manė, 
kad kalba jiems, bet jis žinojo, ka-i 
sako tai savo sūnui. Ir visiems jie 
pasakė:

— Gyvi ir mirę mes grįžtame, 
kad musu žemė neliktu tuščia. 

rado, galima tikėtis, kad jie ir ši 
syki bus tokie pat „pirmieji".

Visa tai užvaldyti 1951 m. rude
ni Londone buvo įsteigta Pasaulinė 
Astronautikos Sąjunga, šiame pir
majame pasauliniame kongrese da
lyvavo 13 tautu. Sąjungos pirmi
ninku buvo išrinktas vokiečiu 
mokslininkas sprausminiu lėktuvu 
išradėjas Dr. Saenger. Antrasis 
Astronautiku Sąjungos kongresas 
ivyko šiais metais Stuttgarte, Vo
kietijoje, kur dalyvavo 16 tautu su 
virš 200 atstovu, ju tarpe ir Argen
tina. Pirmininku vėl buvo perrink
tas tas pats vokietis Dr. Saenger, o 
vicepirmininkais — Haley, JAV, ir 
Shephird, Anglija. Tuose dviejuose 
Astronautiku kongresuose nuvo

Dr. Warner von B-aunno pagamin
tos dvflaipsnės raketos fotografija 
išskridimo metu, ši raketa skrido 
su beždžionėmis bei pelėmis ir pa

siekė 412 km aukgti.

skaityta daug referatu ir duota 
realiu planu. Buvo perskaitytas 
net Dr. Brauno referatas, kuriame 
iki smulkmenų apskaičiuota galima 
kelionė i Marsą.

Argentina, gen. Peronui vairuo
jant, kaip kitose srityse, taip ir 
astronautikoje daro didelę pažangą 
ir vejasi senąsias tautas. Argenti
nos Astronautiku Sąjungos pirminin
kas yra leoiilo lalanera. Be to. 
Argent noje yra Įsteigtas universi
tetinis Institutas stratosferinei er- 
įvel tyrinėti.

Atrodo, galima tikėtis, kad tarp 
planetinis susisiekimas yra netoli
mos ateities seno žmonijos sapno 
šsipildymas.

EISENHOWERIO 
„KALBININKAS”

Daugeliui didžiųjų politiku vieša' 
akomas kalbas rašo tam tikslui skir 
'i „kalbininkai“. Amerikoje prez5 
lentiniams kandidatams kalbas tai 
oat rašydavo ju specialūs sekretoria' 
tevensonas narėjo š’a trad'ciją su 

laužyti, bet turėjo nusileisti, nes ju' 
tebuvo galima pasakyti per dien 
keletą kalbu ir pačiam jas prieš ta 
paruošti. Todėl už abu preziden 
'in'us kandidatus galvas suko i 
plunksnas krimto du profesor'a' 
Arthur Schlesinger rašė kalbas Ste 
vensonui ir Kevin McCann — Eisen 
howeriui. Ju uždavinys buvo ne tik 
kalbas parašyti, bet dar sugalvoti ir 
mredaguoti paklausimus „iš publi
kos“ kalbėtojams ir surasti tinka
mus tokiems paklausimams atsaky 
mus.

Eisenhowerio „kalbininkas“ 47 
metu vyras, buvęs „Chicago Sun“ 
reporteris, paskiau vieno savaitinuko 
Illinois leidėjas, kuris padarė kar
jerą, rašydamas kalbas karo ekreto- 
riui R. P. Pattersonui. Pastaran 
savo kalbu gamintoją „paskolino“ 
Eisenhoweriui, kuris tuo metu buvo 
gen. štabo šefas. Su McCann Eisen 
howeris taip susigyveno, kad tas 
„kalbininkas“ jam pasidarė būtinas 
Jam pavedė Eisenhoweris sudoroti 
ir savo atsiminimus „Crusade in 
Europa“. Kai išėjo i civilini gyve
nimą ir . prisiėmė Colombijos uni
versiteto rektoriaus pareigas, M- 
Cann buvo č'a Eisenhowerio paly- 
dowas. Kai Eisenhoweris išvyko i 
Europą ir priėmė NATO karinome, 
nėr. viršininko pareigas, jųdviejų 
keliai išsiiskyrė. McCann liko Ame
rikoje ir pasidarė nedidelio kole
džo Ohio valstybėje rektoriumi. Be' 
kai t'k Eisenhoweris apsisprend: 
kandidatuoti i prezidentus, tuojau 
parslšaukė pas save 1 Paryžių save 
McCann, ir abu rašė Eisenhowerit 
biografiją „Vyras iš Abilene“. Jau 
tada McCann paskelbė keletą s'raip . 
niu apie Eisenrowerlo polit'niu: 
principus ir i Baltuosius Rūmu- 
žygi pradėjo kartu. Manoma, kad ir 
toliau jis rašys prezidentui kalbas.

* Dail. Adomas Galdikas, kuri; 
šiuo metu gyvena JAV-bėse, gav; 
pranešimą, kad Prancūzijos Svietu 
mo M'nisterljos M no Departamen 
tas nupirko jo paveiksle „Pavasar“ 
Moderniojo Meno Mažėjui Paryžiuje. 
Iš daugiau kaip 40 tūkstan-'.’u v's 
pasaulio meniniku, gyvenančiu Pa 
ryž’uje, toks Įvertinimas tenka vo 
keletą kartu per metus. Dabar A 
Galdiko bus jau tračias paveikslas 
Paryžiaus mušėjuose.

TREMTINIAI 
ISPANIJOJE

Vysk. V. Brizgys, kuris pereitais 
motais lankėsi Ispanijoje, parašė 
straipsni „DRAUGE“ apie tremti
nius tame krašte. „Kadaise, rašo 
vysk. Brizgys, Didžiosio Britanijos, 
Škotijcij ir Irlandijos katalikai stu
dentai, pabėgę iš savo tėvynių nuo 
persekiojimu, Ispanijoje rado ne tik 
prieglaudą, o karaliaus Pilypo Ii 
dėka jie rado galimybes studijuoti 
Valladolido ir Salamancos universi
tetuose. Pasibaigęs 1945 metais pa
kulinis karas laiko Europoje be 
tėvynės ir savo pastogės, be darbo ii 
be duonos milijonus darbininku, in
telektualu, moksleiviu, našlaičiu ir 
kt. Karo sugriautuose kraštuose li
kę tie milijonai, visko netekusieji 
atkreipė pasaulio akis. Gražiai pasi
reiškė krikščioniškoji labdara, ta
čiau daug'ausiai jais buvo susido
mėta kaip pigia darbo jėga, kurios 
ne vienam kraštui trūko.

Tenka pripažinti, kad tik viena 
Ispanija tremtiniais susidomėjo vi
jai kita prasme. Būdama neseniai 
pasibaigusio civilinio (prieš komu- 
n’zmą) karo skaudžiai nuniokota, 
ano meto aliantu suboikotuota poli
tiniai ir ekonominiai, pokarinio me 
lo aplinkybėse Ispanija nestokojo 
darbo jėgos — ji pati turėjo bsdar 
biu ir daug vargo“. Ispanai, kaip 
toliau kalba Ekscelencija, panor, 
prisidėti prie parengimo fnkamu 
ipaštalu ir kovotoju prieš žmonija: 
pabaisą komunizmą. Jie priėmė 
našlaičius ir juos atidavė daugiava'- 
kėms šeimoms, kad vėl'au šie naš
laičiai galėtu lengvai atsisakyti sa
vo globėju 'r grįžti i savo kraštus 
Juos jie leidžia mokytis, studijuoti, 
įsigyti spec alybiu, kad būtu tinkam, 
savo kraštui. Atitinkamos koinisi- 
os ¡galioja globėjus surast' galimy

bių, kad šie našlaičiai, moksleiviai 
ar studentai nepamirštu savo kalbo 
ir savo tautiniu tradic ju. Iš vis 
tokiu studentu, moksleiviu ir naš 
laičiu Ispanijos katalikai yra parai 
kvietę iš ¡vairiu kraštu 12.000. Gal' 
priimti iki 18.000 našlaič'u, bet su 
sidurta su formalinėmis kliūtimis ii 
lėšų stoka juos atgabenti iki Ispan' 
o", ribų. Iš ju, manoma, pasidary 

veiklūs ir išlavinti intelektualu kad 
rai kovai su komunizmu ir saviem:, 
krantams atstatyti.

* General Electric laboratorija, 
JAV-bėse, isitaisė pr'e didž ojo save 
'.ėjimo radaro prietaisą, kuris nak 
čia ir savaitgaliais, kai nėra darbi 
ninku, perspėja apie artėjanti žmo
gų, sunkvežimi ir automobili. Atei 
nantieji žmonės radaro parodomi u- 
50 metru, automobiliai — už keliu 
šimtu metru. Tikimasi, kad tok' 
radaro prietaisas bus plač'ai pritai
kytas ir privačiam naudojimui.

MYLINČIOS ŠIRDIES GIESMĖ
Jai bus miela susitikti su Tadu 

po taip ilgo la.ko ir tokio didelio, 
.tausm n»o ilgesio. Ji paspruks i¿ 
repatrijuojanč-uju transporto koki. 
.tors, kad ir klastingu, būdu netoli 
u.etuvos ar jau pačiame tėvu že
mės krašte. Miške sut.ks koki nors 
partizaną, priklausana Tado bu.iui. 
Jis ją nuves pas broli. Jis bus d.- 
dtliame Bunkeryje po žeme, s.dės 
prie stalo, apšviesto mažos žibalines 
.umpos, apsivertęs žemėlap.ais ir
pianais. Pradžioje jiedu neatpa-
,.ns vienas antro. Tadas bus apsi
vilkęs stora miline, apsiavęs ilgai- 
.uliniais batais ir gal jau visą mė
tėsi ne-ikirpęs ir ne.-SKutęs. j 
pidas bus skautmo išvagotas gi- 
om ir aštriom lln.jom, lupose ne- 

,ais joks šyP-mys; jo tariami ¿o- 
.žiai bus rimti ir trumpi; tirianč-om 
«.Kim žvelgdamas kiaus, kas t„j. 
mergaitė, ką ji nori pranešti. T;.d- 
.aikysena bus griežtesnė nei ,ana 
maudaus likimo nakti, kai jiedu 

paskutini kar.ą atsisveikino. Vi- 
jOkiė bus taip pat pasikeitusi: vienu, 
ji dabar bus daug didesnė nei tada, 
o antra, bus labai sumenkusi, pa
vargusi ir iššalkusi. Giriu vėjo 
.udraikytais p.aukals, išprakaitavu

siu veidu, nusitppusiom rankom ir 
-P Plyšusiais batais stovės Vijokl- 
prieš badą, iš susijaudinimo n.ga
lėdama ištarti žodžio. Dagai au j 
nebcsusivaldys ir ims verkti, pasvirs 
Tado pusėn, atsiremdama i kadės ar 
stalo kampą, bet jis nepajudės, bus 
kaip akmeninė statula, nepaims jos 
rankos i savo ranką — neramins. 
Gal todėl, kad jojo užuojautos jaus
mai bus jau apmirę; jis perdaug 
matė nelaimingu moterų, dažnai 
verkiančiu, kenčiančiu ir nela.ku 
mirštančiu; o gal todėl j.s nenorės 
liesti mergaitės, kadangi prie Iza
belės kapo yra prisiekęs savo gy
venime neprisiglaustl prie jokios 
moteries. Kai ji pratars: Tadai, 
čia Vija, tavo sesuo, — jis netikės; 
ateis pažiūrėti i josios akis, įsiti
kinti, kad tikrai čia yra Vija, sa
vininkė tu pačiu akiu, kuriu spal
vą jis taip mėgo, kai ji buvo dar 
mažutė: sakė, kad jo sesutės akys 
turi rugia^ėl.u spalvą. Jada jis ap- 
.¿ab'ns Vijoklę, nustebęs valandėlę 
tylės, bus sujaudintas netikėtu pa
simatymu kaip ir ji. Po to klaus: 
Vija, kaip tu čia atsiradai? Bet ji 
bus labai pavargusi ir daugiau nie
ko nebepajėgs kaip tik ap ¡praust , 
truputi ko nors pavalgyti ir tuoj at
sigulti ■— gal i 'lado lova, sukaltą 
š plonu eg.aičiu, ant šisniko, pri- 

k mšto ąžuolo lapii. Tėviškės že
mėje, brolio artumoje jinai galės 
vėl m'egoti laimingo kūdikio mie
tu kaip ana.s nerūpestingais vai
kystės laikais tėvu namuose. Tada: 
ateis tikriausiai ją apklostyti, kaip 
darydavo, tėveliams nesant namie, 
kai ji buvo dar visai maža mergai
tė. O gal dabar jis d ovėsis —■ pa
galvos: Vija yra jau dideĮė, užau
gusi, jos nebereikia apk ostyti.

Atsigavusi iš po odisėj'škos ke
lionės vargu ir nelainru, Vijoklė 
napasakos Tadui apie tremties l e- 
tuviu kentėjimus, viltis ir troški
mus; ji kalbės jam apie tuos, kurie

Naujuosius Metus pasitinkant
Žmogus yra keistas tvarinys. Jis 

gyvena viltim. Dabarties skurdas, 
sunki likimo ranka jam pakeliama, 
kolei šviečia vilties žvaigždė. Drą
siai jis bremįa per neišbrendamas 
gyvenimo pelkes, kolei turi jėgų 
svajoti apie šviesu ruto jaus krantą.

Bet deja tam žmogui, kurio šir
dyje užgeso paskutinė viltis. Gyve
nimas jam pasidaro beprasme našta. 
Jo igimtas noras gyventi yra pasi
ryžęs nusitverti beviltiškiausios vil
ties, nes viltis yra jo išsigelbėjimas.

Kai Naujųjų Metu išvakarėse aš 
sėdžiu rašyti, prieš mano akis sto
jasi graudus vaizdas. Rodos, kad i 
mane žiūri mirtinai išvargusios par
tizanu akys ir sminga širdin nu
žmogintu Sibiro tremtiniu bepras
miški vyzdžiai. Rodos, kad tūks
tančiai mūsų kenčiančios tautos 
liūdnu akiu vogčiomis sužiūra i 
mane ir prašo: „Duok mums vilties! 
juk tiesa, kad kentėjimu galas ar
tėja?...“

Tuo pačiu metu i mane lėtai pa
kyla kitokios akys. Savim patenkin
tos egoistu akys. Nė savim pačiais 
netikinčiu abejoto’u pašaipios akys 
Jos sako: „Netuščiažodžiauk. Jeigu 
juos ir Dievas užmiršo, niekas iš 
mirtingųjų už juos savo kailio ne
duos“.

Ir todėl taip sunku Naujuju Metu 
švakarčse rasti žodi, kurio vieni 

neišsigąstu, kiti nepašieptu.
Kaip kasmet, taip ir šimet laik

raščiai pilni netikru pranašu. Vieni 
tvirtina, kad stikliniam rutuly susi
kaupę regi didž:ąs-as ateities pas- 
laptis. Kiti giriasi suprantą Žvaigž
džiu raštą, kuriame milijardus kar
tu už mūsų planetą didesnėmis rai 
d.'mis yra užrašyta Stalinu ar ki 
ais akimirksniui sušvitusiais vai

dais pasivadinusiu žemės dulkiu 
mirties va’an Ja ir niekingu karu 
iksl os datos.

Daug tušč'u pranašysčių, bet ma
ja tikros vilties-------------

Prieš pora valandų teko kalbėtis 
u gars'u Buenos Aires gydytoju. 

Sužinojęs, kad su „LAIKO“ skaity 
tojais rengiuosi pasidalinti mintinus 
apie artėjančiu metu viltis, jis pa
galvojęs parakė:

—• Neužm:ršk priminti doros. 
Š'andien ji daugelio užmiršta. Kaly 
prityręs gydytojas tvirtinu, kad n'- 
ra vilties be doros. Kikviena vilt's 
■emiasi dora. O dora žmonėse yr.- 
m’rusi. Doros milt's — vilties Ia:- 
dotuvčs. Reikia grįžti prie doros 
:ies kita'p nėra v'lties.

Tada man prisiminė Išganytoj- 
jedis: „Jeigu atgailos nedarysite 
vis' pražūsite“.

Taip. Jeigu mes laisvieji negrigi 
me prie deglutes Dievo įsakymu 
kartu su žūstančiais pražūsime. K? 
■šmeta Dievą ir Jo įsakymus iš sav 
širdies, tas jau bolševikas savo šir

nuolat dega neišsakomai didelę tá- 
vynės ilges.o ugnim; nutylės tačiau 
.ip.e tuos, kūne tremtyje pamiršo 
mylėti savą tėvynę, pasiduodami 
-.vetimo pasaulio svetimu dievu tar
nybai. Vietoj to padeklamuos ji 
sietuvos tremtiniu poetu eilėraščius 
.••pin partizanu beviltiškas kovas, 
apie deponuotųjų lietuviu kančias, 
apie sukolchoz.ntos Lietuvos žemės 
rerksmą ir apie tekanti rytoju n.au- 
,03 tėvynės, gimstančios iš kraujo ir 
.Kausmo. Nušvies mūsų dipiomatu 
r politiku darbus treni.yje, acl kiti 
-uo tikslu, kad partizanu kovos ne
nueitu veltui. J.nai pakalbės jam 
.as maldeles, kur.as lietuvės moti- 
iO3, gyvendamos svetimame pasau- 
yje, išmokė savo vaikučius, kad jie 
aip melstųsi i Dievą ir i Jo Sūnaus 
lotiną Mergelę Mariją, prašydami 
.¿gelbėti Lietuvą iš .raudonųjų bar- 
jaru jungo. Tos geros žinios jam 
ute.ks nauju jėgų kovai už laisvę.

Tadas jai papasakos apie nuveik
tus partizanu žygius tėvynėje, apie 
avo ir savo sąjungininku patiltus 
tentėjimus ir laimėjimus, persekio- 
,ant priešą. Ji sužinos iš jo apie 
mžudytuosius, apie išvežtuosius ir 
kalėjimuose kenčiančius, apie Lie
tuvos ūkininkus, vergaujančius kol
chozuose ir apie Lietuvos šviesuo
menę, mirgtanč-ą pančiuose. Tado 
jodžiai apie kenčiančią, laisvės 
trokštančią Lietuvą padės pamiršti 
Vijoklei pavojingos kelionės šiurpius 
nuotykius, ją sugraudins ir paska- 
vins nauju ryžtumu pasišvęsti dar
bui, kuris gelbsti tėvynę. Taip vie
nas antrą atgaivinę ir padrąsinę, 
jiedu sujungtom jėgom išeis i sena 
kovą už naują laisvę savoje tėvy
nėje.

Vijoklė bus rūpestinga ir pasi
šventusi siela Tado štabo, jo viso 
partizanu būro. Ji atneš valgyti iš 
kaimo jam ir jo draugams, rūpin
sis, kad jie turėtu kuo šiltai apsi
rengti. Ji stengsis partizanu tarpe 
palaikyti gerą nuotaiką: papasakos 
anekdotu, padainuos linksmu dai
nelių, poilsio valandomis p įskam 
bins gitara, tiems gi, kurie bus la
bai pavargę, ji bus ypatingai maloni 
ir gera. Ji žino: ten, kur viešpa
tauja geras, saulėtas ūpas, yra dau
giau valios, daugiau drąsos ir dau
giau pasisekimo. I kautynių lauką 
ji lydės Tado karius, su jais jinai 
oi.o i pačias pirmąsias linijas, ten, 
kur didž’ausias pavojus. Ten ji bus 
aba! reikalinga: sužsistie'iems ap
is žaizdas, mirštantiesiems sudės 

rinkas paskut'nei maldai. Numi
rusi padės palaidoti, nupins jam 
mažą vainiką iš ąžuolo lapii ar iš 
laiiu pugu šakelių.

Drąsiausią partiz"m Vijoklė pa
mils lab’ausiai. Jis galės būti ne
gražus, nejuytingas ir bemokslis, — 
vistiek jinai pamils ji dėl jojo drą
sos ir pąs'šventimo: juo drąsesnis 
'r patr'.jotiškesnis jis bus, t. y„ juo 
daugiau j's nukaus priešu ir pagręi- 
’“.'i t 'vynė' i'ląisv n'mp. juo ka-' 

čiau ji mylės ji, aną narsiausią lie- 
“ivi. J”ju su'uoktuvės ¡vyks ta die
no, kada j's i¿la!svlrt"je Lietuvoje 
pre nežinomo laisvės kovotojo kapo 
iškels pergalės vėliavą. Jei kadaK 

dyje. Ir jis žus nuo šito išvidinio 
bolševiko, kaip milijonai nekaltųjų 
anapus geležinęs uždangos žūsta 
nuo išorinio bolševiko.

Tad reikia grįžti. Reikia grižti 
galiniai didesniam žmonių skaičiui 
prie Dievo ir jo dešimties įsakymu 
valios, kad sugrįžtu prarastoji lygs
vara. Tik išvarę bolšev.ką iš savo 
Širdies, išvarysime okupantą iš savo 
Tėvynės.

Prisimena kažkur kirdėtas pavyz
dys. Vieno ūkininko laukai visuo
met geriau užderėdavo, negu kitu. 
Kaimynu paklaustas, kodėl taip yra, 
ramiai atsakė: „Tai kad aš visuo
met turiu toki orą, kokio noriu“. 
Visiems besistebint, jis paaiškino: 
„Matote, aš niekuomet nenoriu ki
tokio oro, kokio Dievas nori, ir to
dėl man Dievas duoda toki orą, koks 
man reikalingas“.

Palikę Dievo įsakymu kelią žmo
nės užmiršo melstis: „Teste Tavo 
valia“. Kiekvienas nori žinoti tik 
savo paties valią, ir todėl nėra vie
nybės, nėra taikos. Ir nėra vilties. 
Nėra vilties per amžinus karus, ku
riuos veda visi prieš visus, išbristi 
i išsiilgtą taikos krantą.

Pasitikdami Naujuosius Metus, 
mes norime duoti vilties mūsų ken- 
Č’aiciai Tautai. Ir nėra kito kelio- 
kaip grižti prie doros, prie Dievo. 
Grižti kuo didžiausiam skaičiui. 
Grįžti visiems.

1824 m. Koelno mieste i kataliku 
ikėjimą grižo ateistas Kari Jarke. 

Progą davė viename anokslininkit 
suvažiavime jam pačiam išsprūdęs 
jodis: „Jeigu Dievas būtu, seniai 
būtu pasirūpinęs žmonėmis“. Greti
mai sėdėjęs draugas jam pastebėjo: 
„Atrodo, kad Dievas rūpinasi žmo
nėmis, jeigu dėl ju net tapo žmogu
mi ir mirė ant kryžiaus“, ši neti
kėta pastaba pataikė i Jaukės girdi, 
.is tarsi pabudo ir pr. d jo stu.li- 
juoti krikše onybės istoriją. Ir įsi
tikino, kad Dievas rūpinasi žmo
nėmis. Kad tik žmonis, toldami nuo 
Dievo, laisva valia save skandina.

Pasakoja Albertas Vandai, kad 
Napoleonas karo metu niekuomet 
negyvendavo rūmuose. Pasistaty
davo savo palap.nę kareiviu stovyk
loje. Matydami mėlynai bal ą im
peratoriaus palapinę savo tarpe, ka
reiviai jautėsi pagerbti ir drąsiai ėjo 
mirti už Nukariautoją.

Naujuju metu išvakarėse prisi
minkime, kad Dievo padangtė yra 
mūsų tarpe. Prisiminkime mūsų ir 
mūsų tėvu giedotą giesmę, kad „Die
vas mūsų prieglauda ir s iprybė, vei
kiausioji pagalba varguose“. Dieyui 
rūpime mes ir rūpi Jam visa mūsų 
Tauta. Ir todėl mums yrą v Ities.

Yra daug nepalaužiamos vilties, 
kolei „Galybių Viešpats su mumis!“

P. B.

j-ui i- ■ t-* *. ta-*-*—.— —
svarbus uįdav nyė; 6 šito d'ąsi usio 
žmogaus tuo metu nebus arba jis 
suabejos ir nenorės tom pavojin
gam žygiui' ryžtis, Vijoklė pati eis 
tada tą uždavinį spręsti — ir tuo
met, jeigu jinai tėvynės išlaisvinimo 
tarnyboje turėtu mirti. Ant josios 
kapo Tadas pastatys mažą ąžuolini 
kryžių su irašu:

„Dangiškasis Tėve, i Tavo rankąs 
pavedu sielą savo sesutės, žuvusios 
už laisvę Tavo Sūnaus Motinos že- 
.nės. Tadas.“

(Ištrauka iš K. Girtauto knygos 
„SKAUSMO PERGALĖ“ 186 p. Kai
na $ 1.50. Gaunama: Immiculata 
Press, R. F. O 2, Putnam, Conn.).

TRUMPAI
* Prof. Z. Ivinskis, galia Vatika

no ir jėzuitu archyvu, ' fotografuoja 
Ir nuraginėja dokumentus iš Tikė
jimo Propagandos Kongregacijos ir 
Italijos Valstybiniu archyvu, šiuose 
pastaruosiuose yra Lietuvos d'd'ku 
laišku iš susirašinėjimu su Italijos 
didiku šeimomis, .

* Miškininkas Vincas Baronas, 
kuris jau v'rš trijų metu gyvena Ve- 
necueloje, yra paaukštintas ir per
keltas iš Guarico valstybės i geresnę
ietą Zulla. Jis jau ilgą laiką dir

ba valdiškame darbe.
Kompozitorius V. K. Banaitis 

yra pasiryžęs parašyti lietuvišką 
operą Jūratė ir Kastytis. Pinigais 
tą didžiuli darbą sutiko remti' jau 
keletas didžiųjų S. Amerikos lietuviu 
veikėju, kaip J. Bačlūnas, Ks. 
Jtrumskis, J. Ginkus, dr. E. Biežis 
ir kt.

* Petras Matiukas, pagyvenęs ke
letą metu Australijoje, neseniai per
sikėlė gyventi i JAV-bes.

* Danutė Nasvytytė, žinoma Lie
tuvoje ir tremtyje išraiškos šokio 
kūrėja, Australijoje stengiasi at
kurti šią meno šaką. Tam tikslui 
subūrė keletą lietuvaičiu lav’ntis iš
raiškos šokyje. Rugsėjo mėn. D. 
Nasvytytė pirmą kartą surengė savo
:rupės vakarą žurnalis.ams, norė

dama parodyti savo pasiektus lai
mėj'mus. Australu žurnalistai rodė 
dideli susidomėjimą.

>!: Kun. dr. Viktoras Rimšelis 
MIC, dabar profesoriaująs Marijonu 
Jominarijoje JAV-bėse, išleido savo 
seniau paruoštą ir Romos Angėli- 
eum univers'tete apgintą disertaciią 
.Natura et Peccotum“ (Prigimtis 
r Nuodėmė). Knyga parašyta lo- 
'ynu kalba.

* Anglijoje i naujuosius centro 
•wganus Bendruomenėje išrinkta: 
M. Bajor'nas — pirm., nariais — 
'run. A. Kazlauskas MTC„ inž. Baub
lys, J. Senkus ir Br. Daunoras. Są
jungos tarybon: P. B. Varkala, Dr. 
X. Volteris. P. Duoba, J. Vnr'navi- 
•>ius ir A. Pužauskas. Rev'zijos Ko- 
misijon: L. Skripkūtė. A. Šukys, V. 
Kv'etkauskas. I Garbės Teismą: O. 
Ką'ri 'kšti‘'jiė. P. B“la'tis, inž. Vil- 
'inskas, K. Vaitkevičius Ir Kas
paras.
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Democratización Integral 
de la Cultura Argentina

El justiclallsmo logró para el 
país, realmente, la democratización 
da la cultura. Las juventudes ambi
ciosas y trabajadoras hallaron en 
el Estado todos los medios de estí
mulo y fomento para poder culti
varse y estud'ar encaminándose al 
perfeccionamiento intelectual. La 
gratuidad de la enseñanza no fué ya 
una mera fórmula sino una realidad 
institucional viva y constructiva. 
Tal la lección que se desprende de 
esa reconfortante entre-vista soste
nida recientemente por jóvenes ba
chilleres, agresado de los cursos 
nocturnos de la universidad de la 
ciudad Eva Perón con el pr’mer 
magistrado, y de las palabras que el 
líuer pronunciara ante esos jóvenes 
fijando el pensamiento justicialista 
en el problema cultural.

,,Hay que ir reemplazando las ge
neraciones oligárquica*., por las ge
neraciones populares, — expresó 
el general Perón — y ello hay que 
hacerlo en todos los horizontes del 
pueblo argentino. Quizás donde 
menos ha llegado el pueblo es a la 
universidad. Por eso debemos lu
char cada día para que los hijos 
de los hombres del pueblo y los 
mismos hombres del pueblo luchen 
para cursar los claustros universi
tarios y tomen también una antor
cha un tanto abandonada en nuestro 
país y especialmente en i. estro 
pueblo".

Tal es la magnífica aspiración que 

Franco apoyo a la
Minería Cordobesa

No constituyo ninguna novedad 
afirmar que en las entrañas de nues
tro suelo se ocultan grandes rique
zas que recien ahora se extraen me
diante los más modernos sistemas 
que la técnica ha puesto el servicio 
del hombre. Calcularlas de acuerdo 
con su volumen e importancia es 
una de las tareas en que es
tán empeñados los organismos 
oficiales, porque no pasa día 
sin que nuevos descubrimientos 
dejen atrás las últimas estima
ciones. —

La creación de la Dirección Na
cional de Minería dependiente del 
Ministerio de Industria y Comerció 
obedece a las directivas del general 
Perón y responde a la orientación 
señalada por nuestra Carta Magna 
en su artículo 40, con el cual se 
colocó el primer jalón de la revolu
ción minera nacional, que satisface 
una aspiración largamente deseada 
al consagrar a los minerales como 
propiedad imprescriptible de la Na
ción. De allí que el citado Ministerio 
se haya constituido en única auto
ridad minera en todo el ámbito de 

n«nñhiíra Su labor, justo es des
tacarlo, tiene objeto estimular 
y fomentar el desatollo de esa indu
stria mediante la adopción de diver
sas medidas que los pequeños indu
striales del ramo aplauden, porque 
se han compenetrado del espíritu y 
de los alcandces de aquella disposi
ción constitucional, organizándose

en centros y cooperativas, con el 
objeto de coadyuvar en la obra de 
gobierno y al mismo tiempo para ob
tener ventajas comunes y defender 
sus legítimos derechos.

Pero el general Perón desea que 
aquellas organizaciones no se vean 
privadas de los elementos indispen
sables que han de propiciar su de
sarrollo, y es por ello que la citada 
Dirección Nacional de Minería está 
realizando, esta vez en la provinc;a 
de Córdoba, intensas investigaciones 
hidrogeológicas relacionadas con sus 
tareas específicas de propender a 
una mayor intensificación de la in
dustria extractiva.

Cabe señalar que esta acción con
tinuada y tesonera ha procurado re
cientemente dos hechos auspiciosos 
para afianzar la vida y el arraigo en 
las zonas mineras de dicha provin
cia. En efecto, en la localidad de 
Cruz del Eje, en un pozo perforado, 
se ran obtenido 340.000 litros de 
agua por hora, y en Chuchiras, un 
pozo en plena . producción ofrece 
160.000 litros por hora.--------

Con tal vital elemento se anua] 
el estancamiento que la falta de agua 
producía en estas regiones cordo
besas, impidiendo su progreso y el 
desarrollo normal de las industrias 
extractivas que, en las días que cor 
ren, constituye una fuente segurr 
de riquezas destinadas a consolidar 
la independencia económca de la 
Nación. —

La Universidad Obrera Nacional
Con la reglamentación de la Uni

versidad Obrera Nacional, que aca
ba de ser aprobada por el ministerio 
de Educación, se cumple un nuevo 
paso en el ambicioso programa justi
cialista de cambiar fundamental
mente la organización social del 
país.

En efecto, la jerarquización de 
las actividades industriales, me
diante la elevación de los cursos 
correspondientes al rango universi
tario, tiene al mismo tiempo impor
tancia moral y material. Porque en 
las sociedades modernas, concebi
das en base a una estrecha colabo
ración entre los distintos sectores 
de la producción, resultaba injusto 
asignar a determinadas actividades 
una categoría que a otras se les ne
gaba, olvidando que la jerarquía 
Bočiai no nace de dereminada fun
ción en sí, sino de la forma de rea
lizarla. Y así, en el régimen de 
convivencia realizada una misión 
más elevanda, pongamos por caso, 
un buen artesano que un mal mé
dico.

Tal ha sido el criterio que ha 
guiado al gobierno justicialista al 
concebir esta Univers’dad única en 
el mundo, como único en el mundo 
es el régimen que la Inspira.

La Universidad Obrera Nacional

estará constituida por las Faculta 
des Obreras Regionales que inicial
mente considere adecuado crear Ir 
Comisión Nacional de Aprendizaje 
y Orientación Profesional y por la 
pue más trade se crean convenien
tes. Y de su verdadero centido dr 
una idea cabal el articulo 3’ del Re
glamento aprobado, que dice así:

„Para ser Rector de la Universi
dad Obrera Nacional se requiere ser 
argentino, obrero, egresado de la 
Escuela Sindical dependiente de la 
Confederación General del Tra
bajo".

Vale decir que a la idoneidad con 
que, lógicamente habrá de contar la 
autoridad máxima del nuevo orga
nismo docente, ha de unirse el hecho 
de que sea un auténtico obrero, pro
fundo conocedor de las actividades 
sindicales y de su significación en 
la Nueva Argentina, quien rija sus 
destinos.

No es necesario abundar en ar
gumentos acerca de la importancia 
de este nuevo organismo universi
tario. Basta imaginar el desarro
llo que habrán de alcanzar las acti
vidades industriales de la República, 
merced a la formación de expertos 
surgidos de establecimientos de 
enseñanza de alta jerarquía técnica 
y hondo significado social.

Parama musu užsienio prekybai
(HACIA EL FOMENTO DE NUESTRAS EXPORTACIONES)

giu metu ekonominio plano pritai
kymas ir įvairios paakinančios bei 
paremiančios gamybos srities prie
monės sudarė sąlygas musu ekspor
tui augti, atsirado nauju įvairiu pa
reikalavimu, skelbiančiu užsienyje 
mūsų gaminiu kokybe, kurie suda
rys nauju devizu šaltinius, ir kurie 
leis mums Įsivežti pirmo reikalin
gumo prekes músu ūkiui.

Tas yra Užsienio Prekybai Remti 
Komisijos studijų pasėka, kaip tai 
yra pareiškęs Užsienio Prekybos 
ministeris. Minėtosios Komisijos■ 
buvo pritaikytos priemonės, kurios 
leido išvežti Įvairiu nauju sričių ga
minius, kaip Gvinėjos šiaudeliai, 
Įvairūs meniški odos dirb'nial, alpi- 
stė, tabakas ir fanera, kuriu pavyz
džius pasiusti užsienin buvo suteik
tos lengvatos.

Dėl tu pačiu priežasčių ir senųjų 
eksporto gaminiu, pvz., vilnos, išve
žimas žymiai padidėjo. Tik vienu 
vilnų parduota 65.000 tonu.

Peronistinės vyriausybės preky
bos politikos tikslas yra laimėti ga
limybes, palengvinti ir remti mūsų 
ksportą, sudarant tam atitinkamas 
sąlygas. Tam reikalui iškilo mintis

sudaryti Easportui Remti Komisiją, 
veiklu ir judru organą, susidedanti 
iš Įvairiu ministerijų at-sovu, ku
riems taip pat priklauso Eksporto 
Rūmu nariai, t. y. atstovai privati
nės iniciatyvos.

Šitai komisijai jau pasisekė minėl 
tu vilnų likučiu, taip pat ir kitu nau
ju gaminiu pardavimas. Dabar yra 
svarstomas kai kuriu įdomiu gami- 
n;u pardavimas užsienin — rykliu 
aliejus, lėnktuniu arkliai, švieži ir 
džiovinti bei vekuoti vaisiai, langvo- 
sios pramonės gaminiai, audimai ir 
kailiai. Taip pat nagrinėjamos kiti 
gaminiu, pieno išdirbiniu, cemento, 
knygų ir Štrauso plunksnų parda
vimo galimybės. Užsieniu Prekybos 
ministeris tuo reikalu pareiškė pas
katinančiu žodžiu eksportininkams 
kad būtu daugiau gaminama pagal 
dabartinius krašto ūkia reikalavi
mus. Šioje ekonominėje plotmėj 
—■ pare’škė — eksportininkai, taij 
pat ir IAPI, turi pagrindinės reikė 
mės uždavinį. Nuo mūsų pareina 
kad krašto gamyba būtu parduot 
teisingomis kainomis ir kad mūs 
krašto mainai prekėmis page
rėtu".

gradualmente se ya cumpliendo en 
la Nueva Argentina. Ya no son so
lamente los niños y los jóvenes de 
esta generación los que gozan de la 
gratuidad de la enseñanza, becas, 
elementos de estudios, facildades en 
el trabajo, etc., para poder estudiar 
la escuela primaria y la secundaria. 
Ahora, incluso, los homires que lle
garon a la madurez y en regímenes 
anteriores no pudieron disfrutar de 
esas conquistas están ahora, en con
diciones, si se lo proponen y se ahin
can en un esfuerzo sobre el esfuerzo 
del trabajo diario, de estudiar tam
bién y poder cursar una disciplina 
técnica, una disciplina de orientación 
y perfeccionamiento profesional, o 
una carrera de índole liberal. La 
Universidad, conforme los postula
dos del peronismo se está acercando 
ahora al pueblo, proque no se con
sidera ya un reducto oligárquico ni 
una corporación o un ente alejando 
del pueblo, sino una parte vital del 
pueblo mismo.

Pero justamente, porque ahora 
tán al servicio del pueblo, todos ellos 
todos los orgamsmos culturales es- 
tienden a formar no sólo técnicos, 
profesionales o eruditos, sino, por 
sobre todo, „personas" respetuosa 
de la función social de cada ser hu
mano. „Quiero hombres instruidos 
—- ha dicho Perón — inteligen
tes y capacitados, pero como par
tes integrantes de una buena per- 

| sona".
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KAITYTOJAS literatūros kūri
nyje jieško „bent vienos minties, 

dėl kurios buvo verta ji rašyti ir 
skaityti"-. Jis jieško minties, kuri 
ji sužavėtu, dėl kurios būtu verta 
susimąstyti.

Dailioji literatūra paprastai siū
loma poilsio valandoms, tačiau 
anaiptol ji nėra kokia pigi pramo
ga, kuri tiktai išblaškytu skaity
toją. Priešingai, — gera apysaka 
ar novelė duoda progos susitelkti, 
pabendrauti su rašytoju, persikelti 
su juo i kūrybinės vizijos karalystę.

Labai gražiai pasakė mūsų rašy
tojas Jurgis Jankus, paklaustas, 
i ką skaitytojas turėtu atkreipti 
ypatingą dėmėsi, skaitydamas jo 
naujausią „Pirmo rūpesčio“ knygą.

— Autoriui skaitytojas yra dide
lis atradimas, ir skaityme ju bendra
vimas labai panašus i meilę, kada 
du žmonės nejieško daug žodžiu nei 
išsiaiškinimo, bet laimingi, kad vie
nas kitu tiki, kad vienas kitą jau
čia. Rašant man knietėjo, kad kiek
vienas skaitytojas kiekvienam ap
sakymėly rastu ką nors sau. Ten 
yra ir idėjų galvojantiems (žinoma, 
ne žodžiais pasakytu, bet gyvenimu 
išgyventu), ten yra ir gyvenimo 
jaučiantiems. Jeigu autorius buvo 
geram kely, geram kely bus ir skai
tytojo dėmesys („DRAUGAS“, Moks
las — Menas — Literatūra, 1951, 
200 Nr.).

Žiūrint iš etiškosios pusės, kaip 
tik ir svarbu, kr. d kūrėjas jaustųsi 
esąs „gerame kelyje“ — t. y. kad 
jo intencijos būtu geros ir teigiamai 
veiktu skaitytojus.

1. TIKROJO KELIO BEIEŠKANT

ĮVAIRIU yra rašytoju.
įvairūs yra ir ju kūriniai (no

velės, apysakos, romanai). Vieni 
ju kelia skaitytoju dvasią, moraliai 
sustiprina, net paguodžia; kiti, prie
šingai, — sukelia viduje nedarną, 
abejones, net netikusius vaizdus.

Šiais laikais, kada žmonija jieško 
nemirštamu vertybių, norėdama at
sispirti bet kokios rūšies nihilizmui, 
to jieškojimo pėdsaku pradedame 
aptikti ypačiai kataliku rašytoju 
kūriniuose. Dėl to kai kurie lite
ratūros istorikai jau kalba ir apie 
katalikišką literatūrą.

Tiesa, nebūtina, kad idėjiniu atž
vilgiu kat. kūrinio autorius būtu 
katalikas: juk netikintis F. W e r- 
f e 1, atsidėkodamas už išsigelbėji
mą nuo naciu, parašė tikrą kat. li
teratūros šedevrą — „Giesmę apie 
Bernadetą“.

Nebūtina, kad toks kūrinys būtu 
taikomas tiktai katalikams skaity
tojams. Juk kiekvienas kūrinys 
yra taikomas visai visuomenei, o 
religijos principas yra misijinis 
brautis i plačiausias ir netikinčiųjų 
mases.

Būtina, tačiau, kad tokio kūrinio 
idėja būtu katalikiška, t. y. kad 
kūrinio pagrindinė min
tis atsiremtu i amžinuo
sius religijos skelbia
mus tikėjimo ir dorovės 
principus, kurie galuti
nėje išvadoje nebūtu ne 
tik niekinami, bet — prie
šingai — išryškinti ir nu
valyti nuo nemokšų iš
kraipymo.

Kat. kūrinio autorius nebūtinai 
turi vaizduoti pavyzdingus veikėjus, 
kurie savo charakteriu ir elgsena 
’tstovautu ką tik minėtus principus. 
Kat. tikėjimas visuomet turi galvo
je silpną, sužalotos prigimties žmo
gų, kuris kiekvieną dieną susiduria 
ir su pagundomis, ir su apžalotos 
dvasios žmonėmis bei laiko nuotai
ka, ir su nuolat pagonėjančiu pa
sauliu.

Kat. tikėjimas žino, kad kiekvie
no tikinčiojo dalia — atkakliai ko
voti su nuodėme, kuri yra pirmųjų 
tėvu paveldimas palikimas ir neiš
vengiamas žmogiškojo gyvenimo 
palydovas.

Net Šv. Raštas vaizduoja klum
pančius ir besikeliančius žmones: 
šalia Magdalenos randame Veroni
ka, Salomėją; šalia Petro — Joną 
Evangelistą; šalia Povilo —■ Juda... 
Psichologinis Magdalenos gyvenimo 
ir jos vidaus kovu aprašymas suda
rytu puikiausią apysaką! Tą pati 
galėtume pasakyti apie Petro ar 
Povilo gyvenimo epopėjas.

Šituo keliu pasinešusi ir katali
kiška dailioji literatura. Jos kū
riniu veikėjai — nebūtinai šventieji 
(kurie taipgi juk klumpa), bet pa
prasti nusidėjėliai, silpni ir realūs 
žmonės. Autorius Įsibrauna iki ju 
slapčiausio vidaus pasaulio, stengiasi 
ne kritikuoti, bet suprasti ju kriti
mą ir kilimą, bet i visą žmogaus 
buities egzistenciją žiūri amžinybės 
žvilgsniu: vadinasi, mato ne tik že
miškąjį gyvenimą, bet jaučia jo 
nusitęsimą iki amžinybės. Nots 
tokio kūrinio veikėjas miršta ar 
būva nukankinamas (plg. Graliam 
Greene „Jėgos ir garbės“ apysakos 
kunigą), bet skaitytojas jaučia, kad 
su paskutiniu apysakos puslapiu to
kio žmogaus egzistencija absoliuti
ne prasme dar nepasibaigė. Prie
šingai, jis jaučia, kad dabar kaip tik 
prasideda amžinasis gyvenimas, kur 
bus išspręstos net tos problemos 
kurios skaitytojams ar kitiems vei
kėjams atrodė nesuprantamos ir ne
išsprendžiamos (plg., G. Greene 
„Kovos pabaigos“ Sarą).

Kai kat. kūrinio autorius palydi 
savo veikėją i amžinybę, mes jau
čiame, kad jis, kaip Lotas dėl So
domos gyventoju, ginčijasi su am 
Įinybės Teisėju dėl savo veikėje 
likimo.

Kad nebūčiau klaidingai supras 
tas, noriu pabrėžti, kad katalika 
•ašytojas, vaizduodamas nusidėjus 
r nusidetdanti žmogų, anaiptol nesi 
;ėri pačia nuodėme. Jis puikiai jau 
ia žmogaus, suspausto nuodėmė 

laštos, tragizmą ir kaip gerasis Ss 
narijietis nori jum padėti — atvei 
lamas akis, parengdamas malone 
kelią, nutiesdamas kelius i Tiesą.

RAŠYTOJAS IR fflOĖK
Šia prasme kalbant, kat. rašyto

jas atlieka giliai prasmingą pareigą: 
jis nurengia nuodėmę nuo visu bliz
gučiu, padažymu ir svaigaus vertini
mo pateisinant, o kartu parodo, kad 
nuodėmė yra laimės, sugyvenimo, 
vidinės ramybės ir tobulėjimo di
džiausias priešas.

Toks rašytojas bjaurisi nuodėme, 
bet nesibjauri nusidėjėliu; teisina 
ne pati blogi, bet to blogio auką — 
nusikaltėli; myli ne vidinę nedarną, 
bet jos paliestą sielą.

Tokiu būdu rašytojui, kuris nori 
pažvelgti i žmogų psichologo ir bro
lio akimis, atsiveria plačiausios ga- 
l.mybės, lydint atskirus veikėjus 
nuo pirmo suklupimo ligi vienokios 
ar kitokios atomazgos.

2. NUODĖMĖS RAIZGYNUOSE
Gt RAHAM GREENE anglu lite

ratūroje atstovauja tuos negau
sius katalikus, kurie, žinodami savo 
tikėjimo principus ir talento atsa
kingumą, be poilsio kuria katalikiš
kos literatūros kūrinius.

Jis yra konvertitas, gilus erudi
tas, puikus stilistas, Įsijautęs psicho
logas, klaidžiojančiu žmonių sielos 
geriausias draugas.

19 40 m,., paveiktas kataliku tikė
jimo ir kunigu persekiojimo Meksi-

Ona Angelė Juškaitė, 
A. ir J. Jušku dukrelė, po Pirmosios 

Komunijos

koje, parašė garsią apysaką — „Jė
ga ir garbė“ (The Power and the 
Glory). Ligi šių metu šios apysakos 
atspausdinta dar papildomos ketu
rios laidos.

Perskaitęs šią knygą, Hugh Wal
pole pasakė: „Jėgos ir garbės“ apy
saka yra labiausiai išskirtina, ir G. 
Greene ja irodo esas geriausias šios 
kartog anglu apysakininkas".

,¡Sunday Times“ recenzentas Ray
mond Mortimer tiesiog pabrėžė: 
„Entuziastiškiausiai ją rekomen
duoju".

Kuo ši apysaka ypatinga? Kuo 
ji išsiskiria iš kitu?

Jos turinys labai paprastas: Mek
sikoje, uždraudus kat. tikėjimo 
praktiką ir reikalaujant, kad kuni
gai atsižadėtu kunigystės, lieka vie
nas kunigas, kuris slapstosi visame 
krašte ir, lengvindamas kitu sąži
nes, pats neturi pas ką atlikti išpa
žinti; pagaliau jis pasiekia lais
vesnę sriti ir rengiasi pereiti sieną, 
bet policijos pasamdyto seklio yra 
Dievo vardu kviečiamas pas ligoni; 
nors ir nujausdamas savo likimą, 
kunigas atlieka savo šventą parei
gą, bet čia. pat-tuojau ir suimamas; 
praleidęs naktį kalėjime ir neatli
kęs išpažinties, nes ekskunigas atsi
sakė jam padėti, kitą dieną sušau
domas.

Taigi, turinys paprastas, nesudė
tingas ir net nesensacingas (šian
dien komunizmo pavergtuose kraš
tuose tūkstančiai kunigu žūva dar 
baisesnėse aplinkybėse). Tačiau au
torius tokiu rūpestingumu lydi ši 
veikėją iki jo mirties, kad skaityto
jas ne tik pamyla, bet ir susižavi 
šiuo apdriskusiu, ydingu, kaip ir 
kiekvienas žmogus, kunigu.

Kartu skaitytojas turi progos su
simąstyti, nes autorius tik vaizduo
ja, bet nedaro galutiniu išvadų, pa
likdamas tai skaitytoju iniciatyvai. 
Viena gi pagrindinė tos apysakos 
problema: ką galvoti apie ši kuni
gą? ar jis buvo vertas savo pašau
kimo- ar Dievas ji išteisins?..

įsivaizduokime Temidės svarstyk- 
ir visi ji vadina „geriančiu kunigu“ 
šia jieškokime jo nusikaltimu. Bū
kime atviri ir neslėpkime (autorius 
j u nė nemano nuslėpti!) ju.

Jis nevengia svaiginančiu gėrimu 
visi ji vadina „geriančiu kunigu“ 
(whisky priest). Jis nekalba kuni
gišku maldų, brevijoriaus; retai 
kada laiko Mišias. Jis parodo per- 
maža kunigiško uolumo: bijodamas 
pakenkti žmonėms (už ji paprastai 
ima Įkaitus ir juos sušaudo), nesi- 
siūlo su religiniais patarnavimais, o 
žmonėms padeda tik ju prašomas.

Tačiau didžiausia jo nuodėmė — 
vieną vienintėli kartą jis buvo ne
skaistūs, kai svaigalai perdaug 
paraližavo jo valią.

Nuodėmė betgi nėra pati trage
dijos esmė: tragiškiausia, kai nusi
dėjėlis yra užkietėjęs savo nusikal
timuose ir, nejaučia nei gailesčio, nei 
reikalo pasitaisyti; kai jis savęf 
teskaito net nusidėjėliu.

Kitoks yra G. Greene kunigas 
'isa nelaimė, kad jis negali atlikt 
špažlnties, kad jis gyvena kaip iš 

girios išbaidytas žvėris, jausdamas 

mirties pavoju kiekviename žings
nyje. Jis padeda kiekvienam, kas 
tik jo pagalbos paprašo, bet pavo
juose pradeda graužtis: ar vertėjo 
jam rizikuoti, ar nederėjo pabėgti 
užsienin, ar nebūtu buvę geriau... 
metus kunigystę?

Tačiau tos pagundos ateina ir 
praeina. Kaip ir kiekvieno gyveni
me. Lieka siela, lieka valia. Ku
nigo valia — gera: jis nusižeminęs, 
atviras, be puikybės ir kiekviena 
proga pabrėžia, kaip anas Evange
lijos muitininkas, savo nevertumą

Kai kunigas deda pastangų nusi
pirkti Mišioms vyno, jis už svaigalu 
vartojimą atsiduria kalėjimo (kad 
jis kunigas, policija nesužino). Nors 
apie ji vien galvažudžiai ir vagys, 
jis ju neniekina, bet pats prisipa
žįsta esąs kunigas ir blogas ku
nigas:

— Kankiniais yra šventi vyrai. 
Klaidinga galvoti, kad jei kas nors 
miršta... ne. Aš jums pasakysiu, kad 
esu mirtinoje nuodėmėje. Aš pa
dariau nuodėmių, kuriu negaliu 
jums pasakyti: aš galėčiau jas iš
pažinti tiktai klausykloje... Mano 
vaikai, jūs neturite niekuomet gal
voti, kad šventi kankiniai yra tokie 
kaip aš. Jūs turite man vardą. O, 
aš girdėjau, kaip anksčiau ji var
tojote. Aš esu geriąs kunigas. Aš 
ir čia atsidūriau, kad jie rado brandi 
buteli mano kišenėje.

Kunigas yra nusižeminęs iki to 
laipsnio, kad net pateisina ekskuni- 
g<i, atsisakiusi išklausyti jo išpažin
ties. Policijos leitenantui savo 
mirties išvakarėse sako:

— Tas kitas kunigas buvo teisus. 
Kai jis pametė (kunigystę), aš pra
dėjau byrėti. Vienas nusikaltimas 
sekė kitą. Buvau nerūpestingas sa
vo pareigose. Pradėjau gerti. Aš 
manau, būtu buvę daug geriau, jei 
ir aš būčiau metęs. Juk visą laiką 
vadovavausi puikybe. Ne Dievo 
meile... Puikybė buvo angelu nu
puolimo priežastis. Puikybė yra 
pats blogiausias dalykas. Aš ma
niau, kad esu puiki asmenybė, nes 
stovėjau, kai kiti metė. Ir dar — 
aš maniau, kad esu toks tvirtas, kad 
ganu turėti savo principus. Pradė
jau apleisti pasninkus, kasdienes Mi
šias. Apsileidau maldose — ir vie
ną dieną, kadangi buvau įsigėręs 
ir vienijas — taip, jūs žinote, kaip 
tai atsitiko... Visa tai buvo puikybė. 
Puikybė dėl to, kad aš stovėjau. Iš 
manęs nebuvo jokios naudos, bet aš 
stovėjau. Pagaliau, labai mažai 
naudos. Aš taip tvarkiausi, kad 
mėnesio laikotarpyje neturėjau nė 
šimto komunikantu. Jei aš būčiau 
pasitraukęs, aš Dievui būčiau da
vęs dvylika kartu daugiau. Klai. 
dingą galvoti, kad tai gali pateisinti 
kliūtys ir pavojai...

Arba vėl — žiūrėkime koks gilus 
to kunigo tikėjimas, koks atsargus 
Jo amžinųjų planu aiškinimas:

— Aš nesu toks nesąžiningas, kaip 
jūs manote. Kaip jūs galite galvo
ti, kad kalbu žmonėms iš sa
kyklos, jog jie pasmerkimo pavoju
je, jei mirtis ištinka juos iš nežinių? 
Aš jiems nepasakosiu pasakų, nes 
aš pats joms netikiu. Aš nieko ne- 
žinau apie Dievo gailestingumą: a; 
nežinau, ar labai baisios Jam atrodo 
Žmonių širdys. Aš tačiau žinau tai 
— kad jeigu kada nors buvo pas
merktas nors vienas šio krašto žmo
gus, tai aš turiu būti taipgi pas
merktas.

Šituose žodžiuose glūdi gili tikin
čio žmogaus išmintis: ir staiga 
mirštąs gali būti išganytas, jei jis 
spėjo sužadinti akimirksnini gailesti; 
niekas, tačiau, nežino Dievo gailes
tingumo ribų, niekas nežino, kaip 
jis žiūri i paskiro žmogaus girdi...

Kunigas kankinasi ir graužiasi 
visą naktį. Jis garsiai skaičiuoja 
savo nuodėmes ir tik gailisi, kad 
pats neturi teisės savęs išrišti. Ta
da jam belieka žadinti gailesti ir 
jis mėgina:

—■ O Dieve, aš gailiuosi ir pra
šą : atleisti visas mano kaltes... nu
kryžiuotas... vertas Tavo balsios 
bausmės...

Ne, jam nesiseka sužadinti tobu
lo gailesčio: jo mintis šokinėja, jis 
negali nusiteikti, jis jaučia, kad tai, 
ne ta gera mirtis, kurios jis pa
prastai maldose prašė.

Tačiau jo sąmonėje jau šviesu, 
nors jis ir toliau graužiasi. Dabar 
jam išryškėja žmogišuo gyvenimo 
prasmė ir būtinybė:

— Aaros pasipylė jo veidu... ši 
akimirksni jau nebijojo pasmerki
mo; net kančios baimė nuslinko : i 
antrą vietą. Jautė tiktai nepap
rastą gailesti, kad turės atsistoti 
prieš Dievą tuščiomis rankomis, nes 
nieko gero nepadarė. Jam atrodė, 
kad juk taip lengvai galėjo likti 
šventuoju. Reikėjo tiktai truputi 
apvaldyti save ir turėti truputi 
ryžto. Jautėsi, tartum žmo
gus, kuris leido pabėgti 
laimei; atvykdamas tru
puti vėliau i sutartą pa
simatymą. Dabar jau -ži
nojo, jog pabaigoje bu
vo tik vienas dalykas, 
kuri buvo galima užskai
tyti-—-būti šventuoju.

Kitą dieną kunigas sušaudomas.

G. APYSAKOS ATOMAZGA

UTORIUS daugiau nieko nesa
ko apie savo apysakos pagrin 

dini veikėją — nusižeminusi ku 
nigo.

Tačiau skaitytojas nesitenkim 
vien išorine kūrinio atomazga: ji 
nenoromis pereina i antgamtinę sri 
ti ir pradeda svarstyti, koks ' gal 
būti to kunigo likimas amžinybėjt

Kai prieinu prie šito klausime 
man atsimena Viešpaties pasakoj' 
mas apie du maldininkus — pari 
sieju ir muitininką:

— Parisiejus stovėdamas taip pat 
sau vienas meldėsi: Dėkoju Ta’ 
Dieve, kad aš ne toks, kaip kit 
žmonės (kaip, pvz., G, Greene pa-

NÉRA DVIEJU • į 
SPRENDIMU

(Šv. Tėvo mintys moterims)
Niekad, jokiu atveju, Bažnyčia 

nėra mokiusi, kad vaiko gyvybė yra 
brangesnė už motinos gyvybę.

Klaidinga statyti tą klausimą šio
je formoje: vaiko gyvybė, arba mo
tinos gyvybė. Nei motinos, nei vai 
ko gyvybė negali būti tiesioginiai 
panaikinta. Kiekvienu atveju, tik 
vieno gali būti reikalaujama, tai pa
dėti visas pastangas gelbėti ir vai 
ko ir motinos gyvybei.

Nekalta žmogiška gyvybė, kokia . 
me stovyje ji bebūtu, nuo pat pirm., 
savo egzistencijos momento turi būti 
apsaugota nuo kiekvieno sąmoningo 
tiesioginio pasikėsinimo. Tai yra 
pagrindinė žmogaus teisė, bendros 
vertės turinti krikščioniškame gyve 
nimo supratime, šis principas gi*, 
lioja lygiai taippat gybyvei dar glū 
dinčiai motinos išęiuje, kaip ir tai. 
kuri jau yra atėjusi i pasauli... Nov 
skirtumas tarp įvairiu vystymosi 
stadijų, tarp gimusios’ ar dar negi 
musios gyvybės ir yra pagristas pa - 
saulietiškoje ir bažnytiškoje teisėj 
ir turi tam tikras pilietines ar bau
džiamąsias pasėkas, pagal moralini 
įstatymą, visuose šiuose atvejuose 
yra padarytas neleistinas pasikėsini
mas i nepažeidžiamą žmogišką i r 
gyvybę.

Šis principas lygiai galioja vaiko 
ir motinos gyvybei. Vienas iš gra
žiausiu ir kilniausiu medicinos sie
kimu yra visuomet jieškojimas nau
ju būdu užtikrinti vieno ir kito gj - 
venimui. Jeigu, nežiūrint visu 
mokslo pažangu dar yra, ir ateityj* 
bus atveju kuriuose reiks sutikti su 
m .tinos mirtimi jeigu ji norės pa
gimdyti būtybę, kurią ji savyje ne
šiojo, o ne ją nužudyti paneigiant 
Dievo įsakymą „Nežudyk“, tada 
žmogui nelieka nieko kito, iki pas
kutinio dėjus pastangas motinai 
padėti ir ją išgelbėti, kaip su pa
garba nusilenkti prieš gamtos tai
sykles ir Dieviškosios Apvaizdos nu
tarimus.

Betgi, atsakoma, motinos, ypač 
turinčios skaitlingą šeimą, gyvybė 
yra nepalyginamai brangesnė už dar 
negimusio vaiko gyvybę. Atsakymas 
i ši skaudu užmetimą nesunkus: ne
kaltos gyvybės nepažeidžiamumas 
nepriklauso nuo tos gyvybės svarbos. 
Čia visur vartojamas išsireiškimas 
„tiesioginis nekaltos gyvybės nepa
žeidžiamumas“, „tiesioginis pasikė
sinimas“, nes jei pvz. motinos gyvy
bės išlaikymas, nepriklausomai nuo 
jos nėštumo, reikalautu chirurginės 
intervencijos ar Įeito terapeutiriio 
gydymo, kurio pasėkoje, to nenorint 
ir neieškant, embryono mirtis neiš
vengiamai Įvyktu, šitoks atsitiki
mas nebegalėtu būti vadinamas tie
sioginiu pasikėsinimu i nekaltą gy
vybę. šitikiose sąlygose operacija 
tampa leistina, lygiai kaip ir kitos 
panagios medicinos intervencijos su 
sąlyga tiktai, kad aukštos vertės 
gėris, kaiį> gyvenimas, būtu pavoju
je, ir kad negalima būtu atidėti 
operacijos po vaiko gimimo, ar pa
naudoti kitu vaistu.

GEN. SIKORSKI NUŽUDĖ 
SOVIETAI

Katy'no bylą nagrinėjančios komi
sijos apklausinėjamas, buvęs JAV 
valstybės vicesekretorius Sumner 
Welles pareiškė nuomonę, kad gen. 
Sikorskis, tuometinis Lenkijos mi
nisteris pirmininkas, žuvo kaip so
vietu agentu sabotažo auka. Grįž
damas iš inspekcinės kelionės, kur 
apžiūrėjo lenku kariuomenę Arti
muosiuose Rytuose, jis buvo susto
jęs Gibraltare. Iš ten išskrndant i 
Londoną, vos pakilęs lėktuvas nu
krito. žuvo gen. Sikorskis ir 10 
kitu keleiviu, ju tarpe Sikorskio 
duktė Z. Lesniowska ir 5 Įgulos na
riai. Išsigelbėjo tik pilotas čechas.

Tuo metu ne tik Gibraltare, bet ir 
visoje Anglijoje buvo pilna sovietu 
agentu. Karo pramonės įmonėse ant 
sienų matėsi užrašai: „Mes dirbame 
gerajam dėdei Juizui“ ir pan. Tuo 
metu, be to, buvo oficiali sovietu 
misija. Sikorskis Maskvai buvo pa
sidaręs nepalankus dėl to, kad pats 
Stalinas jam buvo davęs daug pa
žadu, kuriu laikutis nemanė, o 
ypač dėl to, kad Sikorskis spyrėsi 
išaiškinti Katyno žudynes ir atvirai 
kaltino dėl j u .Maskvą, kai net pats 
Rooseveltas stengėsi tai užtušuoti.

vaizduotas kunigas. J. Kz.): plė
šikai, neteisūs, svetimoteriai, taip 
pat ir kaip šitas muitininkas. Aš 
pasninkauju du kartu savaitėje, 
duodu dešimtines viso, ką turiu. 
Muitininkas, atstu stovėdamas, n e- 
d r i s o nė akiu pakelti 1 
dangų, tik mušėsi i krū
tinę ir sakė: Dieve, būk 
gailestingas man, nusi
dėjėliui! Sakau jums: gitas 
parėjo 1 savo namus nuteisintas, 
anas ne. Nes kiekvienas, kurs save 
aukština, bus pažemintas, ir kas 
save žemina, bus paaukštintas (Lu
ko 17, 11-14).

I kuri iš juodvieju panašesnis G. 
Greene kunigas? Aišku, i muiti
ninką. Tad ar jam netinka Išgany
tojo žodžiai: „Šitas parėjo i savo 
namus nuteisintas“?!

* 
f^RABĖGOMIS panagrinėjome G.

Greene maestriškai pavaizduo
tos sielos epopėją. Tačiau jautėme 
ne tik autorių ir ne tik pagrindini 
veikėją: jautėme visą laiką ir save. 
Juk ir'mes žmonės, ir mes kovoja
me su kliūčių kalnais, ir mes kas
dien gyvename pavojuose.

Mums, skaitytojams, pasakyti ir 
anie reikšmingiausi visoje apysako
je žodžiai: „Pabaigoje bus tik vie
las dalykas, kuri bus galima už
kaityti -— šventumas"...

Tikinčiojo dalia ne tik kovoti su 
nuodėme, bet ir ją nugalėti ■— t. y. 
ikti šventuoju. Ypač siu laiku ti- 
cinčiojo, kuris, gyvendamas pago- 
léjanéiame pasaulyje ir išlikdamas 
štikimas Dievui, savaime tampa 

šventuoju.
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Lietuviai visam )asauly
* Angelicuni universiteto didžio, 

jojo salėje Romoje spalio.26 d. įvy
ko solidarumo su persekiojamais 
katalikais Sovietu užimtuose kraš
tuose mitingas. Kalbėjo valstybės 
pasekretorius užsieniu reikalams J. 
E. Dominedo ir atstovas Enrico 
Medi. Mitinge dalyvavo visa eilė se
natorių ir atstovu, Romos burmis
tras, apaštalinis vizitatorius Ukrai
nai vysk. Buscko, eilė diplomatu, 
prelatu, Italijos politikos ir visuo
menės veikėju. Lietuviams atsto
vavo K. V. Mincevičius. Po mitingo 
K. V. Mincevičius išreiškė kenčian- 
('.ios Lietuvos vardu nuoširdžia pa
dėką kalbėtojams. Pasekretorius 
Dominedo pareiškė: „Ne jūs mums 
turite dėkoti, bet mes turime būti 
dėkingi jums ir jūsų kilniai tautai, 
kuri duoda mums herojišką pavyzdi, 
kaip reikia kovoti už savo, Dievo ir 
žmogaus teises".

* Korporacijos „Neolituania“ 30 
metu sukaktis New Yorke gyvenan
čiu korporantu buvo paminėta lap
kričio 9 d. iškilmingais posėdžiais 
ir ateities veiklos gairių nusibrė- 
žimu bei pamaldomis už mirusius.

Pasaulio Lietuviu žinynas jau 
ba gtas spausdinti ir atiduotas ri
šykla.! bei pradedamas siuntinėt 
užsisakiusiems. Žinyne bus sudėto? 
trumpos žinios apie viso pasaulio lie
tuviu gyvenamąsias vietas, ju darbus 
ir veikliuosius lietuvius.

. . * šv. Tėvas Pijus XII apdova
nojo pasižymėjimo raštu ir medaliu

* Itallj«Lietuviu Bendruomenės 
Krašto T:bon išrinkti šie asme
nys: St. žoraitis jr., kunigai: 
Balčiūnas, Vaišnora, Mincevičius, 
Kazlauske J. Zeliauskas ir p. EI. 
Bergaitė. lomos Liet. Bendruome
nės valdy. sudaro: kunigai: Bal 
éiúnas, Vįnora, Mincevičius, Kaz
lauskas iila.il. Ir. Pacevičiūte.

* Kun.tr. J. Vaišnora, BALFo 
atstovas llijai, prieš Kalėdas šal
pos reikals lankė po Italiją, išsi- 
mėciusius.etuvius.

* Grueso 8 d. i JAV grižo kun. 
St. Dambuskas, teisės licenciatas. 
Prieš Natis Metus iš Romos išvy
ko i JAViarijonu Kongr. prokura
torius ku: Ali. Jagminas.

* Karei Mirara Laterano Bazill. 
koje gruoo 20 d. kunigystes šven
tinimus s’eiké VI. Gorui iš šv. Ka
zimiero olegijos. Ten Pranas 
Dauknys UC gavo subdiakonar.o 
šventimus Vasario 28 d. jis gaus 
kunigystė šventimus. Dar pastudi
javęs, jis tano atvykti i Argentina 
ir čia pajdinti skautu bei spaudos 
sritis, nestas ji labiausiai domina. 
Kartu su uo kunigystės šventimus 
gaus Al. lekrašas, iš šv. Kazimiero 
kolegijos, žitas didelis skautu vei
kėjas.

* Kun.S. Matulis rengiasi Baž
nyčios istrijos daktoratui. Jis stu
dijuoja Cegorianum un’versitete, 
kur taip at dar stud juoja lietu
viai J. Nrikevlėius, MIC, Krasaus
kas ir Ritkauskas SJ.

ATSIUSTA PAMINĖTI
1. Fulton J. Sheen, SŪNUS PA

LAIDŪNAS. Išvertė kun. Juozas A. 
Karalius. Kalba žiūrėjo C. Grince- 
vicius. Išleido LKSD Knygos Klu
bas, Chic/.goje, 1952 m. Knyga turi 
174 psl. Tai didžiojo siu dienu Ame
rikos apaštalo, kalbėtojo, filosofo, 
profesoriaus ir vyskupo Fultono 
Sheen nepaprastai Įdomi ir giliai 
žmogaus dsavios gyvenimą nagrinė
janti knyga. Ji turėtu būti ant 
kiekvieno, kuris domisi aukštesniu 
gyvenimu, stalo ir kiekvinoje šei
mos bibliotekoje.

2. Abbó Vytautas Balčiūnas, LA 
VOCATION UNIVERSELLE A LA 
PERFECTION CHRETIENNE SE- 
LON SAOINT FRANCOIS DE SA
LES (Visuotinis pašaukimas krikš 
cionigkajai tabulybei pagal šv. Pran
ciškaus Salezo mokslą). Išleista 
Academie Salesienne, Annecy, 1952 
m. Tai prancūziškai parašyta Romos 
ŠV. Kazimiero Kolegijos Dvasios 
Tėvo kun. Vyt. Balčiūno daktaro 
laipsniui gauti disertacija, nagrinė
jant krikščioniškos tobulybės klau
simą.

3. „AIDAI“, Mėnesinis Kultūros 
Žurnalas, Nr. 9(43), Lapkritis, 1952 
m. Vienintelis šios rūšies lietuviš
kas žurnalas lietuviu kalboje, api
mąs Įvairias kultūrinio gyvenimo 
sritis. Vyr. Red. Ant. Vaičiulaitis, 
leidžia TT. Pranciškonai.

4. EGLUTĖ, vaiku laikraštėlis, 
Nr. 9, Lapkritis, 19 52. Red. Pr. 
Naujokaitis.

MINTYS APIE MOTERŲ APASTALAVIMA
(Pasauliečiu Apaštalavimo Kongreso 
1951 m. spalio mėi. 14 d. Romoje 

išvados):
1) Atsižvelgus i moderniojo pa

saulio evoliuciją, tenka pabrėžti, 
kad apaštalavimo prasmė privalo 
vesti visu sluoksniu katalikes mote
ris prie dalyvavimo specifinėse mo
teriškose atsakomybėse visose gyve
nimo srityse žmogaus asmens vardu 
ir kaip mistinio Kūno narės.

2) Visos moterys privalo gauti 
doktrinalini auklėjimą, dvasini, kul
tūrini ir žmogiška formavimą, vis 
labiau pritaikintą moteriai Apvaiz
dos skirtoms savybėms, kurios pri
valo būti vystomos „iš vidaus“, „ju 
gyvenime“ ir „ju gyvenimui“ pla
čiąja giu žodžiu prasme.

3) šis krikščioniškas moteriškas 
auklėjimas privalo prasidėti vaiko 
dienose, būti tęsiamas bręstančio 
jaunimo tarpe, kad normaliam psi
chologiniam procese išsivystytu i su
brendusi žmogų, šeimos aplinka su 
savo nepavaduojamais ¡spūdžiais 
žmogiškosios būtybės plėtotėje pri
valo būti šio formavimo privilegi
juotu centru.

Institucijos, organizac'jos, Įstai

PASAULIO LIETUVIU
ARCHYVAS ERDVIOSE 

PATALPOSE

gos privalo duoti sau atskaitomybę 
iš šio gyvenimo dėsnio, kad galėtu 
nustatyti ju auklėjimo ir veikimo 
šeimine prasme pagrindines lin'jas.

4) Atsižvelgiaųt i dabartines so
cialines sąlygas, taip dažnai defek- 
tingas, reikia, kad individualinė ir 
kolektyvinė moterų akcija siektu 
sukurti socialinio gyvenimo kadrus, 
kurie padėtu krikščionims gyventi 
pTnutini žmogaus ir krikščionio 
gyvenimą.

5) Tenka pabrėžti, kad šis mot-įr:- 
auklėjimas pagal „krikščionišką 
feminizmą“ privalo ją paruošti jas 
šeimyniniams ir šalia šeimos moder, 
niojo pasaulio pareikšt'ems uždavi
niams, gerbiant pagrindini jos pri
gimties duotą motiniškąjį charakteri. 
Šiuo būdu auklėjimas jai leis visose 
sr'tyse būti vyro bendradarbe pagal 
Apvaizdos planą.

6) Pageidaujama, kad visame pa
saulyje — visur, kur yra moters 
širdis — kiekvieną dieną, ar tai šei
mos židiny, ar individualiai, būtu 
-mka’bc.ma broliško prašymo malda 
už mūsų persekiojamuosius broliu 
ir seseris ir už stiprią pasauliečiu 
apaštalavimo akciją.

MÚSU MIRUSIEJI
MIRĖ KAZIMIERA BALČIŪNAITĖ

Po ilgos ir sunkios ligos „Aliena
das“ ligoninėje, Lomas de Zamora 
mieste pereitu metu gruodžio 6 d. 
mirė Kazimiera Balčiūnaitė. Velio
nė buvo gimusi 1919 m. lapkričio 
20 d. Pajuodupės km., Kupiškio 
vaisę. I Argentiną atvyko 1935 m. 
Ilgą laiką dalyvavo Šv. Cecilijos 
chore. Mirusioji buvo parvežta iš 
ligoninės ir pašarvota sesers ir švo- 
gerio Uršulės ir Jono Petroniu na
muose, Tandil 6915, Bs. Aires. 
Gruodžio 8 d. savųjų ir pažįstamu 
palydima buvo palaidota Chacarita 
kapinėse, o jos kapas papuoštas 
gyvu gėlių vainikais. Jos palaido
jimo vieta yra: manz. 7, secc. 4, sep. 
34, tabl. 2. Dideliame nuliūdimo 
paliko Argentinoje seserį Uršulę 
Petronienę su vyru, seserėną Vytau
tą Petroni su šeima, pusseserę Julę 
Ramanč’ukienę su šeima, Lietuvoje 
liko se-i'.o Stefanija Buzienė su šei
ma ir kt.

ilgameti „L’Osservatore Romano" 
administratorių lietuvi salezieti kun. 
S. Petraiti už jo nuopelnus admi
nistruojant Vat'kano organu

* Prof. A. Maceina neseniai Vo
kietijoje išleido savo knygą „Didy
sis Inkvizitorius“ vokiečiu kalba. 
Vokiečiu spauda kaip „Welt und 
Wort", „ManianhiU“, „Benedikt'- 
nische Monatschrift" ir kt., labai 
gražiai atsiliepė apie šią naująja 
dr. Maceinos knygą. Autorius yra 
gavęs daug laišku iš vokiečiu profe
sorių ir teologu.

* Prel. J. Balkiinas spalio 22 d. 
susilaukė 50 m. amžiaus sukakties. 
Sukaktuvininkas yra vienas iš di- 
džiausiuju Amerikos lietuviu veikė
ju, kuris visą laiką su d'deliu nuo
širdumu ir nepaprasta energija rū
pinasi Lietuvos ir lietuvybės reika
lais. šiuo metu jis yra Amerikos 
Lietuviu Bendruomenės LOK pirm.. 
Kunigu Vienybės pirm., Liet. Kat. 
Akcijos pirm.. Ateitininku Šelpime 
Fondo pirm., dalyvauja taip pat 
daugelyje kitu organizacijų kaip 
valdybos narys, dvasios vadas ir kt.

* Šeštadieninei lietuviu mokyklai 
Montrealyje, Kanadoje, jau kelin
ti metai vadovauja Augustinas Ali
šauskas, taip pat dirba mokykloje' 
mokytojai: J. Juknevičienė, B. Lu
koševičienė ir Pakulienė. A. Ali
šauskas yra buvęs Argentinoje il
ls čia išvykęs Kanadon.

* St. Mankaus drabužiu siuvyk
loje siūdindavosi drabužius Illinois 
gubernatorius Adlai Stevenson. Di
dieji lakraščiai pranešė, kad Ste
venson davė žodi, jog siuvėjo nepa
keis net tada, jei bus išrinktas JAV 
prezidentu. St. Mankus yra atvy
kęs i Ameriką 1913 m. iš Eržvilko, 
Raseinių apskr. Dabar jo vardas 
dar labiau pakilo, nors Stevenson 
rinkimu ir nelaimėjo.

* Pereitu metu lapkričio 8 d. 
Chicagoje mirė Bonifacas Šimkus, 
turėjęs 104 metus amž’aus. Tai 
seniausias Chicagos, o gal ir iš viso 
JAV-biu lietuvis.

* New Yorko aukštosiose mo
kyklose dabar -studijuoja per 30 stu
dentu lietuviu: techniką bei inžine
riją 10, chemiją 5, kalbas 3, žur
nalistiką 2, psichologiją, literatūrąž 
teisę, mediciną, farmaciją, sąskai
tybą ir prekybą po 1 studentą.

* Kun. Ignas Valančius, šv. Ka
zimiero lietuviu parapijos klebonas, 
lapkričio 22 d. Philadelpijos arki
vyskupo paskirtas prelatu.

* Prof. Z. Ivinskis sausio pra
džioje vyks i Bonnoje, Vokietijoje, 
¡steigtą Baltisches Institut posė
džiams, kurie svarstys Įvairius Pa
baltijo reikalus.____________________

SVARBIEJI ADRESAI
Lietuvos Pasiuntinybė Urugvajuje: 

Juan Maria Perez 2820, Monte
video, Telef. 41-55-91.

„LAIKO1, SPAUSTUVĖS didžioji spausdinamoji magina, kurioje spaus
dinamas „Laikas“ ir kt. didesni spausdiniai.

ISPANAI APIE MUS

V. MAČERNIS y Čia 
atlieka gelžbetonio (hormigón 
armado) ir visus statybos dar. 

bus greitai ir sąžiningai.
Teirautis:

JUNCAL 1258 — Buenos Aires.
T. E. 41-1859.

DR. JORGE CURA
Dantų gydytojas

su Prancūzijos univ. diplomu
Priima: 9-12 vai. ir 16-20 vai.
URUGUAY 763 . PIÑEYRO

LIETUVIŠKA DANTŲ KLINIKA 
Consultorio Dental „PAVON“ 

Sav. N. KRUKAUSKAS
Dirbtiniai dantys - karūnėlės - 
blombavimas - d. traukimas. 
Dantistai diplomuoti viet. uni
versitete. Priima: pirm., treę„ 
penkt. 14-20 vai. — Susikalba

ma įvairiomis kalbomis.
Avda. Pte. Perón 488 (buv. 

Pavón), Avellaneda
(Prieš Aveli, gel. stoti).

Madride leidžiamas laikraštis 
„NOSOTROS" Nr. 2—4, gegužės 
mėn. 1952 m. Įsidėjo Roxan Roald 
straipsni „Unos d? tos sobre Litua- 
nia y Estonia" (Kai kurios žinios 
apie Lietuvą ir Estiją). Straips
nyje duodama visiškai objektyvia' 
ir tiksliai kai kurios istor'nės Lie
tuvos datos, soviet'nė okupacija 
mūsų tėvynėje ir galiausiai yra ats- 
nausdVątas partizanu atneštas laiš
kas ŠV. Tėvui, kur duodama jaut, 
rials žodžiais dabartinis lietuvi- 
gyvenimas okupuotoje Lietuvoje 
Laikrašti mums prisiuntė nesen'ai 
iš Argentinos i Ispaniją studijoms 
išvykęs E. Juozapavičius.

* Vokietijos Sovietu zonos mini- 
~ter<o pirmininko pavaduotojas Ottc 
Nuschke pasiuntė telegramą Šv. Tė 
vui, prašydamas, kad jis užtartu 
mirtin pasmerktus atominiu paslap
čių šnipus Ethel ir Julius Rosem- 
bergus. Būtu gera, kad tas pats mi
nisterio pavaduotojas ar gal ir pats 
ministeris pirmin’nkas kreiptųsi i 
Stab'ną ir paprašytu nustoti kasdien 
žudyti Lietuvos, Latvijos, Estijos ir 
kitu pavergtųjų kraštu nekaltus 
žmones.

* Italijoj Intensyviai rengiamasi 
naujiems parlamento rinkimams, 
kurie turi Įvykti šiais metais. Ko
munistai jau dabar varo didele pro
pagandą ir dreba, kad vėl nepra
loštu.
X X X X ,X X X X X X X 
X X
x „LIETUVIU DIENOS“ x 
X X
x Mėnesinis iliustruotas lietuviu x 
x žurnalas x
x x
x „Lietuviu Dienu" kiekviename x 
x numery telpa virš keturias- x 
x dešimt puikiu, puošniu ir ak- x
x tualiu nuotraukų iš viso pa. x
x šaulio lietuviu gyvenimo bei x
x veiklos. x
x „Lietuviu Dienos“ duoda kiek- x 
x viename numeryje įdomiu x
x straipsniu, poezijos, beletristi- x
x kos, prisiminimu ir šiaip ¿1- x
x niu iš pasaulio lietuviu gyve- x
x nimo. x
x „Lietuviu Dienu“ sausio mime- x 
x ryje raštu prof. J. Brazaitis, x 
x Vysk. V. Brizgys, Dr. B. Ne- x 
x mickas, prof. V. Krévé-Mic- x 
x kevičius, prof. Dr. J. B. Kon- x 
x č’us, J. Mikuckis ir kit. x
x „Lietuviu Dienu“ vienas nnme- x 
x ris siunčiamas susipažinimui x
x nemokamai prisiimtus, savo x
x adresą. Metinė prenumeratos x
x kaina $ 4.00. Admmistracijos x
x adresas: „Lietuviu Dienos", x
x 9204 S. Broadway, Los An- x
x gėlės 3, Calif., USA. x
x x
X X X X X X X X X X X

ĮSIGYKITE VERTINGUS 
„LIETUVIU DIENU“ LEIDINIUS 

„Lietuviu Tautos Kelias“, prof.

ATNAUJINTA 
BALTINIU PARDUOTUVĖ 

Didelis pasirinkimas šilko - vilnų 
- įvairenybių. — Siuvami 

marškiniai. 
SAVININKAI 

ENRIQUE y ALBERTO CURA 
B. RIVADAVIA 825 - PIÑEYRO

M. Biržiška ............................   3,00
„Varpai skamba“, St. Būdavo 

apysaka......................  2,50
„Žemė“, poezijos antaloglja . . 4,00
„Lietuviu Tautos Kel’as“, prof. M. 

Biržiška, II tomas (spaudoje) ir 
„Žinomieji Lietuviai“, JAV pasi
žymėjusiu lietuviu biografinis var
dynas (spaudoje).

Knygos gaunamos „LAIKO“ redak
cijoje ir leidykloje: „Lietuviu 
Dienos“, 9204 S. Broadway, Los 
Angeles 3, Calif., USA,

LIETUVA BRAZILU 
SPAUDOJE

Lietuvos atstovas Braz’lijoje ir 
Laisvosios Europos k-to Administra
cinės Tarybos narys minister Meie- 
ris suorganizavo lietuviu ir Lietuvos 
bičiuliu būreli, kurio pareiga pat’ek 
ti eilę straipsniu brazilu spaudai ir 
nušviesti mūsų pavergtos Tėvynė 
Vmklę b r i lietuviu tautos kova dėl 
laisvės. Pirmasis straipsnis, kuri 
parašė didelė Lietuvos bičiulė poet 
Rachel Pórtela Audenis, buvo iš 
■pausdintas plačiausiai skaitomam 
Rio de Janeiro dienrašty „O Jornal" 
1952 m. gruodžio mėn. 21 d.:

„Niekuomet nebuvo tiek išryškė
jusi lietuviu vertė, — pradeda save 
■traipsni poeté Pórtela, — kaip šiuo 
metu. Jos vertė nematuojama gau
sumu karišku pabūklu, taip mėgia 
nu šiandiena, ne išradimu rekor 
tais, ne iškasamu mineral’niu turti 
gausumu, ne stipria kariuomene — 
nieko to vargšė ir užmiršta Lietuv 
neturi, bet dėl vieno lobio, kuris yri 
visu kilniausias, dėl jėgos, kuri yr' 
visu stipriausia —• Tėvynės meilės 
:r sumanios kovos prieš komunizmą 
Ši jėga jungia visus lietuvius, ne 
žiūrint kur jie bebūtu: ar priešu min
džiojamoj tėvynėj, ar išblaškytu? 
plačiame pasauly ar Lietuvos mišku 
priglaustus bevardžius, kukliu? 
partizanus, — jungia 1 vienetą, kuris 
savo galia ir ryžtingumu nustelb’? 
visus priešo ginklus, nutylinčius 
prieš šios tautos drąsą, didvyrišku- 
ną ir kančią.

Rusu budeliu persekiojami, kan
kinami ir deginami lietuviai daužo 
mirtimi dvelkiančiu požeminiu ka
lėjimu grotas, Deja savo kraują, jie 
— nežinomieji kariai — kovoja l’gi 
mirties ir be skundu ir aimanų ken
čia, nelyginant Cezariu laiku krikš
čionybės p’rmieji apaštalai.

Kada II-o pasaulinio karo metu 
Lietuva kartu su kitomis Europos 
valstybėmis buvo užlieta milžiniš
kos priešu griūties ir prasidėjo sis- 
tematigkas lietuviu tautos naikini
mas, jos kentėjimai ir aukos, jos 
didvyriškumas kovoje prieš biaurius 
skerdikus jungė ją su kitomis pana
šaus likimo tautomis, šiandie ji yra 
Než’nomoji Kankinė, paprastas 
skaitmuo auku skaičiuje.

Pasibaigė karas, nurimo kariuo
menės, nutilo tanku ir lėktuvu burz
gesys, tačiau lietuviui karas nesibai
gia, beviltiška kova tęsiasi ligi mir
ties. Vienišas, užmirštas lietuvis ko
voja prieš komunizmą, vykdydamas 
=avo . kilnią pareigą šventai Tė
vynei.

Lietuva! Tu esi kaip krištolinis 
lašelis, žemės purvu ir pūvesiu už
teršto vandenyno viduryje,milžinišku 
bangu blaškomas ir skandinamas, 
tačiau nenugalimas.

Ž'nok, Lietuva, jei karo draskoma 
tu buvai mažytė ir nežinoma, ta1 
Istor’jos Teisme tu būsi laisvės ir 
kovos milžinas!"

*
Per švietimo Ministerijos radmfn 

no. 19 52. XII. 23 d. 15 vai. buvo 
nerduotas Ali Netto reportažas i' 
New Yorko anie rusu pastangas su- 
soyietintl Baltijos valstybes. Pabrė
žęs, kad jau Est’joi ir Latvijon dau
giau kaip 50% ūkiu yra kolekt’vi- 
•’uoti, autorius plačiai sustojo tie" 
Lietuva, nagrinėdamas priežastis, 
kodėl nevyksta rusams j u užmačią? 
nravestl mūsų tėvę aėi. D'džiausi" 
kliūtis yra lietuv’u ūkininku pasi
priešinimas ir partizanu veikla.

Kaip anksę'au buvo pranešta, Pa
saulio Lietuviu Archyvas įsikūrė 
Šv. Kazimiero Akademijos patalpo
se. Kadangi akademijos patalpos 
buvo labai ankštos, tai buvo gauta 
vienoje klasėje vieta pasistatyti 
spintoms. Pradžiai v’etos užteko, 
bet gausėjant istorinės medžiagos 
k'ekiui, d;dėjo spintų skaičius ir 
kėlė patalpų klausimą.

Kai pastatė mokyklai naujus rū
mus, vienuolyno vadovybė archyvui 
paskyrė atskirame name buvusią 
muzikos klase- Kambarys, su a s- 
kiru įėjimu, patogus, archyvui tin. 
karnas. Nei už anksčiau turėtas, nei 
už dabartines patalpas vienuolynas 
jokio užmokesčio nereikalauja. Tai 
daro lietuviu tautos labui.

Pranešdamas tautiečiams šia džiu
ginančią žinią apie puikias sąlygas 
archyvo augimui, reiškia didliaus'ą 
padėką Šv. Kazimiero Seserų Vie- 
nuolynui, ypač Generalėms Virši
ninkėms: buvusiai Generalei Virši
ninkei Motinai M. Juozapai už su
teiktą prieglauda ir nuogirdž’a glo
bą archyvo kūdikystės d’enose ir 
dabartiniai Generalei Viršin'nkei 
Motinai M. Teofilei . už sudarymą 
puikiu sąlygų archyvo augimui.

Vienuolyno vadovybė pasaulio lie
tuviu archyvo idėją visokeriopai re
mia, archyvą nuoširdžiai globoja ir 
tą darbą aukštai vertina. Dabar 
or įklauso nuo kiekvieno krašto ben
druomenės, ar to krašto lietuviu 
v< įklos pėdsaku archyve bus dau
giau, ar mažiau. Vietos yra. Gali
ma išauginti iki tokio dydžio, kad 
irchyvas taptų pasaulio lietuviu is
torijos žinynu.

Dabar archyvinę bibliografinę ir 
•naziejinę medžiagą galima siusti ir

didesniais kiekiais. Archyvo adresas 
liek?, tas pats: Pasaulio Lietuviu 
Archyvas, 26 01 W. Marquette Road, 
Chicago 29, Ill.. USA.

Vincentas I/ulevięius, 
PLA Direktorius.

Lapkričio mėnesi 6 didžiuosiuo
se Olandijos miestuose estu rašyto
jas Schaperis skaitė Pabaltijo temo- 
m’s paskaitas. Paskaitos turėjo di
deli pasisekimą, jomis ypač gyvą su
sidomėjimą rodė kataliku visuome
nė, federalistinės sąjūdžio grupės ir 
akademikai, prie tos akcijos taip 
pat aktyviai prisidėjo ir Olandijos 
socialdemokratu pirmininkas. Scha
peris pavasari pakviestas i Hįiagą 
vėl skaityti paskaitų apie Pabaltijį. 
Vienas didį aus.u kat. laikraščiu 
idėjo specialu su Schaperiu pasikal
bėjimą apie Lietuvą, kituose pasiro
dė apie paskaitas atsiliepimai ir ju 
aprašymai. Olandu kalba taip pat 
išleidžiagia Scbaperio 1952 m. va
sario 12 d. Ziuricho universitete 
skaityta paskaita „Baltijos balsty- 
biu kilimas ir žlugimas“.

* Lapkričio 16 d. Amsterdame, 
Olandijoje, Ant. Galkus, tos apylin
kės lietuviu vadovas, sušaukė iš vi
sos Olandijos lietuviu susirinkimą. 
Suvažiavimo tikslas buvo aptarti 
bendruomenės įkūrimo sąlygas Olan
dijoje. Pasiekta teigiamu rezultatu. 
Tiek Amsterdamo, tiek Olandu Lim- 
burgo srityse lietuviai pradeda arti
miau bendradarbiauti. Šiuo metu 
Olandijoje yra apie 50 žinomu lie
tuviu, daugiausia lietuvaičiu, kurios 
kone visos yra ištekėjusios už olan
du. Tuo tarpu tenkinamasi lietu
višku laikraščiu ir knygų platinimu.

* Jėzuitas kun. Romero Meksi
koje yra ¡steigęs spaustuvę ir kny
gų leidyklą, kuri leidžia 20 la'k- 
raščiu. Kas mėnesi T. Romero iš
platina vieną milijoną su puse eg- 
semplioriu katalikiškos spaudos.

MIRĖ VIENAS SENŲJŲ 
LIETUVIU

Pereitu metu gruodžio 21 d. mirė 
vienas iš senųjų lietuviu, atvykusiu 
dar prieš pirmąjį pasaulini kara. 
Stanislovas Vigęla. Gimęs jis buvo 
1975 m. spalio m. 12 d. Savidoniu 
km., Kauno apskr. Lietuvoje vedė 
Jieva Ęrmokevičiutą ir 1906 m. 
atvyko Argentinon laimės jiegkoti. 
Dirbo įvairiose vietose ir jau buvo 
neblogai is'.gyyenęs. Gyveno Reme
dios Escalada, Manuel Castro 3075. 
Su religinėmis apeigomis, kurias 
atliko kun. J. Margis, gruodžio 22 
d. buvo palaidotas Lomas de Zamora 
kapinėse. Dideliame nuliūdime pali
ko žmoną, sūnus Igną ir Vladislovą, 
dukteris Brunhildą ir Veroniką, 12 
anūku ir 4 proanūkus bei nemaža 
geru draugu.

oooooooooooooo 
o o
o FOTOGRAFUOJU o 
o organizacijų, šeimų ir pavien’u o 
■> asmenų šventes bei kitus Įvykius o 
o Kreiptis laišku ar asmeniškai: o 
o L. KANČAUSKAS, o 
o Paso de Burgos 1783-Avellaneda o 
o _______ . v- o
oooooooooooooo

Pakartotinis Liet. Enciklopedijos 
Redakcijos ir Leidėjo žodis

Spaudoje pasirodė ištisa eilė 
traipsniu Lietuviu Enciklopedijos 

leidimo reikalu. Toks gausus ir 
reitas atsTiepmas i ši didi suma

nymą ir per trumpą laiką nemažas 
•,’žsirašiusiuju skaičius suteikė Re- 
lakcijai ir* Leidėjui didelio padrą
sinimo, nes sudomino šiuo leidiniu 
ne tik Amerikos, bet ir viso pašau
to plačiąją Jietuviu visuomenę. Tuo- 

-e straipsniuose bei laiškuose Re
dakcijai ir Le'dėjui iškeltieji suma
nymai ir patarimai buvo priimti 
dėmesin ir visapusiškai apsvarstyti. 
Šiam didžiuliam Lietuviu Enciklo
pedijos leid'mo darbui visuomet bu" 
reikalingi bičiuliai, kurie savo ben
dradarbiavimu padės pastatyti š’ 
kultūros paminklą.

Vienas Įsidėmėtinu Lietuviu En
ciklopedijos Leidėjui patiektu reika
lavimu — tai duoti garantiją, kad 
Lietuviu Enciklopedijos leidimas 
bus tikrai ištesėtas. ‘ Normal’omis 
gyvenimo sąlygomis patikimiausia 
Lietuviu Enciklopedijos išleidimo 
garantija — tai pakankamo Enciklo
pedijos prenumeratorių skaičiaus 
išsilaikymas per visą leidimo li>k" 
O jei kas sielojasi ir net atkalbi
nėja, jog neverta investuoti kapita
lo i Lietuviu Encikloped'jos leidi
mą vien dėl to, kad jos leidimas gali 
būti dėl kuriu nors negalimu nu
matyti priežasčių sukliudytas, tai 
toks sielojimasis neturi rimto pa
grindo. Ką mes investuosime i dva
sini lobyną, paliks amžiams. Kas 
bus kultūros srityie nuve'kta. tur"" 
savo reikšmę ateičiai, o nedarant 
nieko — liks tik tuštuma ir veltui 
sugaištas laikas.

Todėl ir Lietuviu Encikloped'jos 
Redakcija ir Le'dėjas laiko, kad 
lietuviu investuotas kapitalas i sa
vąją Encikloped'ją ar panašu kul
tūrini darbą, yra investuojamas i 
pastoviausią ir nekin?amiausią ver
tybę, apsaugotą ateičiai nuo viso
kiausiu sukrėtimu ir n^t'két'numu.

Antras spaudoje pareikštas pagei
davimas leisti tik lituanist’ne, o ne 
bendrąją L'etuviu Enciklop=dij", 
vra nepr'imtinas dėl jos išleidipio 
brangumo.

Todėl Lietuviu Enciklopedijos 
Redakcija ir Leidėjas, ap'var°to vi
su pareikštas mintis ir spaudoje iš
keltus sumanymus bei L’et. Euciklo- 
redlios leid'mo galimumus, tur’ 
"■arbės dar kartą pa reikšti viso pa
saulio lietuviu visuomenei, kad, 
"u"irinkus pakankamam prenumera
torių skaičiui, yra nutarta le’sti 
bendrojo pobūdž'o Lietuviu Enciklo
pediją nedaugiau 20 tomu apimties, 
po 600-640 puslapiu kiekviename

tome. Tokia enciklapedija bus iš
leista neilgiau kaip per 6 metus. 
Bendrojo pobūdžio enciklopedinės 
žinios joje bus patiekiamos suglau
stai, o lituanistiniai dalykai bus ap
rašomi galimai pilniau ir išsamiau. 
Todėl ji pilnai patenkins lituanistu 
reikalavimus.

Lietuviu Enciklopedijos Redakcija 
ir Leidėjas iš anksto prašo visu tu, 
kurie savo samprotavimus, sumany
mus ar nuotaikas viešai reikš spau
doje, kad tai darytu, remdamiesi 
čia pareikštais faktais. Operavimas 
nerealiais faktais ir darymas netik
ru prielaidu klaidina visuomenę ir 
duoda jai sugestijų daryti nepalan
kias išvadas Liet. Enciklopedijos iš
leidimui.

Enciklopedijos leidimo darbui pa
greitinti ir redakcijos pajėgoms su
stiprinti, Vyr. Redaktoriui pasiūlius, 
Leidėjas dar pakvietė i Redakcijos 
Kolektyvą dr. Juozą Girnių, kuris 
maloniai sutiko redakc’joje dirbti.

Be to, džiugu pranešti visuomenei 
kad Lietuviu Enciklapedijos leidi
mo darbe Leidėjui talkininkaus ir 
Amerikos Lietuviu Bendruomenė. 
Šiuo reikalu yra susitarta su Ameri
kos Lietuviu Bendruomenės Laik. 
Organizaciniu Komitetu. O Ameri
kos Lietuviu Tarybos suvažiavime 
New Yorke 1952 m. buvo priimta 
rezoliucija, išreiškianti pritarimą L. 
Enciklopedijos iúlé'dimui. Be to, ir 
Liet. Rašytoju Draugijos 1952 m. 
suvažiavime Čikagoje buvo nutarta 
ramti bendrosios Liet. Enciklopedi
jos leidimą.

Paskutin'ojo Enc’klopedijos tomo 
pabaigoje bus sk'riama apie 100 
puslapiu visu jos prenumeratori'.i 
trumpoms biografijoms, n-s jie yra 
tikrieji šio didžiojo musu tautos 
kultūros paminklo statytojai.

Lietuviu Enciklopedijos vardu: 
Prof. Vaclovas Biržiška 

Vyr. Redaktorius
Juozas Kapoęius 

Leidėjas.

* čiužiniu. Užuolaidų dirb
tuvė - PARDUOTUVĖ. Parduo
dama bovelna, v’lnos, iva’rios drobes, 
valizoms užvalkalai, gulimos kėdės 
ir turkiškos lovos. Taisomos minkš
tos kėdės. Sav. Antanas šalčiAnas: 
Juan B. Alberdi 933 — Bs. Aires. 
T. E. 60-2784.

>!; MOTFRU GROžTO BALIONAS 
rp, KIRPYKLA „HENRY“. įvai
riausiu madų šukav’mas moderniau
siomis priemonėmis. 20 metu prak
tika. Sav. Henrikas Lukašev'čius: 
Leandro N. Alenu, 818, Banfield.

VIEŠBUČIAI ATOSTOGOMS:
* KAZIMIERAS STANKŪNAS 

vasaros mėnesiams išnuomuoja ats
kirus departamentus atostogaujan
tiems labai gražioje ir sveikoje vie
toje Villa del Dique, Calamuchlta, 
Sierras de Córdoba. Dėl Sąlygų 
kreiptis laišku i savininką arba tei
rautis „LAIKO“ red.

* „PENSION LITUANA“, sav. 
Juozas Palšis: Villa Rumipal, Cór
doba, Dpto. Calamuehita. Prie ža
vingo kalnu ežero (Lago Embalse). 
Lietuviški valgiai, mandagus pa
tarnavimas. Pragyvenimas dienai 
tik $ 17.

* CONDOR HOTEL, Villa Ru
mipal, frente al Balneario del Em
balse del Rio III (Sierras de Cór
doba). Sav. Krukonis ir Degulis. 
Lietuviški valgiai. Pragyvenimas 
dienai tik $ 19.

* „LIETUVA“ Sav. V. Nalivaika. 
Dėl informacijų kreiptis: Turismo 
Agencia, Florida 165 (Galería 
Güemes), escritorio 529, p. 5, T. E. 
33-9584.

* „ŽEMAITIJA“. Islas del Ibl- 
cuy. Sav. J. ir A. Burokai.

ALF. DEGULIO ir K. PAU
LAUSKO lietuviškas restora-as su 
lietuviškais valgiais yra Paseo Co
lón 449, Buenos Aires. Didelis val
giu pasirinkimas, mandagus aptar
navimas. Aptarnuja patys šeimi
ninkai.

* J. ZUBRICKAS IR A. KIR
STUKAS fotografuoja vestuves, 
krikštynas, pobūvius ir kitus šventi
nius subuvimus. Herrera 287, Es. 
A’res, T. E. 26-9672.

HORACIO E. CZOP fotografuo
ja vestuvių, gimtadienio, sužiedotu- 
viu, krikšto ir ¡vairiu švenčiu progo
mis. Isleta 3317, Vai. Alsina (4 de 
Junio).

Mechanikas specialistas Anta
nas Pigaga taiso siuvamas mašinas, 
rašomas mašinėles, patefonus, žiba
lines krosnis ir kt. Kreiptis: c. 
Valparaiso 2245, Vai. Alsina. T. E. 
20-8708.

>!: OPTIKAS V. RASIĖNAS: Gral. 
Mariano Acha 876, Morón: šegt. 
13-17 vai. ir sekm. 13-16 vai.

* .M'NKŠTU KĖDŽD' DIRBTUVĖ 
Sav. Mikelionis ir Gelbuda: Cosquin 
5565, Villa Lugano.

KRAUTUVĖ* „NARUŠIS“
Maisto produktai, gėrimai ir smul
kios prekės: c. Ünanue 6360, Villa 
Lugano. Sav. V. NARUŠEVIČIUS.

HOZO ŠNIPO BITU DIRBTUVĖ 
ir Cigareęhi Parduotuvė: Cabildo 
651, Villa Po'-venir, Avellaneda. 
Gaminami nauii ir taisomi seni 

batai.
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BÜJOSJMIIAH
PAMALDOS BUENOS AIRES 

IR APYLINKIŲ LIETUVIAMS
f ąji kiekvieno mėnesio Sekma

dieni — V. LUGANO lietuviams.
II-aji mėnesio sekmadieni — BE- 

RIS2O lietuviams.
IH-ąji mėnesio sekmadieni — V. 

I UGANO lietuviams.
IV-ąii mėnesio sekmadieni ■— 

TEMPERLEY ir apylinkių lietu
viams.

Maloniai prašomi uoliai lankyti 
savo lietuviškas pamaldas iv veik- 
liai paremti vietinius lietuviu cho
rus bei vietos bažnytinius komitetus.

Ir tolimesniu vietovių lietuviui 
sekmadieniais ir šventėmis, kai vie
toje l etuviu pama'du nėra, parai 
galimybes yra kviečiam! atvykti i 
Avellanedos lietuviu Aušros Varto 
Šventovę. Kiekvieno lietuvio parei
ga yra pagal iš tales lankyti pačiu 
lietuviu pastangomis pastatytą ir 
aptarnaujamą nuosavą bažnyčią.

„LAIKO,, SPAUSTUVĖS ŠVEN
TINIMAS

Lietuviškos spaustuvės Isteigim is 
mūsų kolonijoje nėra eilinis ivyk’s. 
Tai reiškia, kad mūsų tautiečiai 
moka sukaupti savo pastangas ir lė- 
ša; savam kultūriniam, tautiniam ir 
patriotiniam reikalui. Ir „LAIKO., 
spaustuvė buvo įsteigta tokiu pat 
dideliu ir sutelktiniu pastangų Iš- 
da-oje. ji ir turės tarnauti tai ko
lonijai kurioje yra atsiradusi. Dėlto 
nenuostabu, kad I naujosios spaus
tuvės šventinimo ir atidarymo Iš
kilmes susirinko didelis būrys mūsų 
nuoširdž.iuju patriotu ir šios spaus
tuvės Rėmėju.

Spaustuvės šventinimo apeigas at
liko lietuviu parapijos klebonas 
kun. dr. P. Brazys, tardamas trum
pą žodi apie šios įstaigos reikšmę 
mūsų kolonijai ir lietuvybei Spaus
tuvės kūmais buvo p. p. Felicija ir 
Vincas Ratkai, Adelė Grigaitienė ir 
Juozas Ališauskas, visi nuoširdūs ir 
did Ii spaudos bei „Laiko“ spaustu
vės Rėmėjai. Jiems teko garbė pir
miesiems įžengti i nauja kultūrine 
Įstaigą. Po iškilmių visi dalyviai 
buvo pakviesti I lietuviu parap jos 
sodeli vaišėms-asado, kur Vyčiu Są
jungos nariai jau kepė avinus ir 
nešė i stalus. Vaišėse taip pat da
lyvavo didelis lietuviu būrys, dalin
damiesi įspūdžiais ir liteuviškai pa
bendraudami. Naujosios spaustu
vės naudai p. V. Grigaičio buvo lo
terijas būdu parduotas gražus kūmos 
tortas ir kiti dalykai. Asadoje da- 
1 vavo daug mūsų kolonijos visuo
menininku, spaustuvės Rėmėju ir 
patriotinės visuomenės.

Vaišėms pasibaigus, vakare Lietu
viu Salėje buvo dar pažiūrėta graži 
komedija „Bailus meilužis“, kurią 
režisavo p. S. Derenčius. Vaidini
mas, kuri atliko, be paties režisie
riaus, dar V. Jakubkiené, V. Devei-

Mr-Eięrsr'ęiūtė ir H. Bagdo
nas, visiems nadaré gerą įspūdi ir 
sukėlė malonaus juoko. Vakare sve
čiai dar pasilinksm’no ir skirst’ėsi 
su d’deliu pasitenkinimu, kad Ar
gentinos lietuviu kolonija pamažu 
vejasi kitas didesnes kolon'jas, įsi
gydami. dar vieną svarbią kultūrinę 
ištaigą — lietuvišką spaustuvę.

-Np.

NAUJA „BIRUTĖS“ DR-JOS 
VALDYBA

Visuotln’ame Moterų ir Mergaičių 
Dr-jos „Birutės" susirinkime pereitu 
metu gruodžio 21 d. buvo išrinkta 
nauja šiems metams valdyba. Val- 
dybon išrinktos šios birutietės: Ona 
Bagdonienė, Marija Žekienė, Uršulę 
Šeškienė, Ona Nainonienė, Mar'ja 
Bendorienė ir B rute Sturevičiūtė. 
Ligoniu lankytojomis išrinktos: J. 
Bubnelienę ir Gr. Krivickienė. Prie 
vėliavos: Uršulė š laikienė ir Morta 
Sturevič'enė. Revizijos Komisijon: 
Anastazija Bagdonienė ir Genė Ma
caitienė. Linkėtina, kad naujoji Gos 
veiklios organ’zacijos valdyba su ta 
pačia energija kovotu už. krikščio
niškuosius ir tautinius idealus mūsų 
kolonijoje.

PADĖKA

Visiems ir visoms, kuo nors pri- 
sidėjusiems prie Kalėdų Eglutės su
ruošimo, reiškiu vieša padėką. Ypa
čiai dėkoju rinkusiems aukas Gy
vojo Rožančiaus Or-!os narėms ir 
nariams, P. Vanagienei ir p. A. Mi- 
kelionienei už paruošimą progra
mos, p. p. J. Skurauskaitei, Ras- 
tauskienei, Lipinskienei, Kazeliūnie- 
nei, Kri-ickienei, Sturevięienei. Gr. 
Krivickienei už paruoštą Eglutę, 
vaiku Loteriją, skanią girą su už
kandžiais ir kt. Klebonas.

1953 m. Sausio 10 d. Šeštadieni
Lietuviu Salėje, Avellanedoje, c. Brasil 335 

pirm? kart? ruošiamas didžiulis Trijų Karalių Vakaras
TRYS KARALIAI

Programa: 1. Pirm? kart? pasirodys Lietuviu Sa'ės Mėgėju 
Teatras, suvaidindamas dvi komedijas: „Badus Meilu
žis" ir „Ickaus gabumai".
2. Pirm? kart? dainuoja neseniai susikurs mušu kolo
nijos Lietuviu Kvartetas, dalyvaujant Algimantui Ras- 
tauskui, Romui Mackevičiui, Zigmui Jauniui, Vytautui 
Jusaičiui ir akordeonistui Vytautui Citavimui.
3. Pasirodys su naujais tautiniais šokiais Villa Lugano 
Basanavičiaus vardo Lietuviu Centro Vaiku Ansamblis, 
vadovaujamas prityrusios pedagogės Antaninos Mtke- 
lionienės.

Po programos — ^okiai atvirame ore, ^alti gėrimai ir pramogos. 
Programos pradžia — 9 vai. vakaro.

Parengimo pelnas skiriamas „Laiko" Spaustuvės skoloms mokėti.

KALĖDŲ EGLUTĖ LIETUVIU 
VAIKAMS

Sausio 4 d., nepaisant didelis 
karščio, Lietuviu Salė buvo užP-1- 
Jyta lietuviu šeimų su vaikučiais, 
atvykusiu net Iš tolimu apylinkių. 
Nekantraudami vaikučiai laukė gy
vųjų Betliejaus paveikslu. Mažųjų 
chorui užgiedojus „Tyliąją Naktį“, 
angelu būrys su žvakutėmis atlydė
jo Kūdikėli Jėzų ligi prakartėlės. 
staigiai nušvitus ir aidint „Užgiedo
kime linksmai", puikioj lietuviškos 
¿lemos dekoracijoj tarp Marijos ir 
Juozapo bei angelu pasirodė Kūdi- 
aėl.s. Angelai giedodami gražiai 
pašoko džiaugsmingą „Gloria in 
jxcelsis Deo“. Taip pat ir piemenė 
i ai su Trims Karaliais, traukdami 
avo maršą, rytu papročiais pasvei- 

itino Karalių. Baig.aniis gyviesiem, 
paveikslams, visi vaidintojai Įspū
dingai sugiedojo „Eikš, Jėzuli, pas 
.nane“.
mane". Nepaprastai gražu įspūdi 
darė dali. R. Kuprevič-aus piešto» 
dekoracijos.

Prie Kalėdų Eglutės Avellanedos 
mergaičių būrys, paruoštas p. (J 
/anagienės, pašoko keletą įdomiu 
lokiu. V.lla Lugano Lietuviu Cen 
_ro mažieji šokėjai puikiais tauti- 
a ais drabužiais ir gerai išlavinti p. 
A. Mikelionienės, išpildė kelis tau
tinius šokius. Netrukus a.lingavo 
ir Kalėdų Senelis. Tai d delis vaiku 
mylėtojas ir skautu vadas p. V. 
luesniauskas. Po trumpo, bet įspū
dingo žodž'o Kalėdų Senelis apdo
vanojo vaidintojus ir visus dalyva
vusius lietuviu vaikučius gausiomis 
dovanėlėmis.

Kalėdų Eglutės šventė, kurią or
ganizavo Gyvojo Rožančiaus Ir Lab
daros Dr-ja, ne tik vaikams, bet ir 
ju tėvel ams paliko gilu ¡spūdi. Jau
nieji turi progos lietuviškoje dva
sioje lavinti savo meninius gabu
mus, o senieji, prisimindami savu 
jaunystę ir gražius lietuviškus pa
pročius, ryžtasi auklėti savo atža
lyną tikrais lietuviais ir aktyviai 
prisidėti prie Argentinos lietuviu 
kolonijoje tradicine švente virstan
čios, nors daug darbo reikalaujan
čios, Kalėdų Eglutės šventės.

PASIRODYS LIETUVIŠKAS 
KVARTETAS

Jau kuris laikąs patylomis kal
bama, kad mūsų kolonijoje susidarė 
dainininku kvartetas, bet niekas dar 
jo neturėjo progos išgirsti. Ta
čiau jis darė repetic'jas, lavinosi ir 
dirbo, kad savo pasirodymu galėtu 
duoti subrandintą dainą. Pirmasis 
pasirodymas ivyks Lietuviu Salėje 
sausio 11 d. Kvarteto organizato
rius ir vadovas yra akordeonistą 
Vytautas Cibavięius, kiti kvarteto 
dainininkai — Romas Mackevičius, 
Zigmas Jaunius, Vytautas Jusaitis 
ir Algimantas Rastauskas. Galima 
tikėtis, kad nujojo dainos vieneto 
pirmasis pasirodymas duos progos 
visiems išgirsti skirtingos rūšie; 
koncertą ir patirti nauju Įspūdžiu.

PADĖKA
„LAIKO“ spaustuvės Šventinimo 

Škilmiu rengėjams. Spaustuvės 
Kūmams: Gerb. Felicijai ir Vincen
tui Ratkams, Gerb. Juozui Ališaus 
kui ir Gerb. Adelei ir Vincentui Gri- 
gaięiains. Vyčiu Klubui už asadi 
paruošimą, Gerb. p. Simučiui u. 
kvietimu išplatinimą, p. P. Maino 
niui, P. Sakalauskui, B. Blumber 
gui, Lietuviu Salės Mėgėju Teatru 
už puikią programą ir visiems ki 
tiems, kuo nors prisidėjusioms p-i- 
šventės paruošimo širdingai dėkoja

RENGĖJAI.

Pijus Gudelevičius MIC, kuris pla
tina „Laiką“ Rosario, Kordobos ir 

Santa Fe liet, kolonijose.

NAUJI „LAIKO" RĖMĖJAI
Naujaijal „LAIKO“ spaustuvei Ir 

„LAIKUI“ aukojo šie Naujieji Rė
mėjai: N. N. 100 am. dol., A. Ger- 
džlūnaitė 8 am. dol. $ 500: Felicija 
ir Vincas RATKAI. $ 434: kun. VI. 
Mikalauskas. $ 120: C. Daratėnas. 
Po $ 100: K. Lešciukaitis ir N. N 
$ 80: A. Jachimovskis. Po Z 70: J. 
Juška. Po $ 50: J. Aviža, B. Bobm- 
kas, inž. A. Dičius,. Konlrotienė, 1 
Padvalskis, A. Pečiulis, J. Vinčaus- 
kas, N. N. ir N. N. Po $ 30: Pet
rauskai, L. žakys,. Po $ 20: A. 
Apanavičius, J. Bubnelienė, M, Iva
nauskas, J. Kasperaitis, J. Kuoja, 
A. Masiulis, L. Martinėnas, J. Pa
jaujis, P. Revinskas ir P. š. $ 17: 
J. Petrauskienė. Po $ 10: B. Ba
rauskas, A. Kunigėlytė, A. Kurti
naitienė, M. Lukš'enė, J. Naglius, 
P. Rimšelis, J. Rymavięius, J 
Seniūnas ir Juozas Laurinaitis.

Visiems paminėtiems ir nepami
nėtiems Gerb. Rėmėjams „Laiko,, 
Redakcija ir spaustuvės Administra
ba taria lietuvišką ačiū.

* Jurgis Brizgys, salezietis ir Ro
sario Salezigiu spaustuvės direkto
rius, sausio 4 d. lankėsi Buenos Ai
res mieste. Ta proga jis aplankė 
javo gimines p. Mikučiauskus Tem- 
Aveilanedoje. Pasidžiaugė religiniu 
perley ir taip pat lietuviu centrą 
ir tautiniu darbu, apžiūrėjo baž
nyčią, mokyklą, salę ir „Laiko“ 
spaustuvę, stebėdamasis, kad Argen
tinos lietuviai yra sukūrę tokias Įs
taigas. Jurgis Brizgys S. D. B. yfa 
J. E. vysk. V. Brizgio brolis, ilgą 
laiką gyvenęs Italijoje ir prieš pora 
metu atvykęs i Argentiną. Rosarlo 
mieste jis nemažai padeda lietu
viams kultūrinėj ir visuomeninėj 
srity.

* Gen. T. Daukantas ir Pijus Gu-' 
lelevičius MIC gruodžio 26 d. iš
vyko atostogoms i Kordobos kalnus 
r apsigyvjno įa Matulaičio vasar
namy. P. Gudelevičius ekskursuoda- 
nas po kalnus buvo susižeidęs, bet 
įau baigia sveikti. Iš atostogų griš 
įausio mėn. pabaigoje.

* Vladė ir Jonas Gliosai, gyvenę 
Igesni laiką Bs. Aires mieste, atsi- 
:ėlė i 4 de Junio, netoli Aušros 
¿artu bažnyčios. J. Gliosas kaip 
pecialistas spaustuvininkas pradė- 
o dirbti „Laiko“ spaustuvėje.

* Katalina ir Jonas Čekanauskai 
ruodžio 23 d. išvyko su visa šeima 
.tostogu i Tandil, kur keletą dienu 
iraleido pas to miesto lietuvius, o 
paskiau, pabuvę kuri laiką Mar del 
Piatoje, griš vėl atgal prie savo 
monės vadovavimo darbu.

Genė ir Vladas Macaię’ai, porą 
mėnesiu taisę sveikatą Kordoboje, 
grižo visiškai pasveikę i savo namus 
r jau vėl vadovauja savo fabrikui.

* E. Ryselienė, žinoma Villa Lu
gano lietuviu veikėja, Kalėdoms bu
vo išvykusi pas savo gimines i Ro
sario miestą ir šiomis dienomis iš 
ten jau grižo atgal.

* Zigmantas Stasevičius, žinomas 
Rosar'o lietuviu kolon'jos visuome
nininkas, lankėsi Buenos Aires lietu
viu kolonijoje. Buvo apsistojęs pas 
Kunigus Mar'jonus, kur apžiūrėjo 
visas ju įstaigas, ir pasinaudojo pro
ga naujoje spaustuvėje atsispaus
dinti vizitines korL.es.

* Danutė Ginterytė, kaip geriau
siai baigusi antrąją Coleg;o Mitre, 
Bs. As., gimnazijos klasę, gavo pir- 
mosio mokinės medali. Taip pat 
buvo apdovanota paišybos ir gim
nastikos medaliais. Nepaisant sun. 
kiu gyvenimo sąlygų, ji savo gailu
mais ir ypač uoliu mokymusi yra 
gerai išlaikiusi visus trečios kla
sės egzaminus, tuo dūdų peršokda
ma vienus mokslo metus. Beto. Ji 
yr. uoli skautė ir dažnai prisideda 
prie lietuvišku parengimu Lietuviu 
Salėje. Argentinon ji yra atvykusi 
tik prieš keturis metus.

* Uršulė ir Matas Povilaič’ai. 
pr;eš keturis metus atvykę Argenti- 
aon, pasistatė mūrinius namus Villa 
Sastre, Temperley, ir šiomis dieno
mis persikėlė i juos gyventi.

ŠEIMOSE
NAUJA ŠEIMA

Pereitu metu gruodio 2 0 d. Villa 
Soldati bažnyčioje lietuvišką šeimos 
jid'ni sukūrė Elena Mataitytė ir 
Vincas Stapaitis. Abu jaunu olía1 
yra susipratę lietuviai ir gražiai 
kalba sava kalba. Jaunoji yra uoli 
Šv. Cecilijos choro narė, dalyvau
janti mišriame ir mergaičių choruo
se. Vestuvėse dalyvavo d’delis bū
rys lietuviu - choristu ir Vyčiu Są- 
ungos nariu. Linkėtina naujajai 

lietuviškai šeimai saulėtos ateities.

PAKRIKŠTYTI LIETUVIU 
BAŽNYČIOJE

NeUda Kupailaitė, Angelės Bru
žaitės ir Pauliaus Kupail't duktė, 
pakrikštyta gruodžio 21 d. Krikšto 

tėvais buvo Marija Kupailaitė de 
Ulener ir Juozas Uždavinys.

Danielius Arlauskas, Elisabeth 
Todor ir Danieliaus Arlausku sū
nus, pakrikštytas gruodžio 24 d. 
Krikšto tėvais buvo Kazimiera ir 
Julius Arlauskai.

Karolis Horacijus Parulis, Domi
cėlės Letkauskaitės ir Igno Paruliu 
sūnus, pakrikštytas lietuviu bažny
čioje grupdžio 27 d. Krikšto tėvais 
buvo Anelė Letkauskaitė de Vintiss 
ir Stasys Vaiciekauskas.

Juan Carlos Cortés, Onos Ramo
naitės ir Francisco Cortés sūnus, 
pakrikštytas gruodžio 2 7 d. Krikšto 
tėvais buvo Anelė Margevičiūtė ir 
Kazimieras Burbai.

Armandas Viktoras Pašilis, Onos 
Jatiskauskaitės ir Juozo Pašilių sū 
nūs, pakrikštytas gruodžio' 31 d 
Krikšto tėvais buvo Magdalena La
pinskaitė Likienė ir Br. Cergelis.

Elba Ona Stankavičiūtė, Onos 
Būbeliutės ir Vladislovo Stankavi- 
i'u duktė, pakrikštyta sausio 3 d 
Krikšto tėvais buvo Marija Norikie. 
uė ir Adolfas Gerdvilis,

Pianistas Andrius Kup
revičius, iš Argentinos 
nuvykęs, su dideliu pasi
sekimu koncertavo Chi- 
cagoje 19 52 metu gruo

džio mėn. 28 d.

sk Birutė ir achit. Jonas Steikū- 
nai džiaugiasi pereitu metu lapkri
čio 19 d. susilaukę antrosios dukre
lės Dainos Carmen Teresės.

* Antaninos ir inž. Anatolijus 
Dičiu šeima pereitu metu lapkričio 
27 d. padidėjo sveika ir gražia tre
čiąja dukrele Dalia Marija.

Teresė Jotautaitė ir Mečys Va_ 
.antinai laimingai susilaukė sausio 
1 d. antrosios dukrelės Aldonos 
Esteros. Motina ir duktė sveikos 
jau grižo i savo namus.

* Angelė šovinytė ir Petras Ku- 
lioniai pereitu metu gruodžio 13 d. 
padidino savo šeimą antruoju sū
numi Jurgiu Eduardu.

* Ona Marija Lengvelytė ir Os
valdo Kurnės džiaugiasi susilaukę 
pirmosios dukrelės, kuriai dav.ė var
dus Ana Maria.

* Juozas Jurmanavicius buvo pa
vojingai susirgęs apendicitu, bet 
padarius operaciją, baigia sveikti 
javo namuose, Alamfuerte 133, 
Avellaneda.

Kazimieras Urbonas kuris lai
kas serga Muniz ligoninėje ir yra 
paguldytas 5 salėje, 6 6 lovoj.

* Eleonora Koveii’a serga Eva 
Perón ligon.nėje, Lanus. Norintieji 
aplankyti gali surasti 3 aukšte, 5 
salėj, 1 lovoj.

* Antanina žeidienė sunkiai ser
ga „Hospital de los Vidreros“ ligo
ninėje, Bernai. Jos liga kelia sa
kiesiems rimto susirūpinimo.

VILLA LUGANO
DAINOS ANSAMBLIS 

VILLA LUGANO KOLONIJOJE 
Pereitu metu gruodžio 13 d. Tau

tinis Lietuviu Ansamblis „DAINA“ 
turėjo gražia lietuvišku liaudies 
dainų ir šokiu programą Villa Lu 
rano Lietuviu Centre. Nors scena 
buvo padaryta lauke, bet jos tinka
mas paruošimas nesutrukdė tobulo 
koncerto išpildymo. Daugelis tos 
apylinkės lietuviu ir vietiniu klau
pto ju, pirmą kartą išgirdė An
samblio dainas bei šokius, buvo nu
stebinti ir sužavėti. Toks lietu
viško meno parodymas duoda pro
gos geriau pažinti mūsų tautos gi
lią dvasią ii' jos kultūrą. Villa 
Lugano lietuviu kolonija dėkinga 
Ansamblio dirigentui A. Kuprevi
čiui, organizaciniam vedėjui ir re- 
žisorlui A. Petravięiui ir šokiu va
dovui V. Namikui už puiku koncertą, 
kokio laukia taip .pat ir kitos lietu
viškos kolonijos. -Np.

* Gruodžio 14 d. savose patalpo
se ivyko Lietuviu Centro susirinki
mas, kur buvo svarstomas kand;datu 
i naują valdybą ir revizijos komi- 
'iją ateinantiems dviems metams 
klausimas. Susirinkusieji išreiškė 
padėką senajai valdybai už jos nu
veiktus darbus. Buvo pavesta J. 
Mičiūdul, A. Rimkevičiui, A. Misiū
nui ir F. Pošiūnui sudaryti kandi
datu sąrašus. Po vienos valandos 
pertraukos kandidatu sąrašą i nau
jąją valdybą patelkė tik F. Poglú- 
nas, o kitiems susirinkusieji narla; 
davė laiko savo sąrašus pateikti iki 
i. m. sausio 31 d. Susirinkimas 
praėjo draugiškoj ir darbingoj nuo
taikoj. Pastaruoju metu L'etuviu 
Centro pirmininku buvo Kazimieras 
Mankus.
. . * Adolfas Klimanskis, kuris Mer
cedes Kunigu Seminarijoje studi
juoja teologiją, gruodžio 7 d. yra 
gavęs subdiakono šventimus. Atei
nančiu mokslo metu pradžioje jis 
jaus diakonato, o pabaigoje — ku
nigystės šventimus. Tikimasi, kad 
šių metu’ pabaigoje naujas's kuni
gas lietuviu bažnyčioje atlaikys iš 
kilmingas pirmąsias šv. Mišias. 
»iuo metu jis yra parvykęs pas save 
tėveli R. Klimanski atostogų i Villa 
Lugano ir čia išbus iki sausio 15 d.

•JOWGQ LENTW 
602. HARVBY STR. 
DANVILLE, ILLINOIS
V. S. A.
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PADĖKA

Villa Lugano Lietuvi Chorui, 
sveikinusiam musu dukts gimimo 
proga, nuoširdus lietuviais ačiū

A. ir K. Kraičiai

* Birutės" Dr-jos Naiosios Val
dybos posėdis ivyks salio 18 d. 
i vai., sekmadieni, AuįOS Vartų 
parapijos skaitykloje, 'toj po to 
aus visuotinis tos drauijos nariu 
jUsir.nkimas ir naujosios valuybo. 
pareigu perėmimas. Visas narėms 
auiytavimas būtinas.

rs Jonas sumsaas, ,,L;ko“ ska.- 
-ytojas na ualicreta mate, prov. 
jama Fe, mums rašo d.augdama- 
sis, kad laikrašti gauna visuome. 
tvarkingai, jis dėkoja btuviu pa 
rap.jos klebonui u¿ prisistas plau
keles, kuriu jau Iz mcu nesą, 
matęs, tai yra nuo to laito, kai gau
davo iš savo gimimu Lietuvoje 
Jonas Šumskas jau 18 lėtu dirb. 
,,'ianino" taonke kaip ąitKalvis.

* Lietuvos Vyčiu bąjuiga sausiu 
11 d., sekmadieni, tuoj p septinto 
valandos mišių išvyksta sunkveži 
anais ekskursijom Daiyv.uja ne ti. 
nar.ai, bet ir j u tėvai be šlaip pr.- 
jaugiantieji lietuviai.

TEMPERLEY
LIETUVIU CHORIS

Gabaus musu tautiečio Igno Va 
lentinaviciaus pastangoms gražiu 
pažangą daro neseniai siorganizua 
tas Temperley lietuviu doras. Cho
ras dar jaunutis, neturi čir nė savo 
vardo, bet rodo dideli altyvumą ii 
daug žada ateičiai. Chtra nuošir
džiai remia keletas gabia ir lietu- 
•vigką kainą bei lietuvybj mylinčiu 
asmenų, o jo didžiausia airnė, kac 
jame dalyvauja kolonijos branduo. 
lys — jaunimas. Naujalis temper 
liečiu choras turi ir dilesniu už 
simojimu — žada idainioti kėlėt; 
cose lietuviškose kolonijose su daina, 
plokšteliu ir taip pat pasirodyti ki 
Darbas yra didelis ir sunkus, bet 
užtat gražus ir lietuviškas.

Teko nugirsti, kad gr< itu liaku 
Temperley lietuviu choras tuTėt 
savo krikštynas ir gaus gražu lietu
višką vardą.

* Juozas Stasiulevi jli>s, žinome 
viuomeniniko J. Stasiult yięiaus sū
nus, studijuojąs Eva Perón miesto 
Kunigu Seminarijoje, parvyko pa. 
savo tėvus atostogų i Villa Sastre 
i’emperley, kur mano pabūti Iki glo 
mėn. pabaigos.

* Susirgo „Laiko“ skaitytoja p. 
Salomėja Gotcaitienė ir yra pagul
dyta Rivadavia ligoninėje, pab. 12, 
lova 24. Linkime greitai pasveikti.

Korsp.

ROSARIO
KARDINOLAS PAS MARIJONUS
Prieš Kalėdas Buen Pastor ištai

goje lankėsi Rosario vyskupas kar
dinolas Antonio Caggiano. Ta proga 
kalbėjosi su tos istalgo kapelionais 
i'ėvais Marijonais. Jo Eminencija 
ypač domėjosi naujos bažnyčios ir 
parapijos planais. Planai Kardino
lui labai patiko ir jis pagyrė tai, 
kas manoma daryti. Taip pat kal
bėjo apie Lietuvą ir jos kančias. 
Kuri laiką pasisvečiavęs, Jo Emi
nencija buvo Tėvu Marijonu paly
dėtas i savo namus.

PIRMOSIOS KOMUNIJOS VAIŠĖS
Gabiam Albertui Liutkevičiui Pir

mosios Komunijos priėmimo proga 
jo tėveliai Ona ir Jurgis Liutkevi
čiai padarė gražią vakarienę. Va
karienės metu buvo pasikalbėta ir 
lietuviškai padainuota. Vaišėse da
lyvavo šeimininku artimieji: S. ir. 
V. Seniūnai, Vytas Seniūnas, J. Se- 
niūnaitė, P. Seniūnas, J. Brizgys, K. 
Liutkevičius, O. Papečkienė, P. Dū- 
dienė su dukra, S. Krašinskas, J. 
Ašmonas, J. Rakutis ir S. Savaraus- 
kas.

VĖL LIETUVIS LAIMĖJO
Kartu su kitais Stvifto skerdyklų 

darbininkais Santa Fe provincijos 
Kalėdų loterijoje laimėjo apie 
80.000 pesu jaunas lietuvis P. Pu- 
zonas. įdomu, kad šis lietuvis visai 
nenorėjo dalyvauti lošime, bet jo 
skyriaus viršininkas ji „privertė“. 
Ii laimė vėl nusišypsojo. Per keletą 
metu jau trečias lietuvis laimėjo 
stambią sumą loterijoje.

* Lietuviškas pamaldas praturti
na mūsų choristai; A. Kalainienė, 
A. Plepienė, J. Saraęinskienė, J. Lat- 
vėnienė ir R. šimanauskienė; A. 
gvarlys, K. Liutkevičius, J. Rimkus 
ir J. Brizgys. Yra ir daugiau, bet 
„ant greitųjų" koresp. lik šiuos su
gaudė. Vargonais groja Jonas Sta- 
šauskas.

* Naujos bažnyčios ir parapijos 
namo planai jau pilnai užbaigti. 
Šiuo metu vyksta varžytynės. Visa 
statyba gali kaštuoti virš milijono 
pesu.

* Jurgis ir Adelė Vajagai „Laiko“ 
spaustuvės fondui paaukojo 3 00 
pezu. Pažymėtina, kad ju sūnus lan
ko Aukštesniąją Laivyno Mokyklą 
Buenos Aires ir šiais metais gerai 
užbaigė mokslą.

* Susirgo Zosė Pundienė ir yra 
paguldyta Caridad ligoninėje. Sun
ki operacija padaryta p. Morkūnui.

* Išvyko i Kordobą V. Seniūnas 
J. Seniūnaitė, K. Kalainis su dūkri 
Lidija ir M. Kalainienė su vaikučiais 
I Buenos Aires buvo nuvykęs J, Ry
šelis.

* Prof. kun. J. Duoba MIC , ku. 
ris dėsto šv. Raštą Kunigu Semina
rijoje, Cap. Bermudez, mokslo tu 
tus užbaigė studentu egzaminais.

* P. p. Baubliai baigia stalyti 
naujus namus Tiro Suizo rajone.

* Lietuviškos pamaldos ve t t e . 
komos Buen Pastor koplyčioje, ' 
rida 2785, Rosario. Visi lietui oi 
.tubalsavo, kad ęia jiems yra pat 
,iau. Todėl kas sekmadieni 10..s . 
>al. yra lietuviškos pamaldos su 
nokslėliu ir palaiminimu su ši 
akramentu. Priveža tramvajai.

7, 8, 18, šiek tiek to.iau — 1, 1O o 
22. Omnibusai: C, 50 ir 51, V 
ana patogūs iš Villa Diego. 8ri 
tartin aukštumas 2800,

MONTEVIDEO
Liet. Kultūros Draugija gruod-1 > 

7 d. turėjo nuosavu patalpų iku; 
res. Kaip žinoma, per 20 metu n 
nuotas namas su dideliu skl; 
Jerro priemiestyje pagaliau ši- 
Iraugijos nupirktas ir gera dalin i 
au baigiamas išmokėti. įkurtus 
mvo atžymėtos šauniais „asado'‘ 
lietumis, kuriuose dalyvavo apie 
ris šimtus kviestiniu lietuviu. Dan
elis ju jau yra aukavę savo kultu
os židinio nupirkimui po šimtą pezu 
r daugiau, kiti prisidėję paskolo
ms. Tik vadinami „pažangieji“, kū
le kaikurioje spaudoje tiek pa- 
noksiu prirašo visus mokydami ir 
let juodindami, šiam tikslui, išsky- 
•us nereikšmingas išimtis, dar nei 
jento nėra davę...

įkurtuvių svečiu tarpe buvo Min. 
ir. K. Graužinis su ponia ir Pasiun- 
inybės personalu, Tėvai Jėzuitai, p. 
.Martinez Bersetche ir kit. Buvo 
pasakyta apie dešimti šauniu sveiki
nimo kalbu.

* Kelios „draugu“ šeimos lap
kričio 30 d. pagaliau išvažiavo 1 
.išlaisvintą tėvynę“. Kartu išvažia- 
zo ir vienas smarkiausiu čionykščiu 
ietuviškuju stalincu, „Darbo“ re
daktorius Vaivuskas. Lietuviai 
Ižiaugiasi, kad kolonija švarinami, 
.ik kažkodėl nelabai džiaugėsi išva
duojantieji: visi jie verkšleno, kai- 
.turie net nepaguodiamai...

* Kolonijoje dar nesibaigia links
mos šnekos apie pagarsėjusi „Dar- 
□o“ balių. Mat, tas raudonlapis vis 
sugalvoja kokią savo sukakti, kad 
ta proga pasirinkus auku ir kokią 
dovanėlę gavus. Na ir gavo gi šie
met! Per pati baliuką, kai sveiki 
nimu ir dovenu laukdami „¿ranga» 
purkšnoję. „EI mensajero' tarnau
tojas atėjo su abai dideliu ir gra
žiai įrištu pakie' u. Staline aktivistai 
tuojau šoko iškilmingai ir smalsiai 
atrišinėti puikią dėže, kurios viduje 
rado dideli savo tėvelio Juozo pa
veikslą su... dideliu kiekiu jay su
virškinto „torto"! Spėjama, kad tai 
buvo dovanėlė kurio nors rusišku 
patriotizmu nusivylusio „draugo“, 
kokiu éía vis daugiau atsiranda, 
Stalincu tarpe kii j didžiausias sumi
šimas ir pasipiktinimas, bet išnešio
jimo agentūros berniukas atkirtąs 
„y que me importą“, išdūmė savais 
keliais.

* Gruodžio 8 d. Pasiuntinybęs 
sekretoriaus p. Grišono viloje Car
rasco buvo jauki šventė — duktės 
Viktutės pirmoji komunija ir meti
nės vardinės. Jas pagerbti susirin
ko svečiu būrys su Lietuvos p. Mi- 
nisteriu ir jo šeima, šeimuniškos 
vaišės truko visą dieną.

* Dienratis „EI D.a“ tąsia įdo
mią C. Veraxo straipsniu seriją „Lo 
que acuita la cortina staliniana“. 
Atspausdintas jau 166 straipsnis.

KORDOBA
Prie gražios ir didelės Anisacate 

upės, netoli didingos ir modernios 
• naujos bažnyčios ir prie pat plento, 

jungiančio Kordobą su Calamuchi- 
tos ežeru, atsirado neseniai nauja 
lietuviška sodyba. Čia gražiai gy
vena ponai B. ir E. Loveikiai, prieš 
3 metus atsikėlę iš Avellanedos. 
Per palyginti irumpą laiką ta lietu
viška šeima gana išpopuliarėjo vie
tiniu tarpe. Kas nepažįst ten Señor 
Bruno. Jis ir meistras ir mūrinin
kas. Visi, jei kas reikia pataisyti, 
ras ką naujo padaryti, kreipiasi i 
Señor Bruno ir žino, kad jis pada
rys pigiau kaip kitas ir nepalygina- 
ir bažnyčioj, juos ęia visi gerbia 
mai geriau. P. p. Loveikiai pirmieji 
kaip sąžiningus žmones ir gerus ka
talikus. Tuo būdu jie garsina lie
tuvio vardą ne žodžiais, bet dar
bais.

Neseniai jie buvo pasikvietė lie- 
tivi kunigą, iš Ascochingos, kad už 
mirusius lietuvius atlaikytu pamal
das vietos bažnyčioje. I jas buvo 
sukvietę savo kaimynus bei pažįs
tamus iš plačios apylinkės ir, nors 
lietus trugdė, tačiau mirusiu prisi
minimas pavyko puikiai. Abu p. p. 
Loveikiai artėjo prie Dievo stalo, 
savo komuniją aukodami už ken
čiančius ir mirusius tėvynėje. Per 
Kalėdas jie taip pat turės džiaugs
mo šventę, nes j u Kūęiu stalą puoš 
sombolinis plotkelis, kuri jiems at
vežė lietuvis kunigas.

P. p. Leveikiai priima ir vasaroto
jus. Beto, norėtu savo nuosavybę 
perleisti kokiai lietuviu šeimai, kad 
ir už pusę kainos, kad tik ju ran
komis statyti nameliai nepereitu i 
kitataučiu rankas. Ju adresas: Sr. 
Bruno Loveikis, Villa Descanso, Es
tafeta La Bolsa, Alta Gracia, Sierras 
de Córdoba.

Imprenta „LAIKAS“, Mendoza 2280, 
Avellaneda. T. E. 20-9027.
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